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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Infermieri Mami” ofruar nga Institucioni i

Arsimit té Larté Universiteti “Egrem Cabe

2]

Gijirokastér

Nr.
1 [AL aplikues: Universiteti “Eqrem Cabe)”,
Gjirokastér
2 | Njésia bazé€ qé& e ofron: Departamenti Infermierisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Infermieri Mami”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Nr. 420 daté 27.06.2012
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Shkresé¢ MAS Nr. 05.02.2016
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg; -
8 | Cikli 1 studimit; [ paré
9 | Kohézgjatja € programit t€ studimit; 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né€ bashképunim me
13 | institucione t& tjera: -
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né€ kornizén kombeétare t€ kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 11 PAE/ 6 PAK v.a. 2022-2023
17 | studimit: 11 PAE/ 6 PAK v.a. 2021-2022
10 PAE/ 11 PAK v.a. 2020-2021
Numri i studentéve: 7 studenté v.a. 2022-2023
18 14 studenté v.a. 2021-2022
12 studenté v.a. 2020-2021
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Universiteti i Gjirokastrés “Eqrem Cabej” (UGJ) &shté institucion publik i Arsimit t€ Larté i
krijuar me VKM Nr. 414, daté 12.11.1991. UGJ ka marré akreditimin e par€ institucional me
Vendim t€ Bordit t&€ Akreditimit Nr. 67, date 21.09.2017. UGJ éshté riakredituar me Vendim
té Bordit t& Akreditimit Nr. 55, date 16.12.2021 pér njé periudhé 4 vjegare. Ky institucion i
arsimit té larté éshté ngritur mbi eksperiencén 20 vjegare t€ Institutit t& Lart€ Pedagogjik (hapur
me VKM Nr. 4 daté 08.01.1971) dhe me zhvillimin dhe ristrukturimet ¢ vazhdueshme,
prezantohet sot si institucioni mé i réndésishém arsimor, shkencor dhe kulturor pér rajonin
jugor té Shqipérisé.

Programi i studimit Bachelor ng “Infermieri Mami” &shté hapur hapur me VKM Nr. 420, daté
27.06.2012. Programi zhvillohet né Departamentin e Infermienis€é (DI) ¢ Fakultetit i
Shkencave Mjekésore t€ Natyrés. Ky program éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me planet
e zhvillimit strategjik té institucionit dhe ofrohet né pérputhje me fushén akademike t&€ FSHN
dhe Departamentit té Infermieris€ g€ &shté pérgjegjés pér kété program studimi.

Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” éshté organizuar dhe strukturuar né€ pérputhje
mé statusin dhe rregulloret e institucionin, Ligjin 80/2015 pér “Arsimin e Larté€ dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet € Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé ” si dhe akteve
nénligjore né fuqi pér IAL-t€. Ai éshté program i ciklit t€ paré té studimeve dhe korrespondon
me Nivelin 6 t&€ Komizés Kombétare té Kualifikimeve. Programi zhvillohet me kohé té ploté,
organizohet né 1éndé e module t& vlerésuara né ECTS. Programi ka njé shtrirje né 3 vite
akademike (6 semestra) dhe vlerésohet me 180ECTS té shpérndara uniformisht gjaté 3 viteve.

Departamenti i Infermierisé qé ofron programin e studimit Bachelor “Infermier-Mami”
pérmbush pérgjithésisht kérkesat ligjore dhe standartet e cil€sisé sé stafit akademik pér ofrimin
e tij. DI dhe FSHN pérmbushin standartet infrastrukturore pér ofrimin e programit té€ studimit.

Programi i studimit synon formimin e specialistéve kompetenté pér t€ ofruar shérbim me njé
nivel té larté profesional né fushén Infermier-Mami duke pérdorur sistemet € reja té
teknologjisé infermierore. Programi i pajis studentét me njohuri té pérgjithshme dhe specifike
teorike dhe praktike pér té pérballuar sfidat e tregut t€ punés.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés

Raporti i vlergsimit € jashtém, éshté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit pér heré té
paré té programit t€ studimit Bachelor né “Infermier-Mami”, i ofruar nga Fakulteti i Shkencave
tw Natyrws né Universitetin “Eqrem Cabei” Gjirokastér (UGJ). Ky raport pérmbledh
progedurén e realizimit té€ kétij progesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve pér
programin e studimit, pjesé ¢ Kodit t€ Cilésis€, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do
fush€, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive.
[ascal.al]

Vlerésimi i jashtém éshté fokusuar né 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i programit t€ studimit,
Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit 1€ studimit, Mésimdhénia, Mésimnxénia,
Vlerésimi dhe Kompetencat, Burimet njerézore financiare infrastruktura logjistika pér
realizimin e programit t& studimit, Studentét dhe mbéshtetja e tyre, Sigurimi i cilésisé né
programin e studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktvar n€ 4 nivele:

Standardet nuk pérmbushen
— Standardet pérmbushen pjesérisht
Standardet pérmbushen kryesisht
— Standardet pérmbushen plotésisht

Né mbéshtetje t€ hartimit t€ raportit dhe gjykimeve t€ arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga Institucioni né faza té ndryshme
té vilerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t€ publikuara né fagen zyrtare té institucionit.

Dokumentacioni i referuar listohet pér ¢do kriter dhe standard (Evidencat).

Progesi i vlerésimit €shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit té
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém éshié€ i pérbéré nga Prof. Dr. Etleva Refatllari dhe Doc. Dr. Julian
Kraja. Koordinatore Teknike e ASCAL pér két€ proges vlerésimi éshté Msec. Aviola Bardh.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né progedurén e vler€simit, progesi u realizua né disa faza:

Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin
¢ dérguar.

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion, Gjaté késaj faze jané€ kryer takime dhe diskutime nga ana ¢ GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, €shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve té
mundshme sipas takimeve respektive.
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— Vizita né UGJ e zhviltuar n€ datat 6 — 7 Dhjetor 2023. Ng institucion jané kryer disa
takime té réndésishme me aktoré dhe faktoré té institucionit né funksion t€ programit
té€ studimit.

— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé té progesit kan€ ndihmuar GVJ t€ arrijé
né konkluzionet ¢ veta mbi nivelin e pérmbushjes s€ standardeve pér kété program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilésing né té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UGJ.

GV vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t€ Vlerésimit t€ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishméring e treguar né€ dhénien e informacioneve t€ kérkuara né
funksion t€ progesit gjaté vizités né institucion.

Me daté 23.07.2024, GV dergoi né AL draft Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém, népérmjet
sistemit AMS. Me daté& 29.07.2024, IAL shprehu dakordésiné rreth draft RVJ-s€ dhe nuk kishte
komente né lidhje me té. Ky raport merr formé finale, duke pérfshiré edhe analizén e pikave té
forta dhe t€ dobta si mé poshté.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t€ Ciklit t€ Paré Bachelor né “Infermieri
Mami”

1. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1
Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij,
me fushén akademike € njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé

| synon _l:llaj!:jsﬁ _t?linteresave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni i Universiteti 1 Gjirokastrés “Eqrem Cabej” (UGJ) éshté institucion

arsimit t€ lart€ ofron programe | publik i Arsimit t& Larté i krijuar me VKM Nr. 414, daté 12.11.1991.
studimi qé nuk bien ndesh me

- . UG]J ka marré akreditimin e paré€ institucional me Vendim t& Bordit t&
interesat kombétare dhe

R Akreditimit Nr. 67, date 21.09.2017. UGJ &shté riakredituar me
synojné€ ruajtjen dhe . e . v
konsolidimin e vierave Vendim t€ Bordit t¢ Akreditimit Nr. 55, date 16.12.2021 pér njé
akademike e kulturore periudhé 4 vjecare.
kombétare. Ky institucion i arsimit t€ larté &shté ngritur mbi eksperiencén 20
vjegare té Institutit t& Larté Pedagogjik (hapur me VKM Nr. 4 daté
08.01.1971) dhe me zhvillimin dhe ristrukturimet e vazhdueshme,
prezantohet sot si institucioni mé i réndésishém arsimor, shkencor dhe
kulturor pér rajonin jugor t€ Shqipéris€. UGJ éshté i organizuar né€ tre
Fakultete (Fakulteti i Shkencave té Natyrés, Fakulteti i Edukimit dhe
Shkencave Shogérore, Fakulteti Ekonomik) dhe ofron 43 programe
studimi:

— 18 programe té€ ciklit té paré

— 18 programe té ciklit té dyté

~ 4 programe Master Shkencor
' — 1 program Doktoraturé né albanologji

— 6 programe profesionale 2 vjegare

UGJ bén pérpjekje té€ vazhdueshme qé pérmes ofrimit té dijeve né
nivele bashkékohore té ruajé dhe konsolidojé vlerat akademike dhe
kulturore kombétare.

UG]J deklaron né statut se organizohet dhe funksionon né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
! institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet
: nénligjore dhe legjislacionin né fuqi. Né organizimin dhe funksionimin
e tij, UGJ respekton parimet dhe standardet e Hapésirés Evropiane té
Arsimit t€ Larté.

NE€ nenin 4 t€ statutit t€ institucionit theksohet veg t€ tjerash se UGJ
synon té jet€ model 1 arsimit t& lart€ publik, t€ arrijé standarde cilésore
né fushén akademike dhe té€ pérgatisé profesionisté té zoté sipas
programeve pérkatése t€ studimit, t€ rrisé cilésiné e kérkimit né fushat
prioritare t€ kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, té jeté
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gendér e réndésishme e zhvillimit té€ géndrueshém t€ Rajonit Jugor té
Shqipérisé.

Né misionin e UGJ theksohet kontributi né zhvillimin ekonomik, social
dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal, si dhe kontributi né rritjen
e standardeve t&€ demokracisé dhe té qytetérimit t€ shoqérisé si dhe né
pérgatitjen e studentéve pér nj€ shoqén té tillé.

Programet e studimit té ofruara nga UGJ jané né pérputhje me
strategjiné ¢ zhvillimit kombétar t€ arsimit té€ larté dhe i pérgjigjen
interesave kombétare né fushén e arsimit t& larté.

(Evidencat L1-Stawti i UGJ, 5-Strategjia e zhvillimit & UGJ, L6-
Strategjia e zhvillimit ¢ FSHN, [21-Vendimi i akreditimit

institucional)
Kriteri 2. Programi i studimit | Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” ofrohet nga
| hartohet dhe ofrohet né Departamenti i Infermierisé prané Fakultetit t€ Shkencave t€ Natyrés
pérputhje me géllimet dhe (FSHN) t& UGJ. Ai u miratua si program 1 ciklit t€ par€ 1€ studimeve
misionin e institucionit, si dhe | me VKM Nr. 420, daté 27.06.2012. Programi i studimit Bachelor
fushén e veprimtarisé. “Infermier-Mami” kategorizohet né nivelin 6 t&€ Komizés Shqiptare t&
Kualifikimeve.

Programi éshté hartuar né pérputhje me misionin e institucionit dhe
fushén e veprimtarisé.

Né dokumentin e strategjisé sé zhvillimit t&¢ FSHN theksohet ndér t&
tjera se FSHN synon & identifikohet si piké referimi né fushén e
edukimit dhe pérgatitjes sé burimeve njerézore t€ afté profesionalisht e
té gatshém té pérballojné sfidat dhe kérkesat e tregut t& punés, sipas
sektoréve strategjiké t& zhvillimit rajonal dhe kombétar.

N& ményré specifike né rregulloren e programit t€ studimit Bachelor
“Infermier-Mami” theksohet se géllimi i Programit t€ studimit éshté &
pérgatisé specialist q€ jan€ té afté té pérdorin sisteme t€ reja té
teknologjisé infermierore pér shéndetin e gruas né njé nivel t& larté
profesional. Té diplomuarit né kété program studimi do t€ jené t&€ afié
té veprojné si mami, programues té€ politikave shéndetésore pér
shéndetin e gruas, si administrator té t€ dhénave né€ stuktura spitalore
apo né konsultore.

(Evidencat 1.1-Statti i UGJ, 13-Strategjia e zhvillimit t¢ UGJ, 1.6-
Strategjia e zhvillimit t¢ FSHN, 1.9-Rregullore e programit (€ studimit)

Kriteri 3. Programi i studimit | UGJ dhe FSHN, ofrues té programit té studimit Bachelor “Infermieri-

hartohet dhe ofrohet né Mami” ¢ bazojné veprimtariné e tyre né Statutin dhe rregulloret e
pérshtatje dhe né€ zbatim té institucionit. Mbéshtetur né kéto dokumenta bazé t& funksionimit té
strategjisé pér zhvillim, té institucionit hartohen rregulloret e programeve t€ studimit dhe
Statutit dhe Rregullores sé strategjité e zhvillimit, Vizioni i UGJ i shprehur né dokumentin e
Institucionit si dhe me fushat e | strategjisé sé zhvillimit 2020 — 2025 &shté pérshtatja me kérkesat ¢
drejtimet akademike té tij. zhvillimit ekonomik dhe shoqéror té vendit duke e kthyer UGJ né

qendér té fuqgishme pér arsimin dhe kérkimin shkencor té orientuar nga
tregu i punés dhe reformat socio-ekonomike si dhe n€ gendér té
edukimit t& vazhdueshém né rajonin e jugut.
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Programi 1 studimit Bachelor “Infermier-Mami” &shté hartuar dhe
ofrohet né pérputhje me planet e zhvillimit strategjik t€ institucionit dhe
ofrohet né pérputhje me fushén akademike té FSHN dhe Departamentit
1€ Infermierisé gé €shté pérgjegjés pér kété program studimi.

Né funksion té géllimit t&€ UGJ pér krijimin e kapaciteteve reale pér
shogéring, diktuar nga nevojat e progresit t€ shoqérisé né té gjitha
fushat, nga zhvillimi i shkencés, teknikés dhe teknologjisé,
Departamenti i Infermierisé ofron programe studimi pér pérgatitjen ¢
infermieréve té pérgjithshém dhe infermieréve-mami me arsim té lané.
Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” synon fomimin ¢
profesionistéve té aft€é té praktikojné teknologjiné infermierore né
shéndetin e gruas. Programi synon té€ formoj€ specialisté t€ aft€ pér t&
vepruar si mami né sistemin spitalor dhe né konsultore por dhe si
programues t€ politikave shéndetésore pér gruan dhe administratoré.
Programi &shté i hapur dhe pér infermieré 1€ pérgjithshém q€ synojné
€ kompletojné njohurité e tyre n€ profimin Mami.

(Evidencat I.I-Statuti i UGJ, 1.2-Rreguliore e UGJ, I 3-Strategjia e
zhvillimir ¢ UGJ, 1.6-Strategjia e zhvillimit t¢ FSHN, 1.9-Rregullore e
programit té studimit)

Kriteri 4. Institucioni Pas konsultimit té dokumentacionit t& dorézuar, takimit né institucion
demonstron se ka pérvojén, dhe vizités né ambientet e laboratoréve, GVJ konstaton se institucioni
kapacitetet dhe burimet e ka pérvojé 11 vjegare né€ ofrimin e kétij programi studimi. N& tabelat
duhura né fushén akademike | shogéruese té RVB si dhe né CV e personelit akademik jepet njé
specifike pér ofrimin e njé informacion i detajuar mbi numrin dhe cilésité e personelit akademik t&

- programi studimi n€ at€ fush€. | pérfshiré né programin ¢ studimit Bachelor “Infermieri-Mami”. Nga
verifikimi i t&€ dhénave rezulton se né€ pérgjithési institucioni ka pérvojé
dhe kapacitete akademike pér ofrimin e programit té€ studimit dhe bén
pérpjekje t&€ vazhdueshme pér kualifikimin e stafit. FSHN pérgjegjés
pér programin e studimit Bachelor “Infermieri-Mami” ka tre
departamente:

1. Dept. i Matematikés, Informatikés, Fizikés
2. Dept. i Shkencave Biologjike, Mjedisit dhe Ushqimit
3. Departamenti i Infermierisé
Né kété fakultet aktivizohen njé numér optimal personeli akademik

efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK), si dhe personel ndihmés
akademik (PNA), specialisté t&€ fushave q& mbulon secili departament:
1. Viti akademik 2022 — 2023

a. PAE 29, t& kategorive:1 Prof., 9 Prof. Asc., 12 Dr., 7 Msc.

b. PAK 25, té kategorive: 2 Prof., 3 Dr., 20 Msc.

c. PNA7
2. Viti akademik 2021 — 2022

a. PAE 30, té kategorive:1 Prof,, 8 Prof. Asc., 11 Dr., 10 Msc.

b. PAK 25, t& kategorive: 2 Prof., 2 Dr., 21 Msc.

¢c. PNA9
3. Viti akademik 2020 — 2021
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a. PAE 31, t€ kategorive:1 Prof., 7 Prof. Asc., 11 Dr., 12 Msc.

b. PAK 33, t&€ kategorive: 2 Prof., 2 Dr., 29 Msc.

¢. PNAS
Departamenti i Infermierisé g€ ofron programin e studimit angazhon né
mésimdhénie personel akademik me kualifikim kryesisht t€ fushés s€
mjekésisé dhe infermierisé t& shpérndaré né vite si mé poshté.
1. Viti akademik 2022 — 2023

a. PAE 11, té kategorive: 2 Prof. Asc., 4 Dr., | Msc Ekz., 4 Msc.

b. PAK 8, 1€ kategorive: 7 Msc, | Msc.-Spec.

c. PNA2
2. Viti akademik 2021 — 2022

a. PAE 11, € kategorive:1 Prof. Asc., 3 Dr., | Msc.-Spec., 5 Msc.

b. PAK 8, t& kategorive: 1 Dr., 2 Msc.-Spec., 5 Msc.

¢. PNA'1
3. Viti akademik 2020 - 2021

a. PAE 10, 1€ kategorive:1 Prof,, 2 Dr., 6 Msc. (3 né proges Dr)

b. PAK 11, t€ kategorive: 2 Dr., 1 Msc.-Spec., 9 Msc.

c. PNA'1
Nga analiza e t& dhénave t& mésipérme konstatohet se pjesa mé ¢ madhe
e stafit akademik PAE dhe PAK té angazhuar né két€ program studimi
i takon kategorisé Msc. Né diskutim me stafin akademik u informuam
se me hapjen e progedurave pér ciklin e treté t€ doktoraturés, nj€ pjesé
e stafit PAE ka aplikuar dhe &shté né pritje pér t’u pérfshiré né kéto
programe.
Institucioni ka kapacitetet e duhura infrastrukturore (laboratoré, mjete
audiovizuale, auditoré) pér zhvillimin e programit t& studimit.
Institucioni ka marréveshje aktive bashképunimi me Spitalin Rajonal
“Omer Nishani” pér realizimin e praktikave profesionale.
Né dispozicion té studentéve jané dhe ambientet e bibliotekés g€ u
vizituan nga GV}
(Tabelat 1, 5, 6, 7, 16, 17 1€ RVB, Evidencat HI.4-CV e personelit
akademik, 1.23-Lista e marréveshjeve té bashképunimit t¢ UGJ, 1.28-
Marréveshje Bashképunimi, vizita dhe takimet né institucion)
Kriteri 5. Fusha e Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” ofrohet nga
pérgjithshme dhe specifike ¢ | Departamenti i Infermierisé pran€ Fakultetit t&€ Shkencave t€ Natyrés
programit té studimit duhet € | (FSHN) t€ UGJ.

jeté& né pérputhje me fushén FSHN pérbéhet nga tre departamente: Departamenti i Infemierisé,
akademike e kérkimore t& Departamenti 1 Matematikés, Informatikés, Fizikés dhe Departamenti i
njésis€ kryesore / bazé, Shkencave Biologjike, Mjedisit dhe Ushqgimit. Referuar tabelés 3 té
| pérgjegjése pér programin e RVBsé, FSHN né total ofron 9 programe té ciklit t€ paré (Bachelor)
studimit, sipas dhe té dyté (Master Profesional). Programi i studimit Bachelor
klasifikimit/kodifikimit t& “Infermier-Mami” ofrohet nga Departamenti i Infermieris€ qé fokus
programeve té studimit sipas | akademik ka pregatitjen e studentéve né€ specialitetet € pérgjithshme e
direktivave dhe udhézimeve specifike té shkencés infermieristike.
kombeétare ¢ evropiane.

e i e =
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Konkluzione

Pér vitin akademik 2022 — 2023 ky departament ofron 3 programe
studimi:
a. Bachelor né “Infermieri pérgjithshme”
b. Bachelor né “Infermier-Mami”
c. Master Profesional né “Shkenca Infermierore”
GVJ vleréson se Programi Bachelor “Infermieri Mami” é&shté
organizuar dhe strukturuar né pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike t€ institucionit duke respektuar kérkesat e Ligjit pér Arsimin
¢ Larté dhe aktet nénligjore né fuqi.
» Programi kategorizohet né nivelin 6 t€ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve
¢  Emértimi pérputhet me fushén specifike té studimit
*  Strukturohet né 6 semestra akademiké (secili me 30 ECTS)
¢ NEé ndarjen e l&ndéve jané respektuar kriteret ligjore né fuqi (VKM
41 daté 24.01.2018)
Referuar RVB dhe evidencave shkresore t€ paraqitura GVJ konstatoi
se institucioni ka pérmbushur detyrimin pér propozimin e kodifikimit
kombétar té programit té€ studimit Bachelor “Infermieri Mami” dhe
€shté né pritje t€ aprovimit nga MASR.
(Evidencat I.5-Rregullore e FSHN, .6-Strategjia e zhvillimit t¢ FSHN,
L9-Rregullore e programit 1€ studimit, 122 /1.22.1-Propozimi pér
kodifikimin e programeve 1€ studimit té FSHN, tabela 3 ¢ RVB)

GVJ gjvkon se programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” ofrohet
né pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit dhe né pérputhje
me fushén akademike té FSHN dhe Departamentit t& Infermierisé gé
jané pérgjegjés pér kété program studimi. Programi i studimit Bachelor
“Infermier-Mami’' synon fomimin e profesionistéve é afié té
praktikojné teknologjiné infermierore né shéndetin e gruas. Programi
synon té formojé specialisté té afté pér té vepruar si mami né sistemin
spitalor dhe né konsultore por dhe si programues ¢ politikave
shéndetésore pér gruan dhe administratoré. Programi synon té
pregatisé studentét me kapacitete té mjafiveshme teoriko-praktike pér
té vazhduar studime 1é métejshme dhe kérkim shkencor. Programi éshté
né pérputhje me strategjiné kombétare né fushén e shéndetésisé dhe
synon té pérmbushé nevojat specifike pér personel dhe kujdes
infermieror/mami.

FSHN dhe Departamenti i Infermierisé kané pérvojé, kapacitete
infrastrukiurore t&é mjaftueshme pér 1é realizuar kété program studimi.
FSHN ka kapacitete akademike dhe bashképunim me spitalin rajonal
pér realizimin e programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

1 Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té

studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t€
frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes sé€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor “Infermier-Mami”
Departamenti i Infermieris€ ka pérfshiré PAE dhe PAK. Né realizimin
e programit té studimit pérfshihen dhe stafi ndihmés dhe administrativ
i UGJ. Organizimi i strukturave realizuese té programit éshté piramidal
dhe funksionon me parimin e bashképunimit dhe kontrollit.

GVIJ u njoh me dokumentacionin e gjeré t€ véné né dispozicion mbi
aktet rregullatore pér ndarjen ¢ detyrave dhe funksionimin e personelit
akademik, administrativ dhe ndihmés né funksion té€ programit té
studimit.

NEé fillim té ¢do viti akademik, dekanati koordinon orarin mésimor dhe
ngarkesés mésimore té stafit akademik midis njésive bazé t& FSHN si
dhe t& institucioneve shéndetésore ku realizohet praktika profesionale
né funksion t€ realizimit t€ programit mésimor n€ kété€ program studimi.
Institucioni bén analiz€ t€ vazhdueshme t€ punés g€ pasqyrohet né
Raportin vjetor té¢ Departamenteve dhe raportin vjetor institucional.
NISBC jep kontribut né analizén e vazhdueshme té punés pérmes
grumbullimit dhe analizimit t& informacionit mbi aspekte t& ndryshme
té aktivitetit akademik. NJSBC éshté riorganizuar rishtas dhe ka
pregatitur manualin ¢ cilésis€. Ajo funksionon bazuar né rregullore dhe
po pregatit pér aplikim pyetsorét € rinj.

Né takimin me stafin, pedagogét referuan g€ jané€ t€ pérfshiré né
progedurat vlerésuese e pérmirésuese t€ syllabuseve.

| (Evidencat 11-Statuti i UGJ, 1.2-Rregullore e UGJ, [5-Rreguliore e
FSHN, 1.7-Rregullore e Departamentit té Infermierisé, 1.14/1.15/1.16-
Organogramat e UGJ, FSHN dhe Departamentit té Infermierisé, 1.11-
Raporti vjetor UGJ, I12-Raporti vjetor FSHN, I13-Raporti i
veprimtarisé mésimore Departamenti i Infermierisé, Takimi me stafin
dhe NJSBC)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionel homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té
huaj.

Adresa: “Rruga ¢ Durrési”
Prané igm. «Q. Statas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123

Njé nga prioritetet strategjike t€ pércaktuara né dokumentin pér
“Strategjiné e zhvillimit t€ UGJ 2020 — 2025 &shté rritja graduale ¢
cilésisé dhe nivelit t& punés shkencore si bashképunim me universitetet
dhe gendrat kérkimore shkencore si dhe universitetet partnere.
Ndérkombétarizimi vlerésohet nga UGJ si njé dimension prioritar i
zhvillimit. Né& kété kuadér synohet zgjerimi dhe konkretizimi i
marrdhénieve né€ té gjitha format e bashképunimit ndérkombétar me
 TAL dhe institucione té tjera kérkimore-shkencore né funksion té&
I piesmarrjes aktive né projekte té pérbashkéta, realizimin e programeve
té pérbashkéta, nxitjen e stafit
ndihmésakademik etj.

shkémbimit té akademik e
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Pér realizimin e objektivave té progesit mésimor ¢ formues UGJ ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione homologe
universitare brenda dhe jashté vendit si dhe me institucione spitalore.
Institucioni ka njé séré marréveshjesh pér mobilitetin e stafit dhe
studentéve né kuadér t& programit Erasmus+. Né analizén vjelore
institucionale jan€ paraqitur né ményré té detajuar marréveshjet,
mobiliteti i stafit dhe studentéve si dhe aktivitetet e realizuara né kuadér
1€ marréveshjeve.

Né takimin me stafin u njohém me faktin se numri i bashképunimeve
t& Departamentit té Infermierisé éshité i ulét, Megjithaté ka njé shtim
té aplikimeve pér projekte sidomos nga pedagogét e rinj me ambicie
pér té zhvilluar kérkim shkencor dhe karrieré akademike. Institucioni
mbéshtet pedagogét n€ pregatitjen e dokumentacionit dhe progedurén e
aplikimit.

(Evidencat 1.3-Strategjia e zhvillimit t¢ Universitetit “Egrem ¢abej”,
Giirokaster 2020 — 2025, 1.3.2-Strategjia e ndérkombétarizimit, Tabela
5 e RVB, Evidencar [123/124/125-Lista e marréveshjeve (&
bashképunimit t¢ UGJ, Lista e projekieve, Lista ¢ mobiliteteve, [.11-
Raporti vietor UGJ, Takimet né institucion)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave & punés
apo stazhit etj.

Programi Bachelor “Infermier-Mami” €shté njé program i gjer€, i
dedikuar i kujdesit shéndetésor gé pais studentin me aftési pér ndérhyrje
terapeutike, rehabilituese e parandaluese né fusha t€ ndryshme té
asistencés mjekésore si infermieristiké e pérgjithshme, infermieristiké
kirurgjikale dhe e urgjencés, si dhe me njohuri mé t€ plota e specifike
né obstetriké-gjinekologji. Né funksion t& realizimit t€ praktikés
shuméplanéshe né funksion té programit institucioni ka vendosur
marréveshje bashképunimi me Spitalin Rajonal “Omer Nishani”,
Gjirokastér. Praktikat spitalore mbikqyren nga personel infermier
dhe/ose mami. GVJ rekomandon rivendosjen e marréveshjeve me
Drejtoriné rajonale té shéndetésisé si dhe me gendra konsultore e
poliklinike pér té siguruar praktiké profesionale né té gjitha fushat e
ekspertizés qé jané qéllim i programit té studimit Bachelor
“Infermier-Mami”.

(Tabela 5 e RVB, Evidencat I.9-Rregullore e programit € studimit,
1L 28-Marréveshje bashképunimi ndérmjet UGJ dhe Drejtorisé sé
Spitalit Rajonal “Omer Nishani”, Takimet né institucion)

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegiése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
t€ realizimit t€ programit t&
studimit.

Né ményré periodike, njésia pérgjegjése e programit té studimit harton
raporte analitike pér pérfitimin nga marréveshjet e bashképunimit. Ky
raport siguron informacion lidhur me ndikimin ¢ kétyre marréveshjeve
né bashképunimin midis personelit akademik dhe studentéve pér
shkémbim eksperience, kérkim shkencor, mobilitet etj. Té dhénat e
raporteve shérbejné pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies,
hartimin e politikave t€ zhvillimit me géllim pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€.
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(Evidencat 1 13/[13.1/.13.2-Raportet e veprimtarisé mésimore
Departamenti i Infermierisé, tabelat 19, 20 t¢ RVB)

Konkhizione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UGJ ka siguruar marrédhénie ba_shképunimi me  institucione
shéndetésore lokale pérmes 1é cilave siguron realizimin e praktikave
klinike pér studentét e kétij programi studimi me géllim pregatitjen e
specialistéve né fushén e infermieristikés dhe (€ mamisé (é afté pér 1é
shérbyer né komunitet né parandalim, kurim edukim shéndetésor etj.
UGT ka lidhur njé numér 1€ madh marréveshjes me institucione
universitare europiane gé i shérbejné jo vetém afiésimit profesional té
stafit por jané dhe né funksion € kérkimit shkencor dhe mobilitetit.
GVJ rekomandon shtimin e marréveshjeve specifike pér kété program
studimi me njési 1€ ofrimit 1€ shérbimit shéndetésor primar dhe me
konsultore € nénés dhe fémijés.
bashképunimeve
Infermierisé.

GVJ rekomandon shtimin e

internacionale € stafit ¢ Departamentit €

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
Kryesisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
| plotésisht

X

IL ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore komb#étare né
fuqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané 1€ organizuara
né |1&ndé e module. Elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit, jané
pércaktuar qarté né€ pérputhje
me legjislacionin vendas né

| fugi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té€ Krediteve
(ECTS).

pérputhje dhe né harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér
arsimin e larté né Shqipéri. Programi &shté i organizuar né 1€ndg,

| module dhe vlerésohet me kredite sipas Sistemit Europian &
| transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) né pérputhje me

statutin € universitetit.

Referuar rregullores sé€ programit t€ studimit, planit mésimor dhe RVE: |

*  Programi Bachelor “Infermier-Mami” €shté program i ciklit 1€ paré
té studimeve dhe korrespondon me Nivelin 6 t€ Komizés
Kombétare té Kualifikimeve.

* Programi i studimit &sht€¢ organizuar né léndé/module sipas
kritereve ligjore né fuqi: ligji i arsimit t€ lart€ 80/2015 dhe VKM
nr.41 daté 24.01.2018.

Adresa: “Rruga ¢ Durrést”
Prané gnm. «Q. Stalas, Tirane
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* Programi organizohet né formén e studimit me kohé (€ ploté.

* Kohézgjatja e studimeve €shté 3 vite akademike/6 semestra.

*  Vlerésimi né kredite: 180 ECTS (4500 or€) t€ ndara 60 ECTS pér
vit akademik (1500 oré€).

» 1 ECTS = 25 oré mésimore dhe puné ¢ pavarur e studentit.

* Raporti ECTS:or¢ éshié 1 ECTS = 25 oré (Raporti 10 - 12/15 - 13
oré né auditor/oré studimi individual. Pér praktikén profesionale 1
ECTS=25). Provimi pérfundimtar llogaritet 5.5 ECTS ose 137.5 oré
studimi individual.

+ Kohézgjatja ¢ oréve t&€ mésimit &sht€ 50 minuta.

» Programi i studimit é€sht€ i organizuar n€ léndé/module té
prezantuara né planin mésimor dhe tabelat e RVB.

*  Progesi mésimor né auditor pérmban elementé té€ mésimit teorik,
{leksione, seminare) dhe praktik (praktiké profesionale). Referuar
llogaritjeve né planin mésimor, orét totale jané 4500

Bsc “Infermieri Mami” NEé total
Né auditor
- Leksione 1155.5
- Seminare 320.5
- Praktika profesionale 500
Puné e pavarur ¢ studentit 2524
Gjithsej 4500

» Frekuentimi i oréve &shté i detyrueshém né masén 75 — 80% pér
orét e seminareve. Leksionet jané fakultative por ndjekja e tyre
€shté e rekomanduar.

»  (do semestér ka 15 javé mésim dhe 3 - 4 javé sezon provimi.

*  Programi i studimit mbyllet me provim ose temé diplome, Sipas
rregullores s& programit t€ studimit, ka 1€ drejté té diplomohet duke
pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome, studenti i cili e ka
mesataren e ponderuar t& dy viteve t€ para té studimit mé té larté se
8 ose nj€ kufi mé i lart€ i pércaktuar nga njésia bazé.

(Evidencat 19-Rregullore e programit ¢ studimit, II.8/I.9-Plani

mésimor i programit 1€ studimit, I1.28-Syllabuset, Tabelat 9, 10, 12 1é

RVB)

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecganta né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike té

Programi i studimit synon formimin e specialistéve kompetenté té afté
pér té€ ofruar shérbim me njé nivel t€ larté profesional né fushén
Infermier-Mami duke pérdorur sistemet ¢ reja t€ teknologjisé
infermierore. Programi synon t’i paisé studentét me njohuri té
pérgjithshme dhe specifike teorike dhe praktike pér t& pérballuar sfidat
¢ tregut t€ punés.

Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” realizohet n& 27
1éndé/module t€ cilat ofrojné informacion tecriko-praktik t€ gjeré né
fushén e infermierisé dhe mamisé. Léndét e formimit bazé mjckésor

Adresa: “Rruga ¢ Dhrésit™
Prané gim. «Q. Stafis, Tirané
Tel:+355 (1) 222-13:123
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fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né€ njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

(anatomi, fiziologji, biokimi mjeké&sore, shkenca biomedikale) dhe
formimit t€ pérgjithshém (shkenca sociale dhe té shéndetit, gjuhé e
huaj, informatiké dhe statistik€ mjekésore) jané pjesé e programit né
vitin e paré€ té€ studimit. N& vitin e par€ studenti merr njohuri dhe pér
bazat e infermieristikés dhe puerikulturén. Né dy vitet e tjera, programi
synon aftésimin teoriko-praktik té studentéve né fushat e gjera &
aplikimit té kujdesit infermieror si kirurgji dhe urgjencé mjekésore,
pediatri, patolog)i e pérgjithshme, anatomi patologiike dhe
farmakologji. Né vitin e dyté e vecanérisht né vitin e treté programi
pérmban njé numér t€ madh léndésh t€ fokusuar né shérbimin
infermieror né fushén e obstetriké gjinckologjis€. Léndét me zgjedhje
(psikologji mjeké&sore dhe shéndet mjedisor né vitin ¢ paré, dictologji e
menaxhim projektesh né vitin e dyté, fizioterapi e radiologji né vitin e
treté) zgjerojné fokusin e interesit né fusha specifike té ofrimit t&
shérbimit dhe administrimit spitalor.

Nj¢ vend té réndésishém né€ programin mésimor 2z& praktika
profesionale e cila i krijon mundési studentit t€ ballafaqoj€ njohurité e
marra né auditor me realitetin praktik diagnostik. Programi ka si mision
té prezantojé studentét me aktivitete direkte né rastet e parandalimit,
kurimit, rehabilitimit dhe progedurave té vlerésimeve funksionale.
Programi né térési (vlerésuar nga analiza e syllabuseve té€ 1€ndéve) jep
njohuri t€ pérparuara né fushén ¢ studimit dhe pregatit specialisté gé
konkurojné denjésisht né tregun € punés kombétar dhe ndérkombétar.
Ndérthurja e koncepteve teorike me praktikén profesionale zhvillon tek
studentét aftési dhe kompetenca profesionale té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse kryesisht né fushén e mamis€.
Studentét qé diplomohen n€ kété program studimi jané t€ afté té
punojné né konsultore, dhe né shérbimet spitalore né sektorin e
obstetriké-gjinekologjisé.

Formimi 1 pérgjithshém dhe aftésimi profesional krijon premisa edhe
pér profilizim profesional né fusha mé specifike si dhe thellimin e
studimeve né Master Profesional dhe/ose Shkencor.

(Evidencat [9-Rregullore ¢ programit 1é studimit, I1.8/11.9-Plani
mésimor [ programit 1€ studimit, II.28-Syllabuset, Tabelat 9, 10, 12 té
RVB)

Kriteri 3. Programet ¢
studimit kané té pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1€ndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Referuar tabelés 9 t¢ RVB dhe programit t€ studimit Bachelor
“Infermier-Mami” pér vitin 2022 — 2023, GVJ vleréson se programi
pérmban té gjithé elementét sipas strukturés sé pércaktuar né VKM
nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit t€ lart€”. Sipas planit mésimor,
programi i studimit pérbéhet nga veprimtari formuese, té cilat
realizohen me kredite ECTS dhe jané t€ grupuara né:

+ Kategoria A: Léndé bazé 34 ECTS ose 18.9% (standardi 15 — 20%)
+ Kategoria B: Léndé karakterizuese 90 ECTS ose 50% (standardi 50

— 55%)

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prane gym. «Q. Stafas, Tiang
Tel:+335 (1) 222-131423
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» Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese 23 ECTS ose 12.8% |
{standardi 12 — 15%)

» Kategoria D: Léndé plotésuese 27.5 ECTS ose 15.3% (standardi 10
—15%)

» Kategoria E: Detyrime pérmbyllése 5.5 ECTS ose 3% (standardi 3
- 5%)

GVI konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese ka pérmirésim

nga viti 2021 — 2022 (t& dhénat e kétij viti jan€ pérmbledhur né RVB

dhe kané shmangie nga kérkesat pér kategoriné E, detyrimet

pérmbyllése) dhe Eshté né pérputhje me Tabelén 1 t& Shtojcés 1 t&€ VKM

Nr.4l.

(Evidencat IL8/IL9-Plani mésimor i programit ¢ studimit, I1.28-

Syllabuser, Tabelat 9, 10té RVB)
' Kriteri 4. Programi i studimit " Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” ka t€ pércaktuar qarté -

ka té pércaktuara ngarkesén ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe t&
né kredite pér realizimin e detyrimeve pérmbyllése. Né planin mésimor verifikojmé se praktika
praktikés profesionale dhe t&¢ | profesionale, e quajtur “Praktiké Infermierore” ka 20 ECTS dhe
detyrimeve pé€rmbyliése. realizohet:

» NEé vitin e dyté, semestrin e dyt€ 10 ECTS

« N& vitin e treté, semestrin ¢ dyté 10 ECTS
Né nenin 11 té kreut III t& rregullores sé€ programit t&€ studimit
pércaktohen qarté kushtet e diplomimit, ményra ¢ organizimit té
provimit té pérgjithsh&m si dhe ményra ¢ organizimit t&€ mbrojtjes sé
temés sé€ diplomés. Né planin mésimor pércaktohen 5.5 ECTS pér
detyrimet pérmbyllése.
(Evidencat I1.8/11.9-Plani mésimor i programit (é studimit, II.28-
Svilabuset, Tabelat 9, 10 té RVB)

Kriteri 5. Forma e Né statutin ¢ UGJ pércaktohet qart€ q€ pranimi dhe regjistrimi i
organizimit té studimeve, studentéve né té gjitha programet e studimit béhet né pérputhje me aktet
pranimi i studentéve dhe ligjore dhe nénligjore né fuqi. Pranimet béhen me vendim t€ senatit
financimi né institucionet e akademik né pérputhje me standardet shtetérore, kapacitetet akademike
arsimit té larté me status té dhe infrastrukturore. N& statut theksohet se standardet verifikohen dhe
vecanté realizohen né gertifikohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin. GVJ pérmes

pérputhje me ligjin e arsimit 1& | shqyrtimit té dokumentacionit t€ dorézuar nga institucioni u njoh me
larté dhe specifikat pérkatése, | praktikén e ndjekur pér verifikimin e kapaciteteve pritése, kuotat ¢
t€ pércaktuara me udhézim t€ | propozuara dhe kriteret e pranimit té studentéve.

ministrisé€ pérgjegjése pér Né rregulloret e institucionit dhe né rregulloret e programeve té€ studimit
arsimin. pércaktohet forma e organizimit t€ studimeve. Programi i studimit
Bachelor “Infermier-Mami” €sht€ program studimi i ciklit t& paré té
studimeve dhe korrespondon me Nivelin 6 t&€ Kornizés Kombétare t&
Kualifikimeve. Ai zhvillohet me kohé té ploté dhe né pérputhje me
gjithé aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

UG] aplikon sistem financimi pér studenté té kategorive té veganta dhe
studentét e ekselencés mbéshtetur dhe né pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe VKM 780, daté 26.12.2018. Né& takimin me studentét u

Adresa: “Rruga v Durrésit™ E-mail: mfo@ascal.al
Prané gnm. «Q. Stafa=, Tirane
Tel:+355 (01) 292-13123 Web site: www.ascal.al
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informuam qé institucioni ka aplikuar n€ kété program studimi bursa
me karakter social por dhe bursa pér studentét e ekselencés. GVJ u njoh
me vendimet e bordit t& administrimit pér bursat dhe mbéshtetje pér
kategorité e vecanta.

(Evidencat I.1-Statuti i UGJ, 12-Rregullore e UGS, [.9-Rregullore e
programit té studimit, IL10/IL11/I112/1L13-Raporte té verifikimit 1é
kapaciteteve pritése dhe kuotat pér vitet 2020 — 2021, 2021 — 2022,
2022 — 2023, 11.14- Vendimet e bordit t¢ administrimit pér bursat dhe
mbéshtetje pér kategorité e veganta)

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, g€ ofrohen
né té njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me t€ nj&jtén
emértes€, duhet té kené
pérmbajtje t€ ngjashme né
nivel, sé paku 70 pér qind.

Né RVB theksohet se programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami”
né UGJ ka njé ngjashméri né pérmbajtje deri né masén 70% me
program t€ t€ njéjtés fushé t€ ofruara nga universitetet publike né
Shqipéri. Né€ takimin me drejtuesit e institucionit GVJ u informuam se
programi i studimit krijon mundé€si p&r mobilitet né programe té
ngjashme né fushén ¢ mamisé si dhe n€ infermieri. Programi i studimit
1 jep studentéve njé pregatitje té€ géndrueshme pér t€ ndjekur dhe ciklin
e dyté té studimeve né fushén e mamisé por dhe né fushén ¢
infermierisé.

GVJ sugjeroi ndryshimin né té ardhmen dhe fokusin specifik té titullit
té diplomés né Mami referuar dhe faktit gé studentét e diplomuar né
kété program studimi licensohen né profesionin “Mami”, Drejtuesit
e institucionit ¢ mbéshtetén titullimin e diplomés me nevojat e tregut
lokal (ka zona ku vetém njé person duhet té ofrojé dhe shérbim
infermieror dhe mami.)

(RVB, Takimi me drejtuesit e njésisé krvesore dhe njésisé bazé té
programit {é studimit)

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t&
programit,

| Kriteri 8. Programet e
studimit mund t€ jen€ edhe
programe t& pérbashkéta midis
dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe t€ huaj, né

Departamenti i Infermierisé dhe FSHN kané propozuar kodifikimin e
programit t€ studimit Bachelor “Infermier-Mami”. Propozimi i &shté
dérguar Rektorit me shkres€ Nr. 17/8 daté 28.02.2023. Propozimet pér
kodifikimin ¢ programeve t€ FSHN jané dérguar né Ministriné e
Arsimit dhe Sporteve me shkresén e rektorit Nr. 343 dat€ 16.03.2023.
Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se UGJ &shté né pritje t&
pérgjigjes pér kodifikimin e programit té studimit nga ministria
pérkatése dhe pas ardhjes s€ pérgjigjes do té progedohet me kodifikimin
¢ léndéve t&€ programit t& studimit,

(Evidencat 1.22-Pérciellia né MAS e propozimeve pér kodifikimin e
programeve, 122 1-Pasqyrimi | propozimeve pér kodifikimin e

Kriteri nuk aplikohet. Programi i studimit nuk ofrohet si program i |
pérbashkét.

S

Adresa: “Rruga « Durrésit”
Prané g, «Q. Stafas, Tiné
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pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Bacheior "Infermier-Mami” éshté ndérmar né
pérputhje dhe né harmoni me aktet ligiore dhe nénligjore né fuqi pér
arsimin e larté né Shqipéri. Programi éshté i organizuar né Iéndé,
module dhe vierésohet me kredite sipas Sistemit Europian ¢
transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS} né pérputhje me
statutin e universitetit. Programi [ studimit synon formimin e
specialistéve kompetenté pér té ofruar shérbim me njé nivel (é larté
profesional né fushén Infermier-Mami duke pérdorur sistemet e reja té
tekmologjisé infermierore. Programi | pajis studentét me njohuri (é
pérgjithshme dhe specifike teorike dhe praktike pér té pérballuar sfidat
e tregul (€ punés. Pranimi, regjistrimi i studentéve dhe financimi né
programet e studimit t&¢ UGJ béhet né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligiore né fuqi. Kapacitetet pritése dhe kuotat e pranimit pér ¢do
program studimi pércaktohen me vendim senati. Programi krijon
mundési pér mobilitet dhe ndjekje té métejshme té studimeve té ciklit té
dyté. Institucioni ka aplikuar pér kodifikimin e programit té studimit
dhe éshté né pritje € pérgjigies nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

; Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

' Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés né UGJ qé€ ofron programin e studimit
Bachelor “Infermier-Mami” pé&rmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin.

UGJ éshté organizuar bazuar né ligjin Nr. 80/2015, date 22.07.2015
“Pér Arsimin ¢ larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe Statutin e tij dhe zhvillon
aktivitetin e tij né€ seliné né qytetin e Gjirokastrés. Institucioni pérbéhet
nga organet akademike gé jané senati akademik, asambleja e stafit
akademik, komisionet e pérhershme dhe autoritet akademike (rektori,
dekanét, drejtuesit e njésis€ bazé); organe administrative q€ jané bordi
i administrimit, administratori 1 universitetit, njésive kryesore; organe
kolegjiale qé& jané késhilli i rektoratit, késhilli i dekanatit, késhilli etikés.
UGJ ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté akredituar me
vendim té BA nr.55, daté 16.12.2021, pér njé periudhé katér vjecare.
Programet e studimit q€ ofron institucioni jan€ né proges akreditimi.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané g, «Q. Stafs, Tirané
Tel:+335 (1) 222-13423

E-mal: mfoiEascal.al

Web site: wwwascal.al




| Fakulteti i Shkencave té Natyrés né UGJ qé ofron programin e studimit

Bachelor “Infermier-Mami” pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin

dhe akreditimin. Ky fakultet éshté¢ hapur me VKM Nr. 414 daté

12.11.1991 dhe pérbéhet nga tre Departamente si mé poshté:

* Departamenti i Infermierisé

* Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisit dhe Ushqimit

* Departamenti i Matematikés, Informatikés dhe Fizikés

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit éshté Departamenti i

Infermierisé. Referuar tabelave 1 dhe 2 t&€ RVB, né vitin akademik 2022
2023, njésia bazé pérbéhet nga II anétaré PAE dhe pérfshin né

mésimdhénie dhe 8 anétaré PAK. Kualifikimi i personelit akademik té

pérfshiré né mesnmdheme éshté;

PAE | PAK

Tituj/Grada Tituj/Grada

(2) Prof. Asc. (1) Specializim afatgjaté
(4) Dr. (7) Msc.

(1) Msc.Ekz.

(4) Msc.

Referuar t& dhénave té tabelave 1 dhe 2 vérehet pérmirésim i cilésisé sé

stafit akademik né tituj dhe grada (detajuar né Standardin I.1, kriteri 4).

[ Né programin e studimit Bachelor “Infermier-Mami” jané pérfshiré 17

personel akademik prej té ciléve:

» 11 PAE (2 Prof. Asc., 4 Dr., 1 Msc.Ekz. , 4 Msc. nga té cilét 1 Dr.
né proges)

« 7 PAK (1 specializim afatgjaté, 6. Msc.)

Lidhur me treguesit e moshés pjesén mé e madhe (€ stafit akademik t€

pérfshiré né mésimdhénie q€ kané tituj akademiké dhe gradé shkencore

doktor i pérkasin grup moshés relativisht té re 35-55 vje¢. Nga analiza
¢ tabelave mbi shpemdarjen e ngarkesés mésimore t€ programit
| rezulton se rreth 80% e ngarkesés pérballohet nga PAE.

Né raport me stafin akademik GVJ véren se:

| 1. 8i titullaré Iénde dhe pér realizimin e léndéve specifike té fushés
sé obstetriké gjinekologjisé nuk ka asnjé anétar PAE me diplomé
myjek specialist né obstetriké-gjinekologji apo Master Shkencor né
Mami.

2. Pedagogu i diplomuar né shéndet publik jep léndé mjekésore té
profileve specifike si radiologji, fizioterapi, shtatzani dhe lindje
normale, patologji té pérgjithshme dhe praktiké infermierore pa
patur asnjé kompetencé profesionale pér realizimin e tyre. Kjo
natyrisht cénon réndé cilésiné e mésimdhénies.

G VJ rekomandon rishikimin e stafit dhe plotésimin e tij me personel |

| efektiv ose me kontrate, me kompetencé profesionale pér léndét e

I | obstetriké gjinekologjisé.
Adresa: “Rruga ¢ Durvésit” o  Frmail: mfo@ascalal
Prané gnm. «Q., Stafas, Twane
Teli+355 (01) 222-43 123 Web site: wawav.ascal.al




(Evidencat 1.1"Statuti i UGJ, L2-Rregullore ¢ UGJ, [5-rregullore ¢
FSHN, [15/I.16-Organiogramat e FSHN dhe Departamentit té
Infermierisé, 1.19-Vendim pér hapjen e FSHN, 120, 12i-vendimi i
Akreditimit institucional periodik, Tabelat 1, 2, 4, 6, 7, 8§ 16 RVB, CV e
stafit akademik)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né€ legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

FSHN dhe Departamenti i Infermierisé€ kané angazhuar né€ kété program
studimi dhe 2 staf ndihmés akademik € asiston studentét né realizimin
e punéve laboratorike né mjediset ¢ institucionit,

Né funksion t& programit &€ studimit jané€ dhe personeli administrativ
dhe ndihmés teknik. Grupi i vlerésimit u njoh me stafin ndihmés
administrativ dhe teknik dhe konstatoi se ky staf i pérmbush kriteret ¢
kualifikimit dhe profesionalizmit g€ kérkohet né kéto pozicione puné.
{(Tabelat e RVB, takimet né institucion)

Kriteri 3. Njésia
kryesore/baz€ pérgjegj€se pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj€ person né
rolin € koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti i Infermierisé ésht€ pérgjegjés pér tre programe studimi,
dy programe Bachelor dhe njé program Master Profesional. Ky
department funksionon né€ bazé€ t€ grupeve mésimore — kérkimore
(paraklinik dhe klinik) drejtuesit e t€ cilit analizojné né ményré
periodike zhvillimin e progesit mésimor, t& praktikés profesionale,
aktivitetin kualifikues t€ stafit dhe punén kérkimore-shkencore.
Analiza nuk béhet pér program studimi por pér grup pedagogésh dhe
léndésh. Institucioni déshmon angazhim serioz t€ personelit mésimor-
shkencor me kohé té€ ploté€ né mésimdhénie, aktivitet shkencordhe
mirémbajtjen e mjediseve laboratorike dhe shkollore. Kjo u konstatua
gjaté vizités né institucion té grupit té vlerésimit dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit shkresor.

Pavarésisht analizés sé grupeve mésimore, GVJ mendon se programi
i studimit ka nevojé pér njé analizé té integruar té té gjithé elementéve
1€ tij, ka nevojé pér koordinim té veprimtarive né auditor dhe
veprimtarive praktike, ka nevojé pér monitorim dhe identifikim té
problematikave, raportim ¢ tyre dhe pregatitien e strategjive
zhvilluese.

GVJ rekomandon emérimin e koordinatorit pér programin e studimit
nga pérgjegjési i departamentit. Koordinatori duhet té jeté staf
akademik me kohé té ploté qé ka formimin dhe kualifikimin ¢ duhur
pér € kryer kété funksion pér programin specific Bachelor
“Infermier-Mami”.

(Evidencar [1.27/11.27.1-Raportet
kérkimore, Takimet né institucion)

vietore € grupeve mésimore-

Konkluzione

UGJ, FSHN dhe Departamenti i Infermierisé qé ofrojné programin e
studimit

r

Bachelor "Infermier-Mami’
kérkesat ligiore dhe standartet e cilésisé pér ofrimin e tij. Stafi
akademik pérbéhet nga njé numér optimal pedagogésh PAE dhe PAK,

me moshé relativisht 1€, re me grada e tituj ose né proges pér marrjen

pérmbushin  pérgjithésisht

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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e tyre. N¢ funksion 1€ programit (€ studimit institucioni ka angazhuar
dhe personel ndihmés akademik, personelin administrativ dhe ndihmés.
GVJ véren se né disa raste personeli akademik pérfshihet né
mésimdhénie pér léndé pér té cilat nuk ka kompetencé profesionale.
Mungojné lektorét me formim né obstetriké-gjinekologji.
Departamenti e fokuson analizén e punés mésimore-kérkimore né
mnéyré globale té ndaré sipas grupeve mésimore-kérkimore. GVJ
sugfjeron qé né mbéshtetje té kérkesave té standardit, departamenti
duhet t¢ caktojé njé koordinator pérgjegjés pér programin e studimit
qé veg t€ tjerash duhet 1é sigurojé lidhjen dhe shpérndarjen
harmonike té studentéve né institucionet ¢ kryerjes sé praktikés.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Standardi IL3
Programi i studimit éshté i d
parashlkimet dhe objektivat

Kriteret

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

etajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
l‘ormnese té programit té ciklit té paré,

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
t€ paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
té studimeve.

FSHN dhe Departamenti i Infermierisé né UGJ q€ ofrojné programin ¢
studimit Bachelor “Infermier-Mami” disponojné gjithé informacionin e
nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té
studimit.

Né dosjen e programit q¢ GVJ ka né dispozicion kemi gjetur
informacionin pér institucionin dhe pér strukturén e programit té
studimit, informacion pér strukturén akademike pérgjegjése dhe
strukturat bashképunuese, kuadrin e pérgjithshém formues té
programit, t€ dhénat pér personelin akademik pér realizimin e
programit, planin mésimor, t€ dhéna pér infrastrukturén n€ dispozicion
t€ programit, kriteret e pranimit, rregulloren e programit, syllabuset e
Iéndéve dhe suplementin i diplomés.

Me fillimin e vitit akademik programi i studimit dhe syllabuset ju vihen
né dispozicion studentéve g€ ndjekin keté program studimi.

Né takimin me stafin dhe drejtuesit e institucionit u informuam pér
pérfshirjen aktive t€ stafit né pregatitien ¢ RVB dhe hartimin e
dokumentacionit bazé dhe mbéshtetés pér progesin e akreditimit.
(Evidencat I 4-Rregullore e studimeve né UGJ, I.5-Rreguliore e FSIIN,
1.9- Rregullore e programirt (€ studimit, [1.9.1- Plani mésimor, I1.28-
Syllabuset e léndéve)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra,
Adresa: "RHIHTL Dunrésit”

Pranc gim. «Q. Stalis, Tirané
Tel: #3535 (01 222-14123

Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” pérmban planin
mésimor me t€ gjithé informacionin e nevojshém pér léndét dhe
organizimin e tyre. Né planin mésimor detajohet tipi i veprimtarisé
formuese né auditor pér secilén l&ndé (leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, praktlka mésimore). Pér secilén 1énd€ jepet informacion i |

E-mail: info@ascat.al
Web site: waw,ascalal
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ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit,

detajuar pér kreditet, totalin ¢ oréve dhe ndarjen e tyre né oré né
auditor/oré studimi individual. Jepet gjithashtu informacion pér ndarjen
e oréve né auditor né leksione, seminare, ushtrime, laboratoré, projekte
dhe praktika.

GVJ sugjeron rishikimin e raporteve leksion/seminar pér léndét
infermierore duke shtuar seancat e laboratoreve gé jané seanca té
mésimit praktik né auditor pér té shtuar shprehité praktike 1é
domosdoshme né fushén aplikative té programit t¢ studimit. Kjo ishte
dhe kérkesé e studentéve e shprehur prej tyre né takimin me GVJ.
(Tabelar 9, 10 t¢é RVB, Evidencat I1.8/I1.9.1-Plani mésimor, takimi me
Studentét né institucion)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha
informacionet € nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret € pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Né takimet me sekretariné mésimore dhe studentét, GVJ konstatoi se
institucioni v&€ né€ dispozicion t€ studentéve informacionin e ploté dhe
té pérditésuar pér kriteret € pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve. GVJ konsultoi dokumenta t€ dosjes dhe dekumentacione té
sekretarisé mbi progedurén e transferimit té studentéve.

Institucioni aplikon kriteret specifike té pranimit qé vendosen me VKM
dhe rregulloren e UGJ. Departamenti i Infermierisé né FSHN propozon
kriteret dhe kuotat e pranimit, kuotat e transferimit etj. mbéshtetur né
kapacitetet pritése dhe akademike té cilat miratohen nga senati
akademik dhe dérgohen né QSHA.

Institucioni nxjerr njoftime pér pranimin ku pérshkruhet progedura ¢
aplikimit, testimit, shpalljes s€ fituesve dhe regjistrimit.

Né Kreun VI té rregullores sé€ studimeve té UGJ pércaktohet qarté
ményra e transferimit dhe ekuivalentimit t&€ studimeve. Informacioni
pércillet dhe nga Rregullorja e FSHN dhe Rregullorja e programit té
studimit,

(Evidencat 1.4-Rregullore e studimeve né UGJ, 1.5-Rregullore e FSHN,
1.9- Rregullore e programirt (€ studimit, I1.20-Progeduré e transferimit
té  studentéve, ILIVILIIALIZ/H 13-Raporte  té  verifikimit  té
kapaciteteve pritése dhe kuotat pér vitet 2020 — 2021, 2021 — 2022,
2022 - 2023, Takimet né institucion)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
1éndore (syllabuset) pér
secilén 1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t&€
programit brenda dhe jashté
auditorit n€ pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” pérmban syllabuset ¢

detajuara pér secilén 1€ndé dhe pér praktikén profesionale. Syllabuset

jané formatuar né pérputhje t€ ploté€ me kérkesat e VKM nr.41 daté

24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga

institucionet ¢ arsimit té lart€™.

GVJ konstatoi se:

*  njé pjesé e syllabuseve nuk jané té firmosur nga titullari i t#éndés

s disa nga titullarét e léndéve nuk jané té kategorisé Profesor
(kérkesé e ligfit té arsimit té larté). Ka titullaré lénde dhe lektoré
té kategorisé Msc,

* Disa pref titullaréve japin léndé jashté profilit 1 formimit té tyre
profesional.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «QQ. Stafas, Tirané
Tel:+335 (0 1) 22243 123

E-mail: mlo@ascal.al

Web site: wwvascal.al
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| Kriteri 5. Pérmbajtia ¢
programit té studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&:
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja € ploté.

GVJ rekomandon rishikimin e titullaréve té léndéve dhe lektoréve dhe
pérshtatien e kategorisé sé tyre dhe formimit profesional sipas
kérkesave ligjore.

Né€ syllabuse gjendet i detajuar informacioni pér tipologjin€ e 1éndés,
kreditet, shpérmdarjen e oréve né auditor dhe jashté tij, vitin dhe
semestrin né té cilin zhvillohet lénda. Syllabusi jep informacion pér
léndén, objektivat dhe rezultatet e pritshme. Temat, literatura referuese
dhe format e mésimdhénies jané detajuar sipas javéve. Cdo syllabus ka
informacion pér frekuentimin dhe ményrén e kontrollit t& dijeve. Né
syllabuse éshté specifikuar literatura bazé dhe literatura e rekomanduar.
GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés bazé ¢ detyruar dhe
ndihmése.

| (Evidencat I1.9.1- Plani mésimor, I1.28-Syllabuset e léndéve)
GV konstaton se programet ¢ studimit né UGJ jané né pérmirésim dhe

pérditésim t€ vazhdueshém. Programi Bachelor “Infermier-Mami”
€shté riorganizuar né térési sipas kérkesave t€¢ VKM nr.4l daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t€ ofruara nga
institucionet ¢ arsimit té lart€”. Programi dhe syllabuset e pérditésuara
miratohen dhe arkivohen né departament ¢do fillim viti. Synohet
pérmirésim i programit né pérmbajtje, literaturé e veganérisht né
implementim t€ metodologjive t& reja mésimdhénése 1€ mundésuara
dhe nga investimet né mjete audiovizive né auditoré si dhe investimet
né laboratorg.

(Evidencar IL7/I1.7 1/11.7.2/11. 7.3-Praktika ¢ ndjekur pér viorganizimin
e planeve mésimore 2018 — 2019, I 9-Vendim i senatit akademik pér
riorganizimin e planeve mésimore 2021 — 2022, takimi me stafin né
institucion)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese ¢
programit té ciklit 1€ paré. institucioni vé né dispozicion (¢ studentéve
informacionin e ploté dhe té pérditésuar pér kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve.

Syllabuset jané formatuar né pérputhje té ploté me kérkesat e VKM
nr4l daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit 1é
ofruara nga institucionet e arsimit 1€ larté”.

Pérmbajtja e programit éshté né pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém.

GVJ konstaton se disa nga titullarét e léndéve dhe lektorét nuk
plotésajné kushtet e kualifikimit (kérkesé e ligfit té arsimit té larté} si
dhe né disa léndé vérehet mospérputhje me fushén profesionale té
lektorit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafias, Tirané
Tel:+355 (V1) 222-13123

Fermul: nfoi@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Standardi I1.4

tregut té punés.

Kriteret

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat ¢

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
aflésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” synon pérgatitjen ¢
specialistéve té aft€ pér t& pérballuar sfidat e tregut lokal t& punés né
rajonin jugor t& Shqipérisé si dhe krijon premisa pér ekuivalentim té
programit né tregun universitar rajonal e mé gjeré si dhe pér kualifikim
né programe t€ niveleve mé t€ larta. Né program ka nj& harmonizim té
miré t€ léndéve t€ formimit bazé e karakterizues me praktikén
profesionale. Né hartimin ¢ programit t€ studimit jan€ respektuar
kérkesat ligjore pér raportet ¢ veprimtarive formuese (1€ndé bazé, léndé
karakterizuese, léndé ndérdisiplinore/integruese, léndé plotésuese,
detyrime pérmbyllése).

Vegori e kétij programi €shté pregatitja e gjéré né mami por dhe njé
pregatitje bazé né infermieri q&€ i krijon mundési punésimi dhe
kualifikimi t€ métejshém studentéve né t€ dy degét si dhe dhénien e
kontributit profesional pér té€ dy specialitetet né zona ku tregu i punés e
kérkon.

GVJ rekomandoi ndryshimin né té ardhmen dhe fokusin specifik 1é
titullit té diplomés né Mami referuar dhe faktit qé studentét e
diplomuar né kété program studimi licensohen né profesionin
“Mami”.

(Evidencat 1.9-Rregullore e programit (¢ studimit, I1.9.1-Plani
mésimor)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen €
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ té
nxénit,

Programi ka njé shpérndarje té llogjikshme t& léndéve né vite dhe
semestra si dhe vler€sim né kredite sipas réndésisé sé syllabusit né
arritjen e objektivave formuese (€ programit té studimit.

Organizmi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpémdarja e ngarkesés
né oré mésimore /ECTS ju mundéson studentéve arritjen e objektivave
t€ programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive dhe
kompetencés t€ nevojshme.

Pérmbajtja ¢ programit t€ studimit garanton pérfitimin e dijeve, afi€sive
dhe kompetencave né fushén studimit Bachelor “Infermier-Mami”.
Studentét marrin njé formim té gjeré pér kujdesin infermieror né shumé
specialitete si kirurgji, sémundje t€ brendshme, pediatri, urgjencé
mjekésore, por marrin dhe njé formim mé té thelluar pér kujdesin
infermieror né€ obstetriké gjinekologji.

(Evidencat [9-Rregullore e programit 1 studimit, I1.9.1-Plani
mésimor)

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1éndét, raporti teori

Programi i studimit é&sht€ strukturuar dhe pérmir€suar bazuar né
eksperiencén 12 vjegare (€ ofrimit té kétij programi nga UG]J si dhe

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. Q. Stafar, Tiwane
Tel:+355 (1) 222-13123

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwavascal.al




praktiké éshté né pérputhje me
profilin € programit t&
studimit dhe ¢ pérafént me
programe (€ ngjashme
ndérkombétare.

mbéshtetur né modelet dhe praktikat mé té mira t€ institucioneve
partnere té arsimit té larté.

Struktura e programit, emértimi, raporti teori-praktiké né pérgjithési
jané né pérputhje me profilin e profesionit dhe me programet europiane.
I ECTS llogaritet 25 oré prej té cilave 12 - 15 jané€ oré né auditor
(leksion, seminar) dhe 13 — 10 jané oré t€ pregatitjes individuale.
Diferencat lidhen me tipologjiné€ e 1éndés. Struktura e ngjashme e
programit (sipas referimit t€ pedagogéve) dhe shpérndarja
proporcionale e ECTS-ve né semestra, 30 ECTS me njé total prej 180
ECTS mundéson transferimin dhe ekuivalentimin e programit.

ka informacione pér transferim kreditesh nga studentét e kétij programi

studimi. Ajo gé evidentohet éshté kérkesa e té€ diplomuarve pér
suplementin e diplomés pasi njé pjesé pre;j tyre projektojné té€ vazhdojné
| aktivitetin profesional apo shkollimin jashté vendit.
GVJ mbésheet kérkesén e studentéve pér rishikimin e shpérndarjes sé
oréve né auditor (shih standardi I1.3, kriteri 2). Né takimin me

diskutoi mungesén e marréveshjeve me qéndra konsultore apo me
géndrar shéndetésore pér realizimin e praktikave jospitalore pér
monitorimin e shtatzanisé. U evidentua gjithashtu fakti gé mungon

njé rregullore ¢ praktikave profesionale (ményra e organizimit,
mbikqyrjes dhe vierésimit t¢é njohurive té marra) e vecanté ose e
integruar né rregulloren e programit & studimit. GVJ sugjeroi
shtimin e marréveshjeve té bashképunimit me nfési & ofrimit té
kujdesit shéndetésor primar pér gruan shtatzané dhe hartimin e
rregullores.

Takimert né institucion)

: Kriteri 4. Ndaij]:zi_sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Strukturimi i programit, unifikimi i termave t& programit me programet
europiane i bén studentét konkurues né tregun e punés publik e privat,

kombétar, rajonal dhe ndérkombétar.

Né takimet me studentét, NJISBC dhe Zyrén e késhillimit t€ karrierés u
informuam se pjesa mé € madhe ¢ studentéve qé mbarojné kété program
studimi ndjekin né vijim studimet Msc né Mami ose Msc né Infermieri.
Tregu lokal i punés térheq njé pjesé t€ studentéve.

kérkesa pér térhegje € suplementit t€ diplomés me qéllim
ekuivalentimin e programit né€ institucione punésimi jasht€ vendit. Ka
njé ulje t€ kérkesave t€ tregut lokal referuar dhe riorganizimit t€ sistemit
t€ ofrimit t& kujdesit shéndetésor.

(Evidencat 1.9-Rregullore e programit ¢ swudimit, 119 1-Plani
mésimor, II.19-T¢ dhéna statistikore nga zyra e alumni, Takimi me
| zyrén e késhillimit 1€ karrierés dhe alumni, NJSBC, Studentét)

Adresa: “Rruga ¢ Danresit”
Prané gum. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+855 0 1) 222-13123

titullarét e institucionit dhe stafin akademik GVJ vuri né dukje dhe |

(Evidencat I.9-Rregullore e programit 1€ studimit, I1.9.1-Plani mésimor |

Né takimin me studentét u theksua se né vitet e fundit éshté shtuar |

NEé takimet me zyrén e késhillimit t€ karrierés GVJ u informua se nuk |

F-mail: infoi@ascal.al
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Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
té punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése
t& viteve t€ fundit.

Institucioni inkurajon pérditésimin ¢ vazhdueshém t& programit t€
Iéndéve me literaturé té detyruar dhe ndihmése 1€ 5 viteve t& fundit.
Né syllabuse €shté punuar pér pérditésimin e literaturés sé€ huaj.
Mbéshtetur né€ literaturé bashkékohore, pedagogét e kétij programi
studimi pregatisin leksione dhe materiale didaktike té shkruara pér
studentét. Kéto materiale jané pérdorur me eficiencé vecanérisht gjaté
periudhés sé pandemisé dhe mésimit on line. Pedagogét e kétij programi
studimi jan€ eshe autoré librash pér studentét.

(Evidencat II.28-Syllabuset e léndéve, II.22-Miratimi i literaturés bazé
né DIF 2020 - 2021)

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive

. dhe kompetencave té synuara.

Programi &shté konceptuar dhe organizuar me njohuri teorike qé
rjedhin nga shkencat bazé t&€ mjekésisé té cilat trajtohen né aspektin
aplikativ duke knjuar njé bazé formuese pér t&€ vlerésuar me njé sy
klinik situatat e paragitura.

Referuar rregullores sé€ programit t€ studimit t€ diplomuarit né
Infemier-Mami mund té punojné né kété pozicion né njé gamé (€ gjeré
organizmash shéndetésore. Programi synon veg té tjerash té formojé
prakticiené reflektues g€ kané aftési té punojné n€ grup. Programi synon
té paisé studentét me aftésit€ themelore né€ teknologjing infermierore, t&
afté t&€ sintetizojn€ eksperiencat, t€ gjenerojn€ ide, t€ mendojné né
ményré krijuese, t€ komunikojné né ményré efektive.

GVJ konstaton se pérmbajtja ¢ programit té studimit garanton
pérmbushjen e kétyre objektivave dhe pérfitimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave né fushén studimit Bachelor “Infermier-Mami”.
Strukturimi i programit krijon mundési pér transferim té studimeve dhe
mobilitet.

(Evidencat [9-Rregullore e programit 1€ studimit,
mésimor, I.28-Svllabuset e féndéve)

I1.9.1-Plani

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né€ pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat ¢
tregut e punés.

UGJ mban kontakte mé urdhérin e infermierit né Shqipéri institucionet
mjekésore e universitare brenda e jashté vendit. Kontaktet me partnerét
pérditésojné informacionin mbi kérkesat dhe nevojat e tregut t€ punés.
Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” €shté i strukturuar pér
té pregatitur specialist Infermieré-Mami me aftési profesionale né
pérputhje me tregun e punés si dhe me pregatitje teoriko praktike té
pérshtatshme pér vijimin e studimeve t€ thelluara Master né té njéjtén
fushé. Né takimet me stafin dhe GVJ u informuam se zgjedhjet kryesore
t€ studentéve jané vijimi i1 studimeve Master Profesional ose largimi
jashté vendit pér shkollim ose punésim.

(Evidencat I 18-Database Alumni, II.19-T€ dhéna statistikore nga zyra
e alumni, Takimet né institucion)

Konkluzione

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit éshté né
pérpuithje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve 1é té nxénit dhe
vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut

té punés. Programi i studimit Bachelor “Infermier-Mami” synon

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gm. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 0D 22243123

E-mail: nfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

'Standardi IL5

pérgatitien e specialistéve (€ afté pér 1é pérballuar sfidat e tregut ]oktﬂ

t€ punés si dhe krijon premisa pér ekuivalentim té programit né tregun
rajonal e mé gjeré si dhe pér kualifikim né programe té niveleve mé té
larta. Né program ka njé harmonizim té miré té léndéve té formimit bazé
e karakterizues me praktikén profesionale. GVJ sugjeroi shtimin e
marréveshjeve té bashképunimit me njési té ofrimit ¢ kujdesit
shéndetésor primar pér gruan shtatzané dhe hartimin e rregullores.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave t€ tjera né€ hartimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes s& programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé mir€ me kérkesat e tregut
| t€ punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

| Né dokumentacion nuk ka njé analizé & miréfillté 1é tregut té punés,

| takimet e organizuara me organizata partnere apo aktoré té tregut té

Né dokumentin ¢ strategjisé pércaktohet qarté se FSHN ka si g€llim
ruajtjen dhe konsolidimin e programeve té studimit qé ofron si dhe
pasurimin e kurrikulés universitare me programe t€ reja studimi t€ ciklit
té dyté e té treté si dhe programe profesionale. FSHN synon t€ kthehet
né njé gendér té edukimit t& vazhduesh&m né rajonin € jugut, njé qéndér
e arsimit dhe kérkimit shkencor té orientuar nga tregu i punés, reformat
social-ekonomike dhe standardet e integrimit europian.

Pér t€ arritur kété géllim FSHN éshté fokusuar né pérmirésimin e
infrastrukturés, kualifikimin e burimeve njerézore si dhe né politikat
mbeshtetése pér studentét dhe personelin ¢ fakultetit. Né takimet me
drejtuesit e institucionit dhe personelin akademik GVIJ u informua se
pérmes analizave dhe debatit shkencor né nivel Departamenti dhe |
Fakulteti diskutohen dhe aplikohen ndryshimet pérmir€suese t€
programeve me kontributin € pedagogéve té pérfshiré né mésimdhénie.
Mobiliteti dhe pjesmarrja né projekte ka béré qé stafi akademik t&
njihet dhe té€ aplikojé mé miré programe bashkékohore q€ pérshtasin
programet aktuale me kérkesat e tregut t&€ punés dhe me kérkesat e
kartés s€ Bolonjés.

por né takimet me drejtuesit, stafin dhe GVB u informuam se shiysé
PEér pérmirésimin e pérmbajties sé programit (¢ studimit jané dhe

punés né kuadér té panairit “Eork and study”.
Né takimet me studentét dhe pérfagésuesit e zyrés s€ késhillimit té i
karrierés u informuam se studentét e programeve t€ studimit Bachelor
né Infermieri apo Infermieri-Mami né pérgjithési vazhdojné shkollimin
né programet Master. Kjo evidentohet dhe né tabelén 23 t& RVB ku
vihet re njé diferencé e réndésishme midis numrit té€ té diplomuarve né
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periudhén 2020 — 2023 (21) dhe numrit té té punésuarve nga ky
kontigjent 1 diplomuar (5)

(Evidencat  1.6-Strategjia e FSHN, [.13-Analiza
Departamentit té Infermierisé, I 15-Pjesmarrje né panairin Eork and
Study, takimet né institucion, tabela 23 ¢ RVB)

vietore ¢

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét ¢ diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t€
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané n€ ndihmé té
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Né parim UGJ nxit dhe pérfshin né diskutime studentét t€ cilét jané té
pérfagésuar né senatin akademik dhe NJSBC. Studentét kané gjithashtu
organizimin e tyre né formén e Késhillit studentor.

Megjithaté, né programin e studimit Bachelor né Infermieri Mami
studentét rezultojné pak ¢ pérfshiré né progesin e pérmirésimit té
programit té studimit. Né takimet me drejtuesit e institucionit dhe
stafit akademik u njohém me faktin qé studentét e kétij programi né
pérgjithési kané mesatare 1€ ulét.

Zyra e Késhillimit té karrierés dhe Alumni mban kontakte me studentét
e diplomuar edhe né funksion t€ pérmirésimit t€ programeve i€
studimit.

(Evidencar II.1.1-Lista e anétaréve té senatit akademik, [1.25/11 26-
Késhilli studentor, takimet né institucion)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
{vecanérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Spitalin rajonal “Omer
Nushani” si dhe me institucione homologe brenda dhe jashté
Shqipérisé. Institucioni bashképunon me urdhérin e infermieréve t€
Shqipéris¢ dhe aktoré t€ tjeré pérmes panaireve dhe aktiviteteve té
pérbashkéta. Kémbimi i eksperiencave ka kontribuar né€ pérmirésimin
e cilésis€ sé programit t& studimit Bachelor “Infermier-Mami”.
(Evidenca L 23-Marréveshjet ¢ Bashképunimit)

Konkluzione

Shkalla e i)i-i-rmbuslljes s&
standardit

Institucioni ka krijuar kushte pér pérmirésim dhe pérditésim 1é
programeve té studimit né pérputhje me kérkesat e kohés. Né parim
UGJ nxit dhe pérfshin né diskutime studentét té cilét jané (¢
pérfagésuar né senatin akademik dhe NJSBC. Studentét kané
giithashtu organizimin e tyre né formén e Késhillit studentor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X
Pé | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE

II. MESIMDHENIA,
KOMPETENCAT
Standardi IIl1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
| metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, g€ sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punél laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Pér zhvillimin e progesit mésimor institucioni/programi i studimit ka
parashikuar pérdorimin e metodave t& ndryshme né transmetimin e
dijeve si leksione, seminare, laboratoré, praktika profesionale e klinike,
pérgatitjen e detyrave t&€ kursit, tema diplome. Institucioni inkurajon
gjithashtu pjesmarrjen e studentéve né konferenca, trajnime dhe
workshop.

Departamenti i Infermierstikés né parim inkurajon pérfshigen e
studentéve té programeve Bachelor né punimet shkencore (&
pedagogéve apo né projekte shkencore né rang Departamenti e Fakulteti
megjithaté né tre viter e fundit asnjé student i programit Bachelor
Infermier-Mami nuk éshté aktivizuar né aktivitete té departamentit.

Né organizimin e studimeve njé vend té€ réndésishém z&€ dhe puna ¢
pavarur e studentit (56% e oréve totale).

Tabela e méposhtme paraqet informacion mé t€ detajuar té pérmbledhur
nga tabela e planit mésimor né RVB. Diploma né total ka 137.5 oré té
cilat jané oré studimi individual.

Bsc “Infermieri Mami” | Vitil | Viti II | Viti I[II | Né total
.. . 1976
Né auditor (44%)
- Leksione 435.5 365 355 1155.5
- Seminare 183.5 85 52 320.5
- Praktika profesionale - 250 250 500
Puné e pavarur e 2524
studentit (56%)
Gjithsej 4500

(Evidencat I1.9.1-Plani mésimor, II.28-Syllabuset e léndéve, tabelat e
RVB)

Kriteri 2. Personeli akademik
| respekton dhe u pérgjigjet
larmis€ dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda ¢ mundési
alternative t& mésimdhénies ¢
mésimnxénies.

Né takimet né€ institucion me personelin akademik dhe me studentét
GVIJ u informua se personeli akademik ka pérvojé dhe ofron pér
studentét ményra e metoda alternative té mésimdhénies dhe |
mésimnxénies né pérputhje me nevojat e tyre. Gjaté mésimdhénies
pérdoren metoda té tilla si prezantime né ppt., video, biseda interaktive
me studentét, demostrimi i progedurave praktike laboratorike me
mulazhe, ushtrime me raste klinike etj. Stafi akademik asiston apo

| ndihmon studentét pér zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme gé dalin |

Adresa: “Rruiga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Statas, Tirane
Tel:+355 (01) 22213123

F-mal: intoffascal.al

Welbs site: www.ascal.al




gjaté zhvillimit t€ mésimit teorik, laboratoréve mésimore apo
praktikave profesionale ku synohet pjesmarrje aktive né progedura
praktike infermierore. N€ takimin me stafin akademik GVJ konstatoi se
pedagogu ka liri akademike né zhvillimin e orés sé¢ leksionit; stimulohet
mésimi interaktiv gé kombinon shpjegimin me pyetjet pér subjektin e
shpjeguar apo ushtrimet né lidhje me té.

Periudha e pandemisé ishte njé sfidé pér mésimdhénien por qé rezulton
e realizuar me sukses. Personeli IT i institucionit realizoi trajnime dhe
pregatiti dokumenta trajnues pér aftésimin ¢ personelit akademik né
mésimdhénien online.

(Takimet dhe vizitat né institucion, Evidencat II.5-Udhézues pér
pérdorimin e metodave inovative né mésimdhénie,
1. 2/001. 3/ 1.4/1L 1. 5-Pérdorimi i platformave Teams, Ofice,
Edumeet, I11.1.9-Format e zhvillimit té provimeve 2020 — 2021}

| Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ (&€ nxénit.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén t& mundur
pérdorimin ¢ metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me temat
e léndéve dhe objektivat e pritshme té tyre né funksion té formimit
profesional teorik té studentéve. Né funksion t&€ progesit mésimor dhe
aktivitetit kérkimor jané€ laboratorét e anatomisé€, biokimik-klinik,
infermierisé (i paisur me mulazhe), si dhe laboratori i informatikés.
Laboratorét jané t€ paisur me mulazhe dhe mjete pér manipulim g€ i
krijojné mundési studentit pér puné té pavarur dhe aft€sim praktik.
Institucioni mbéshtet pedagogét pér p€rmirésimin e afté€sive dhe
kompetencave profesionale dhe metodave t€ mésimdhénies, stimulon
dhe asiston né pérfshirjen e pedagogéve né aplikime pér projekte
shkencore dhe projekte doktorature. Megjithaté, institucioni nuk
mundéson mbéshtetje financiare pér aktivitetin kérkimor-shkencor té
pedagogéve,

(Evidencat III.3-Inventari i mjeteve laboratorike & DIF, I.24-Lista e
projekteve té UGJ, 1.25-Lista e mobiliteteve té UGJ, tabelat 16/19/20 té
RVB, vizita dhe takimet né institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar n€ mésimdhénien

né program &shté kompetent né

shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshméring

Né t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi né pérgjithési
ka pérgatitje profesionale, ekspertizén e duhur dhe eksperiencé
mjekésore apo pedagogjike né 1€ndét g€ zhvillon.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si CV e stafit akademik, Planit

mésimor, Tabelat 4, 6.1, 6.2 t&€ RVB, GV]J konstatoi se:

*  Ka pedagogé qé japin léndé qé nuk pérputhen me ekspertizén dhe
Jormimin e tyre profesional. P.sh. njé pedagog jo mjek (shéndet
publik) zhvitlon léndét e Patologjisé sé pérgjithshme, Shtatzaniné
dhe lindjen normale, Fizioterapiné, dhe Radiologjiné. Léndét
Infermieristiké né shtatzani dhe lindfe dhe
Infermieristiké e komplikacioneve té shtatzanisé kané lektor me
Bachelor né Infermieri té pérgjithshme dhe Master Shkencor né

normale
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ndértimin e marrédhénieve té |« Ka pedagogé qé japin mé shumé se tre léndé té profileve té

respektit t€ ndérsjeilé mes tyre. ndryshme.

* Ka pedagoge lektoré té kategorisé Msc, kur legjislacioni
pércakton qé lektorét duhet 1é zotérojné gradén “Doktor
Shkence”.

GVJ rekomandon pérshtatien e ngarkesés sipas kérkesave té

pércaktuara né Ligjin 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté né Republikén e

Shqipérisé” dhe Udhézimin 29 té MASR, daté 10/09/2018.

Sipas tabelés 2 t& RVB personeli akademik i njésisé bazé pérgjegjése

pér programin e studimit pér tre vite akademike paragqitet si mé€ poshté;

2022-2023 2021-2022 2020-2021

Tituj/ grada E ﬁ ﬁ ﬁ Eé ﬁ

A o A a. . ~
Prof.Dr. 0 0 0 0 0 0
Prof. Asc. 2 0 1 0 1 0
Dr./PhD. 4 7 3 1 2 2
Msec. 5 1 6 5 6 9
Specializim 0 1 2 1 1]
Totali 1 8 11 8 10 12
* Doktoraturé né proges

Nga té dhénat e mésipérme konstatohet se ka nj€ pé€rmirésim té
strukturés sé€ titujve dhe gradave pér PAE né kéto 3 vite. Lidhur me
treguesit ¢ moshés. Lektorét me gradén Doktor i pérkasin grupmoshés
36 — 65 vjeg. Né tabelat e ngarkesés mésimore (& programit rezulton se
mbi 80% e ngarkesés pérballohet nga PAE.

Institucioni ka té siguruar logjistikén e nevojshme pér zhvillimin e
progesit mésimor, praktikave, aktivitetin kérkimor té studentéve etj.
Personeli akademik é&shté aftésuar dhe ka realizuar me sukses dhe
metodat ¢ punés on line sipas tematikave dhe profilit.

NEé takimin me studentét konstatuam se ata jané t€ kénaqur me cilésiné
e mésimdhénies, me komunikimin dhe ndérveprimin e pedagogéve né
orét e mésimit si dhe me materialet didaktike q€ pedagogét pregatisin
pér progesin mésimor. Studentét kan€ kérkesé shtimin e oréve té
praktikés pasi nuk e ndjejné veten t€ sigurt€ né manipulim. Studentét
ndihen té mbéshtetur dhe konstatohet njé frymé pozitive hierarkie dhe
bashképunimi.

(Evidencat , Il 3-Inventari | mjeteve laboratorike té DIF, 11.9.1-Plani
mésimor, I1.28-Syllabuset ¢ [éndéve, HI.4-CV e personemit akademik,
tabelat e RVB, takimet dhe vizita né institucion)

Kriteri 5, N)ésia pérgjegjése | Institucioni vleréson né menyre periodike statin akademik, progesin e

pér ofrimin ¢ programit té | mésimdhénies duke pérfshiré né kété proges edhe studentét népérmjet
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studimit, vleréson dhe
pérmiréson format € metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n€ kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

plotésimit té pyetésori t€ vlerésimit. Rezultatet e raportuara nga NJSBC
né raportin vjetor tregojné se studentét e gjykojné térheqés progesin
mésimor dhe sfidues detyrat ¢ pedagogéve. Rezultatet ¢ pyetsoréve
pérdoren nga njésia kryesore pér hartimin e politikave t€ pérmirésimit.
Né takimin me studentét ata u shprehén se shpjegimi éshté i qart€ dhe
reflekton pérdorimin e metodave inovative. N& orén e mésimit ka
bashkéveprim interaktiv pedagog-student. Institucioni mbéshtet dhe
inkurajon bashképunimin dhe respektin e ndérsjellté pedagog-student
qé reflektohet dhe né realizimin ¢ konferencave studentore.

(Evidenca II.6-Pyetésor studentor, takimet dhe vizita né institucion)

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t&
cilésisé sé mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t€ mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pémirésimin e aft€sive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t€
metodave té reja.

Institucioni ka riorganizuar NJSBC e cila koordinon dhe bashkévepron
me njésité kryesore/bazé pér pérmirésimin e cilésisé n€ mésimdhénie.
Institucioni pérmes strukturave organizative té tij mbéshtet trajnimin
dhe pjesmarrjen e stafit akademik né projekte zhvillimi né t& cilat veg
aftésimit shkencor fitohet dhe eksperiencé né mésimdhénie. Pér
promovimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve institucioni pregatit
dhe boton né ményré periodike revistén “Kérkime Universitare”,
organizon aktivitete e konferenca me bashk&punimin ¢ parineréve
kombétaré e ndérkombétaré.

Personeli €shté trajnuar dhe mbéshtetet vazhdimisht pér aplikimin e
metodave t€ reja t€ mésimdhénies on line.

Institucioni vleréson arritjet e stafit akademik dhe i prezanton né
analizat e departamentit dhe fakultetit.

Né takimet me stafin akademik u konstatua fryma positive e
institucionit né raport me bashkéveprimin hierarkik dhe horizontal né
nivel njésie géndrore dhe njésie bazé.

{Evidencat I.13-Raportet e veprimtarisé mésimore DIF, [.12-Raportet
e veprimlarisé mésimore-kérkimore FSHN, VI.6-Raporte té NJSBC,
I1.5-Udhézues institucional mbi metodat innovative né mésimdhénie,
HI 14-Periodikét e botuar né UGJ)

Konkluzione

Institucioni garanton progesin e € nxénit, aﬁési}ﬁii_r profesiona! e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t¢é mira me né qendér studentin,
qé sigurofné arritjen e rezultateve. Personeli akademik i angazhuar né
kélé program studimi né pérgjithési ka pérgatitje profesionale,
ekspertizén e duhur dhe eksperiencé mjekésore apo pedagogjike né
léndét qé zhvillon. Megjithaté GVJ konstatol se ka pedagogé qé japin
Iéndé gé nuk pérputhen me ekspertizén dhe formimin e tyre
profesional, njé pedagog jep mé shumé se tre léndé. Ka Lektoré
pedagoge (€ kategorisé Msc, ku legjislacioni pércakton gqé lektorét
duhet té jené té zotérafné gradén “Doktoré Shkence”.

Institucioni ka siguruar infrastrukiurén mésimore e cila bén t€ mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat
e léndéve dhe objektivat e pritshme (é tyre ne funksion té formimit
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

profesional teorik 1é studentéve. Institucioni mbéshtet dhe promovon
aktivitetin shkencor 1é stafit akademik.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vierésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
¢ testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét,

Institucioni zotéron gjith€ bazén e nevojshme ligjore q& rregullon
organizimin ¢ provimeve dhe vlerésimi e njohurive té studentéve t& cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét q€ né fillim t€ vitit akademik
dhe u vihet kétyre té€ fundit né dispozicion. N€ rregulloren € programit
té studimit dhe né rregulloret e pérgjithshme t€ institucionit pércaktohen
né ményré specifike té gjitha rregullat dhe modalitetet e testimit té
njohurive. Né syllabuset e léndéve pasqyrohen format e kontrollit té
njohurive.

UG prej disa vitesh pérdor dhe sistemin e automatizuar pér korrigjimin
e provimeve CLEANSCORE té financuar nga AADY. Nuk ka evidenca
té pérdovimit té kétij sistemi né programin e studimit Bachelor
“Infermier-Mami”.

(Evidencat 1.2- Rregullore UGJ, 1.4-Rregullore e studimeve né UGJ,
I 5-rregullore e FSHN, I.7-Rreguliore e departamentit, 1.9-Rregullore e
programit ¢ studimit,  I128-Syllabuset,  I[1.8-Marréveshje
bashképunimi me AADF)

Kriteri 2. N fillim &€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
¢ testimit e vlergsimit té
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset €
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Studentét informohen né filim té wvitit akademik nga titullari i
léndés/modulit mbi metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe afi€sive profesionale ¢ shkencore. Metodologjia e vierésimit
pérshkruhet dhe né syllabuset e léndéve/moduleve dhe rregulloret ¢
funksionimit t& Fakultetit, dhe programit té studimit. Vlerésimi béhet né
ményré té vazhdueshme. 20% e notés merret nga ndjekja e léndeés,
plotésimi i detyrimeve dhe testimet gjaté vitit ndérsa 80% nga provimi
final. Té dhénat pér ményrén e vlerésimit jané€ pasqyruar né€ tabelén 15
t& RVB.

Né kreun V té rregullores sé studimeve né UGJ pércaktohen garté:

« Kontrolli i dijeve dhe instrumentat e vlerésimit

* Format ¢ kontrollit t& dijeve

» Sistemi i vlerésimit

* Sezonet e provimeve

»  Kushtet pér té hyré né provim

* Ményra e zhvillimit t€ provimeve

* Dokumentimi i rezultateve

*  Progedurat e ankimimit, riprovimeve, pérmirésimit

Adresa: “Rrwa e Durrési”
Prané gjin, «Q. Stafan, Tirang
Tel:+355 (04) 222-13123

E-mail: info@ascal.al
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(Evidenca [I4-Rregullore ¢ studimeve né UGJ, I9-Rregullore e
programit té studimit, takimi me studentét)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Vlerésimi i studentit béhet né ményré t€ vazhdueshme. Elemente
kryesore té kontrollit t¢ vazhdueshém jané: provimet, detyrat e kursit
dhe niveli 1 aktivizimit né€ seminare/laboratore, provimi diplomimit.
Vlerésimi i vazhdueshém i jep mundési studentit té demostrojé mé miré
njohurité dhe kompetencat e fituara. Progedura e provimeve kryhet né
bazé té Rregullores sé dtufimrvr n€ UGJ, Rregullores s€ programit té
studimit dhe rregulloreve t&€ FSHN dhe DIF.

Né takimin me stafin akademik u informuam se provimet né kété
program studimi zhvillohen me shkrim. Tezat e provimit hartohen nga
titullari i 1€ndés/modulit dhe firmoset nga drejtuesi i njésisé bazé para
zhvillimit té provimit. Korrigjimi i provimit me shkrim bé&het nga
komisioni i provimit dhe rezultatet u béhen té njohura studentéve brénda
6 ditéve pas zhvillimit t€ provimit dhe publikohen né platformén on lind
ESSE3. Nota kaluese éshté 45 — 100 piké.

(Evidenca I4-Rregullore e studimeve né UGJ, [9-Rreguliore e

programit 1€ studimit, takimi me stafin, RVB)

Pérmirésimi i vazhdueshém i metodave té mésimdhénies mbetet |
prioritet i Departamentit té€ Infermierisé ku zhvillohet ky program
studimi. Pér kété géllim ¢do vit departamenti mbledh kérkesat lidhur me
metodat e mésimdhénies, i diskuton né depariment dhe pércakton
buxhetin e nevojshém i cili i paraqitet strukturave drejtuese t&€ FSHN.
Rezultatet ¢ pyetsorit té studentéve veganérisht vlerésimet e tyre pér
progesin e mésimdhénies, stafin akademik si dhe problematikat e
ndryshme té hasura gjaté vitit akademik analizohen nga NJSBC dhe
diskutohen né departament.

(Evidencat III.6-Pyetésor studentor, HI.7-Raport mbi rezultatet e
pyetésorit studentor, takimi me stafin akademik dhe studentét)

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin ¢
metodave té shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat € punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin € autonomiseé te
studenti, duke siguruar né €
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén t& mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t€ pérshtatshme me temat
¢ 1éndéve dhe objektivat e pritshme té tyre né funksion t€ formimit
profesional teorik t€ studentéve. FSHN dhe Departamenti i Infermierisé
¢do vit parashikojné njé buxhet té vecanté pér shtimin apo pérmirésimin
e metodavé t€ mésimdhénies dhe modemizimin e bazés laboratorike.
Institucioni inkurajon projektet € mobilitetit té stafit dhe pjesmarrjen e
pedagogéve né trajnime pér t€ pérsosur metodat € mésimdhénies.
Studentét inkurajohen pér puné té pavarur né ambientet e laboratoréve
dhe né institucionet ¢ kryerjes s€ praktikés pér té€ krijuar sensin e
autonomisé dhe forcuar besimin né afiésité dhe gjykimin profesional.
Gjaté procesit mésimor dhe praktikés profesionale apo punimit t€ temés
sé diplomés studentét asistohen nga pedagogél e tyre si né zgjedhjen €
temés ashtu dhe né hartimin e saj. Institucioni mbéshtet dhe inkurajon
bashképunimin dhe respektin e ndérsjellté pedagog-student.

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané minn. «Q. Stalas, Tiané
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marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.
| Konkluzione

(Evidenca [.9-Rregullorja e programit té studimit, takimet me stafin
akademik dhe studentéy)

Institucioni zotéron gfithé bazén e nevojshme ligiore qé rregullon
organizimin e provimeve dhe vierésimi e njohurive ¢ studentéve té cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét gé né fillim (€ vitit akademik dhe
u vihet kétyre 1é fundit né dispozicion. Studentét informohen né fiffim té
vitit akademik nga titullari i [éndés/modulit mbi metodologjiné e testimit
dhe vierésimit ¢ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore. Informacioni i detajuar giendet né rregulloren e programit
1€ studimit. Vlerésimi i studentit béhet né ményré (¢ vazhdueshme. gé
realizohel me ané té provime, detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit né
seminare, praktika, provimi diplomimit. Provimi zhvillohet me shkrim
me gojé ose i kombinuar. Pérmirésimi i vazhdueshém i metodave té
mésimdhénies mbetet prioritet i Departamentit ¢ Infermierisé ku
zhvillohet ky program studimi. Departamenti pérfshin dhe studentét né
kété proges. Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila
bén 1€ mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té
pérshtatshme me temat e léndéve dhe objektivat e pritshme (€ tyre né
funksion té formimit profesional teorik té studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardi¢

I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IIL.3

Imstitucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vierésimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i
1€ndés/modulit.

Adresa: “Rrga e Durrésit”
Prang gm. «Q. Statia=, Twanc
Tel:+435 (0f) 222-14124

Vierésimi i ekspertéve

| Vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Né rregulloren e programit té studimit, né
tabelat e RVB dhe syllabuse pércaktohet se:

* 10% e pikéve t€ notés fitohen nga ndjekja e 1€ndés dhe pjesmarrja
aktive

* 5% e pikéve 1€ notés fitohen nga plot€simi i detyrimeve (laborator,
detyra kursi)

* 5% e pikéve té notés fitohen nga testimet e kryer gjaté vitit

'+ 80% e pikéve té€ notés fitohen nga provimi pérfundimtar

Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit, dhe né bazé

t¢ rmregullores s€ departamentit numri i pikéve i referohet notés

pérkatése. Ményra e vlerésimit &sht€ e parashikuar né syllabuset € :
lIéndeve/moduleve nga titullari léndés/pedagogu. Nota minimale
kaluese &shté nota 5 pér té cilén duhen akumuluar t€ paktén 45 piké.

Nota maksimale €shté nota 10 qé merret kur studenti akumulon 95 - 100

| piké.

E-mail: info@ascal.al

Wels site: wwwascal.al
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(Evidencat 1.9-Rregullore e programit té studimit, I[.28-Syllabuset e
léndéve)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparenceén.

Né UG] zbatohet prej disa vitesh sistemi i automatizuar i korigjimit te
provimeve né disa programe studimi, n€ sajé t& projektit
CLEANSCORE té financuar nga AADF. NE programin e studimit
Bachelor “Infermier-Mami” nuk &shté pérdorur ky sistem elektronik i
vleré€simit. Metoda e pérdorur €shté testimi me shkrim me sekretim té té
dhénavé té studentit nga pérfagésuesit ¢ sekretaris€ mésimore, me
géllim ruajtjen e anonimatit t€ studentit. Pasqyrimi i vlerésimit té
studentit kryhet népérmjet sistemit ESSE3

Gjaté periudhés s€ pandemisé Covidl9, personeli akademik u trajnua
pér té€ pérdorur gjerésish platformat elektronike pér mésimdhénie dhe
vlerésim té studentéve. Platforma mé e pérdorur ishte Microsoft Teams.
(Evidencat 1.7-Rregullore e departamentit, 1.9-Rregullore e programit
té studimit, I128-Syllabuset, III.8-Marréveshje bashképunimi me
AADF)

| Kriteri 3. Vlerésimi

| pérfundimtar i 1éndés béhet ng
pérputhje me syllabusin dhe

- bazén ligjore né fuqi.

Testimi pérfundimtar i 1éndés realizohet né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fugi. Provimi realizohet me shkrim nga njé komision i
pérbéré nga dy pedagogé. Teza e provimit hartohet nga pedagogu qé ka
zhvilluar leksionet, kontrollohet nga titullari 1€ndés dhe miratohet nga
pérgiegjési i departamentit.

Né pérfundim t€ progesit mésimor pedagogu i 1€ndés i komunikon
studentit fitimin ose jo t€ mundésisé pér t€ hyré né provim (bazuar né
informacionin € sekretarisé mésimore pér frekuentimin dhe pagesat) dhe
rezultatin e vlerésimit t€ vazhduar.

Progesverbali i provimit gjenerohet nga sistemi dhe firmoset nga
pedagaogét qé kané realizuar provimin. Mbarévajtja e provimit éshté
pérgjegjési ¢ sekretaris€é dhe komisionit t&€ provimit. GVJ u njoh né
sekretariné mésimore me formatin e fletés s€ provimit dhe progedurén.
(Evidencat I.7-Rregullore e departamentit, [ 9-Rregullore e programit
té studimit, takimi me sekretariné mésimore)

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Studenti hyn né pm\;iiﬁ pgi_ ka kryer detyrimet e progesit mésimor pér
¢do lénde dhe detyrimet financiare sipas kontraté€s qé ka me
institucionin. Studenti ka t€ drejté té€ shohé rezultatet e provimit té cilat
komentohen nga peagogu. Studenti ka t€ drejté t& ankimoj€ rezultatin e
provimit,

(Evidencat I.7-Rregullorja e departamentit (é infermieristikés, 1/9-
Rregullorja e programit té studimit)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

UGJ ka krij'uar mekanizma péﬁé luftuar plagjiaturén dhe kopjimin né
provime. Né& institucion funksionon Kodi 1 Etikés & plagjiaturén e
konsideron sjellje té ndaluar. Né rregulloren e studimeve né kodin e
etikés dhe né fund té ¢do syllabusi pasqyrohen penalitete pér rastet e

kopjimit apo plagjiaturés. Pérgjegjési i departamentit ose nj€ person i

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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deleguar prej tij éshté pérgjegjése pér sekretimin e fletéve t€ provimit
ndérsa komisioni i vlerésimit éshté pérgjegjés pér zhvillimin dhe
mbarévajtjen e provimit. Me rregulloren e zhvillimit t&¢ provimit
studentét njihen paraprakisht nga pedagogu i 1éndés. Nése konstatohet
kopjim né provim apo detyra kursi studenti merr penalitete sipas
rregullores sé UG,

(Evidencat [ 4-Rreguliore e studimeve né UGJ, 1.2-Rregullore e UG,
I.28-Syllabuset, 111 10-Kodi i Etikés)

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Departamenti i Infermierisé i garanton studentéve vlerésimin bazuar né
merité. Institucioni éshté kujdesur té pércaktojé né rregullore ményrén
e vlergsimit € dijeve. Né syllabuse dhe né rregulloren e programit ¢
studimit shénohet se vlerésimi &shté 1 vazhduar, 20% e pikéve té
vleresimit merren nga aktivizimi, projektet, provimet e pjesshme té
kryera gjaté progesit mésimor dhe 80% e pikéve fitohen né provimin
pérfundimtar t& léndés. Rregullorja pércakton se provimet mund té
béhen me shkrim ose me gojé. N& programin e studimit Bachelor
“Infermier-Mami” &shté praktikuar provimi me shkrim me pyetje
shtjelluese dhe/ose ushtrime me alternativa.

Korrigjimi i provimit me shkrim bé&het nga komisioni i provimit dhe
rezultatet u béhen t€ njohura studentéve brénda 6 ditéve pas zhvillimit
té provimit. Komisioni cakton njé dit€ pér dhénien e rezultateve
studentéve apo shqgyrtimin e ankesave pér vlerésimin e kryer. Studentét
shprehen té kénaqur me progedurén ¢ vlerésimit dhe deklaruan se
vlerésimi éshté real dhe né pérputhje me rregulloren e provimeve.
(Evidencat I.4-Rregullore e studimeve né UGJ, I.2-Rregullore e UG/,
L5-Rregullore e FSHN, I.7-Rregullore e Departamentit 1€ Infermierise,
I1.28-Syllabuset, III.10-Kodi i Etikés, Takimi me studentét)

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

.

Studentét kané t€ drejtén e ankimimit t€ rezultatit nése kan€ pakénaqési
apo paqartési t€ lidhura me vlerésimin para se vlerésimi t€ marré formé |
pérfundimtare. Kjo e drejté sanksionohet né rregulloret € institucionit
dhe t& programit t& studimit. Kéto rregullore i japin t& drejté studentit té

| njihet me vlerésimin, t€ ankimohet pér vlerésimin, t€ mund té

pérmirésoj€ notén pérmes riprovimit.

Nése studenti nuk €shté dakord me rezultatin e provimit dhe sqarimin
nga pedagogu, i paraget ankesé me shkrim dekanit i cili bén verifikimet
e duhura dhe né bashképunim me drejtuesin ¢ departamentit, nése
konstaton parregullsi, mund t& vendosé pér ndryshimin e komisionit dhe
ripérséritjen e provimit. E gjithé progedura e ankesés dhe rivlerésimi té
studentit dokumentohet dhe arkivohet né institucion prané Sekretarisé
Mésimore.

(Evidencat 1.4-Rregullore e studimeve né UGJ, I.2-Rregullore e UGJ,
1.9-Rregullore e programit té studimit)
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 111.4

Institucioni siguron vierésim 1é drejié dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe progesin e ankimimit.
Vierésimi i pérgatities akademike té studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit té€ vazhdueshém. Ményra e vierésimit éshté e parashikuar né
syllabuset e léndeve/moduleve. Testimi pérfundimtar i Iéndés realizohet
né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore né fuqgi. Provimi realizohet
me shkrim. Mbarévajtia e provimit éshté pérgjegjési Dekanit,
Pérgjegjésit té departamentit dhe komisionit té provimit. Studentét kané
té drejtén e ankimimit 1€ rezultatit nése kané pakénaqési apo pagartési
8 lidhura me vierésimin. Kjo e drejté sanksionohet né rregulloret e
institucionit dhe té programit 1é studimit. Vierésimi bazohet né merité.
UGJ ka krijuar mekanizma pér té luftuar plagjiaturén dhe kopjimin né
provime.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantoj€ thellimin ¢
njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta t&
studentéve.

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit synon thellimin € njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale né fushén e Infermieri-Mami. Studentét licensohen né
fushén e Mamis€ por jané té afté t& ofrojné dhe shérbim infermieror. Kjo
pregatitje ¢ dyfishté éshté shumé e réndésishme sidomos n€ zona ku ka
mungesé té personelit infermieror. Progesi mésimor realizohet
népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi,
prezantime apo praktika. Studentét marrin formim bazé né l1&éndét
paraklinike, klinike si dhe formim bazé dhe t€ avancuar infermieror.
Studentét marrin formim bazé€ né léndét paraklinike, klinike si dhe
formim bazé dhe té avancuar infermieror. Shpérndarja e ECTSve sipas
tipit t€ veprimtarisé 8shté né pérputhje me aktet ligjore né fuqi (standardi
I1.1 kriteri 3). Programi harmonizon njohurité ¢ fituar nga 1éndét bazé
(shkenca sociale dhe t& shéndetit, shkenca biomedikale, anatomi,
fiziologji, anatomi patologjike& farmakologji, fizpatologji riprodhuese)
me njohuriné e fituara nga 1éndét karakterizuese g€ kané fokus
pregatitjen specifike n€ profesionin “Infermier-Mami” (bazat e
infermieristikés, shkenca infermierore, risqet dhe komplikacionet e
shtatzanisé, infermieristiké e komplikacioneve obstetrikale, gjinekologji
dhe shéndet riprodhues, infermieristiké né gjinekologji dhe shéndet
riprodhues, puerikulturé dhe neonatologji, shtatzani dhe lindje normale,
infermieristiké né shtatzani dhe lindje normale, lénd& kirurgjikale dhe
urgjencé mjekésore, pediatri) me l€ndét ndérdisiplinore (patologji e
pérgjithshme, biokimi mjekésore dhe biofizik€, 1éndé me zgjedhje) dhe
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ato plotésuese (gjuhé e huaj, informatiké dhe statistiké, praktiké
infermierore). Orét e praktikés mésimore dhe profesionale u japin
mundési studentéve té zhvillojné aftésité e tyre profesionale dhe té
praktikohenn gjaté manipulimeve né manekin€ apo paisje mjekésore qé
jané né dispozicion né studentevé né laboratorét ¢ FSHN.

Léndét me zgjedhje (psikologji, shéndet mjedisor, dietologji, fazé
preanalitike, menaxhim projektesh, radiologji, fizioterapi) synojné té
zhvillojné prirje té vecanta té studentéve dhe krijojné njé premisé t€ miré
pér kualifikimin n€ nénspecialitete, punésim né sektoré menaxhues etj.
(Evidencat I1.9.1-Plani mésimor i programit ¢ studimit, I1.28-
Syllabuset)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Programi mésimor krahas léndéve t€ formimit bazé né€ fushén e
infermieristikés dhe mamisé pérmban dhe 1éndé t€ formimit té
pérgjithshém si gjuha e huaj, informatiké-statistiké, psikologii,
menaxhim projektesh etj. Pérmes kétyre léndéve synohet zhvillimi i
aftésive né fushén e teknologjisé sé informacionit, né fushén e
komunikimit dhe ndérveprimit. FSHN ka njé laborator t& kompletuar t&
informatikés né€ funksion t€ pregatitjes sé studentéve.

(Evidencat I1.9.1-Plani mésimor i programit € studimit, 11.28-
Syllabuset, vizita e ambienteve né institucion)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paraqitura né€ programin
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet me t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Syllabuset e 1éndéve pércaktojné kompetencat dhe afiésité qé€ duhet té
keté studenti né pérfundim t€ ciklit mésimor t€ 1€nd€s pérkatése.

Né pérfundim té 18ndés, né orén e fundit t€ mésimit pedagogu bén njé
pérmbledhje t€ tematikave té trajtuara duke u ndaluar né temat mé té
réndésishme, si dhe orienton studentét ku duhet t€ fokusohen gjaté
pérgatitjes sé tyre pér provimin. Pedagogu ndalet né vecanti n€ temat qé
jané mé té véshtira pér studentin gjaté zhvillimit t€ l&ndés. Pedagogét i
asistojné studentét me konsultime me kérkes€ t€ tyre. Né fund té
praktikés profesionale pedagogu analizon dhe vleréson aftésité
profesionale té fituara nga studentét.

(Evidencat II.28-Syllabuset, HI 1.11-Orari i konsultimeve, Takimi me
studentét dhe stafin akademik)

Kriteri 4. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té

laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén n€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé té

'l pérshtatshme pér zhvillimin e

Adresa: “Rruga e Durrésic”
Prané gpm. «0QQ. Statan, Thane
Tel:+355 (i) 222-141423

zhvillojné njohurité e marra né

Né programi Bachelor “Infermier-Mami” jané angazhuar kryesisht
pedagogé me kualifikim dhe pérvojé né mésimdhénie.

Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e studentéve me njohuri, aftési
e kompetenca té nevojshme profesionale teorike dhe praktike pér
realizimin e misionit t& infermierit-mami dhe pér t'u pérballur me
kérkesat e tregut t€ punés. Gjithashtu gjaté programit t€ studimit
studentét fitojné njohuri né fusha té veganta t€ komunikimit dhe
ndérveprimit. Studentét marrin njohuri t€ plota né Mami dhe njohuri té

- shérbimit infermieror té pérgjithshém.

Programi i studimit éshté specifik dhe bazohet né punén individuale té
studentit dhe mé&simi né aunditor. Gjaté€ realizimit t€ progesit mésimor
stafi akademik mbéshtet punén né grup t€ studentéve, diskutimet e

Frmail: info@ascal.al
Web site: wwawascal.al
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ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

rasteve klinike né seminare, praktika mésimore dhe veganérisht ato
profesionale.

Institucioni inkurajon studentét né zhvillimin e ideve té tyre inovative
apo realizimin € punimeve t€ ndryshme duke ju véné né dispozicion
laboratorét, bibliotekén ¢ Universitetit apo sallat e kompjuteravé dhe
asistencén nga stafi akademik. Studentét jané pérfshiré né kryerjen e
referimeve né aktivitetet q& organizon departamenti, temave té kursit,
projekte té ndryshme.

{Takimi me studentét dhe stafin akademik)

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté,
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit,

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteteve
shkencore apo kalendarin e promocionit shéndetésor, departamenti i
infermierisé né bashképunim me departamentet ¢ tjera t€ FSHN si dhe
mjeké nga institucione shéndetésoré apo institucione arsimore véndase
dhe té huaj organizojné seminare, konferenca apo leksione té hapura,
tavolina t€ rrumbullakta jashté strukturés s€ programit mésimor ku |
studentét dhe pedagogét kané mundési té€ njihen me zhvillimet e reja né
fushén e shéndetit apo té shkémbejné eksperiencat dhe dijet e tyre.
Pjesmarrés né kéto aktivitete jané dhe studentét. Institucioni disponon
dokumentacion q€ vérteton realizimin e kétyre aktiviteteve. Né takimin
me studentét u njohém me angazhimin ¢ studentéve t€ programit
Bachelor “Infermieri-Mami” né aktivitetet € organizuara né kuadér té
tetorit rozé (pér parandalimin e kancerit té gjirit), pér promocionin
shéndetésor pér HIV, apo pjesmarrjen e tyre né trajnime te gendra
terapeutike e fémijéve me afi€si ndryshe. Personeli akademik i
Departamentit té Infermierisé éshté i pérfshiré né aktivitete shkencore,
publikime né funksion t€ rritjes s€ kualifikimit akademik gjithashtu
organizon dhe merr pjesé né leksionet e hapura né kuadér té aktiviteteve
promocionale.

(Evidencat 1115 (1.2.3) Plani i veprimtarive akademike kérkimore
shkencore né UGJ, Takimet né institucion me studenté dhe pedagogé)

Konkluzione

Programi i studimit synon thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale né fushén e Infermieri-Mami. Progesi mésimor realizohet
népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi,
prezantime apo praktika.  Studentét marrin formim bazé né léndét
paraklinike, klinike si dhe formim bazé dhe (¢ avancuar infermieror.
Programi mésimor krahas Iléndéve 1€ formimit bazé né fushén e
infermieristikés pérmban dhe 1Endé 1€ formimirt (& pérgjithshém si gjuha
e huaj, informatiké, terminologji mjekésore, ekonomi menaxhimi, etiké.
Pérmes kétyre [éndéve synohet zhvillimi | afiésive né fushén e
teknologjisé  sé né fushén e komunikimit dhe
ndérveprimit. Institucioni mbéshtet studentét né zhvillimin e ideve té tyre

informacionit,

inovative apo realizimin e punimeve té ndryshme. Né funksion té njé
pregatitie té gjithanshme profesionale dhe té formimit té mendimit
kritik, institucioni organizon né ményré periodike leksione té hapura

Adresa: *Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q, Stafas, Tirangé
Tel:+335 (0-1) 222- 13123
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apo konferenca shkencore me pjesmarrjen e mjekéve té shquar vendas
apo € huay.

Shkalla e_bérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

' Standardi IIL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore & posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin ¢
diplomés. Ng rregulloren e
programit t€ studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare g€ i jep 1€ drejién
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Studentit né fund t€ studimeve i lind e drejta t€ pajiset me diplomé
Bachelor “Infermier-Mami” past ka shlyer t€ gjitha detyrimet e planit
mésimor, detyrimet financiare dhe ka mbrojtur diplomé ose provimin
final. Progedura e provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés
bazohet né rregulloren e studimeve t& UGJ. Né kété mregullore, kreu VIII
i dedikohet Diplomimit. Né kété kapitull té rregullores pércaktohen
kushtet e diplomimit pér té€ gjitha programet mésimore (detyrimet qé
duhet té€ pérmbushé studenti), pragu i notés mesatare g€ i jep t€ drejtén
studentit pér punim diplome (pragu &shté nota 8 ose nj€ kufi mé i larté
i vendosur nga njésia bazé), rregullat pér pregatitjen dhe mbrojtjen ¢
punimit té diplomés, rregullat pér pregatitjen dhe realizimin e provimit
t&¢ formimit. Ky informacion béhet publik pér studentét. Rregullat
globale té pércaktuara né kété rregullore pasqyrohen dhe né rregulloret
¢ tjera institucionale (t€¢ FSHN dhe Departamentit t& Infermieris€) dhe
né rregulloren e programit t&€ studimit.

(Evidencat 1.4-Rregullore e studimeve né UGJ, I.2-Rregullore e UG/,
1. 5-Rregullore e FSHN, 1.7-Rregullore ¢ Departamentit té Infermierisé,
[.9-Rregullore e programit té studimit)

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Fokusi i programit Bachelor “Infermier-Mami” &shté pérvetésimi i
aftésive praktike profesionale nga ana e studentit. Bazuar né€ kété qéllim
provimi pérfundimtar si detyrim pérmbyll€s, synon t€ testojé aftésité e
studentéve pér t€ aplikuar njohurité e pérfituara n€ programin e studimit
né provimin pérfundimtar ose né pérgatitjen € njé teme diplome. Né
fillim t& vitit t& fundit t& studimeve, pedagogét e Departamentit té
Infermierisé i orientojné studentét dhe iu japin informacion lidhur me
temat apo materialet qé duhet t€ konsultohen pér provimin final si dhe
literaturén qé duhet té shfrytézojné né€ hartimin e temés sé diplomés,
skicimin ¢ strukturés sé studimit mbledhjen e informacionit apo |
| realizimin e tij né laboratorét ¢ departamentit apo institucionet
shéndetésore me té cilat bashképunon institucioni si dhe prezantimin ¢
materialit, Studenti ka né dispozicion dhe Manualin € Punimit té
Diplomés, dokument shtesé i Rregullores sé studimeve né UGJ.
{Evidencat I4-Rregullore e studimeve né UGJ, IIIi1.2-Manuali 1
punimit té diplomés)
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Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha 1€ndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Studenti mbron diplomén pasi ka plotésuar t€ gjitha kreditet e programit
té studimit. Testimi bazohet né njohurité e marra gjaté programit té
studimit. Teza e provimit pérmban pyetje nga té gjitha fushat gé
pérfshihen né programin e studimit.

Komisioni i ngritur me propozim t€ departamentit dhe i aprovuar nga
Dekani pérgatit tezén pérfundimtare e cila firmoset dhe aprovohet nga
Pérgjegjési 1 departamentit dhe Dekani. Provimi pérfundimtar i
formimit mund té zhvillohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar.
Ményra e organizimit té provimit té pérgjithshém pérfundimtar
pércaktohet né rregulloren e programit té studimit.

Rezultatet e provimit té pérgjithshém pérfundimtar u jepen studentéve
né fund t& dités s€ provimit. Korrigjimi i provimit pérfundimtar kryhet
nga njé komisioni. Vleré€simi pérfundimtar i provimit t€ formimit
pasqyrohen né progesverbalin pérkatés. Progesverbali pérfundimtar i
rezultatit t€ provimeve firmoset nga komisioni i vlerésimit dhe
dorézohet né sekretari.

(Evidencat I4-Rregullore e studimeve né UGJ, IIL1!1-Programi i
provimit 1€ pérgjithshém pérfundimtar, takimet me stafin né institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né€ pércaktimin e
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheqési asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin ¢ diplomés sipas
udhézuesve té€ miratuar. Ai
garanton cilésin€ e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punimi €shté i ploté€ pér t’u
paraqitur para komisionit.

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér pérgatitjen ¢ temave t€ studimit/ diplomave.
Pérpara pérfundimit t€ studimeve departamenti pércakton fushat e
studimit pér punimin e diplomés.

Temat e diplomés dhe pedagogét udhéheqés t€ cilat pasi miratohen né
departament ju vihen né dispozicion studentéve. Studentét asistohen
nga pedagogét udhéheqés s€ temés sé diplomés gjaté hartimit dhe
realizmit té studimit. Pedagogu udhéhegés pregatit progamin e punés
dhe né bashképunim me studentin pércakion afatet e péraférta té
realizimit, konsulton studentin gjaté gjithé progesit t&€ realizimit té
punimit, vler8son rezultatet dhe firmos dhe miraton punimin duke lejuar
mbrojtjen pérpara komisionit.

Guida pér realizimin e punimit t& diplomés &sht€ Manuali i Punimit t&
Diplomés.

(Evidencat 14-Rregullore ¢ studimeve né UGJ, HIL11.I-Miratimi i
Sfushave 1 studimit, II111.2-Manuali { Punimit té Diplomés)

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé 1€ temave dhe
fushés sé studimit.

Departamenti i Infermieris€ i siguron studentéve infrastrukturén e
nevojshme logjistike pér realizimin ¢ studimit. Studentét mbledhin té
dhénat né strukturat shéndet€soré ku realizohet studimi ose realizojné
piesén ekserimentale né€ laboratorét € departamentit nén mbikqyrjen dhe
mbéshtetjen e pedagogut udhéheqés.

(Evidencat I 2/H11.3-Inventaret e mjeteve teknologjike-didaktike dhe
laboratorike t¢ Departamentit té Infermierisé, vizita e ambienteve né
institucion)

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit t&€ pérgjithshém
pérfundimtar ose t€ mbrojtjes

Vlerésimi pérfundimtar i provimit t€ diplomés apo temés b&hét me noté. |
Teza korrigjohet nga komisioni vlerésimit. Proges verbali pérfundimtar
firmoset nga té gjithé anétarét e komsionit dhe dorézohet né sekretari.

Adresa: “Rruga e Duarrésit”
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[ sé diplo_més, studenti
vilerésohet me noté.

Mbrojtja e temés sé diplomés béhet pérpara komisionit té ngritur nga
Dekani i fakultetit, gé vleréson studentin me noté&, bazuar né€ punén e tij
dhe vlerésimin e udhéheqésit t€ temés.

Né takimet me stafin dhe GVB né€ institucion u informuam se né
periudhén 3 vjegare 2020 - 2023 institucioni ka aplikuar diplomimin
me provim té pérgjithshém si ményré mé efikase né periudhén e
pandemisé.

(Evidencat I.4-Rregullore ¢ studimeve né UGJ, II.11.2-Manuali i
punimit té diplomés, takimet me stafin)

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit
t& zhvilluar.

Né pérfundim t€ studimeve studenti pajiset me diplomé dhe
suplementin e diplomés pasi ka shlyer t€ gjitha detyrimet mésimore dhe
financiare ndaj Universitetit. Diploma &shté sipas formatit t& miratuar
nga Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit dhe Rektori. Suplementi i diplomés €shté organizuar né
pérputhje me Udhézimin Nr. 11, dat€ 02.04.2020 t¢ MASR “Pér
pércaktimin e formés dhe pérmbajtjes s& suplementit t€ diplomés™.

Né pérfundim t€ studimeve né kété program, studenti, me kérkesé té tij,
pajisjet dhe me njé kopje t& programit té studimit qé ka zhvilluar né
ciklin e paré té studimeve bachelor né Infermier-Mami. Progedura qé
ndiget pér térhegjen e programit té studimit pércaktohet né rregulloren
¢ departamentit.

(Evidencat 1.4-Rregullore e studimeve né UGJ, [.2-Rregullore e UGJ,

I.5-Model  diplome  Bachelor Infermier-Mami"”, I1.6.1-Model
Suplementi i Diplomés)

Kriteri 8. [nstitucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té dokumentacionit
té studentit dhe paraget rast
pas rasti informacione pér
studentin n€se kérkohen.

Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér njé afat
kohor té pacaktuar. Institucioni mund t€ jap€ informacion pér studentét
nése kérkohet. Né sekretarité mésimore té fakultetit gjéndet regjistri
themeltar i studentéve, regjistri i arritjeve akademike dhe regjistri i
térhegjes sé€ diplomés dhe gertifikatave. Administrimi i
dokumentacionit té mésipérm béhet né pérputhje me Ligjin e Arsimit té
Lartg, Statutin e UGJ dhe Rregulloren e sekretarisé mésimore. GVJ
inspektoi ményrén e ruajtjes s€ dokumentacionit dhe plotésimin e
regjistrave né sekretariné mésimore dhe i gjeti ato konform ligjit dhe
mregulloreve.

(Evidencat I.1-Statuti i UGJ, III. I3-Rregullore e sekretarisé mésimore,
vizita né ambientet e sekretarisé mésimore)

Konkluzione

Institucioni ndjek njé proceduré té qm% té detyrimeve pérmbyliése &
studentit né programin e studimit Bachelor "Infermieri Mami dhe e
pajis até me dokumentacionin pérkatés. Institucioni ka pérgatitur edhe
njé manual né lidhje me punimin e diplomés. Né pérfundim té studimeve
studenti pajiset me diplomé dhe suplementin e diplomés pasi ka shilyer
t€ gjitha detyrimet mésimore dhe financiare ndaj Universitetit.

Aclresa: '“Rrug;l ¢ Durresit”
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pieséris) | kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik gqé mbulon pregramin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, gé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drgjtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
lé€ndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me
programin ¢ studimit, natyrén
dhe vegoring e moduleve té tij.

GV konstaton se personeli akademik i angazhuar né két€ program
studimi n€ pérgjithési ka pérgatitje profesionale, ekspertizén ¢ duhur dhe

eksperiencé mjeké€sore apo pedagogjike né 1éndét g€ zhvillon.

GVJ nga shqyrtimi 1 dokumentacionit si CV e stafit akademik, Planit
mésimor, Tabelat 4, 6.1, 6.2 t¢ RVB, GVIJ konstatoi se:

Sipas tabelés 2 t& RVB personeli akademik i njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit pér tre vite akademike paraqitet si mé poshté:

2022-2023 2021-2022 2020-2021
Tituj/ grada '
Prof.Dr. 0 0 0 0 0 | 0
Prof Asc. 2 0 ! 0 1 | 0
Dr./PhD. 4 0 3 0 2 1
ME 1 0 1 0 1 0
Msc. 4 5 5 4 5 9
Specializim 0 | | 2 1 1
Totali 1 6 1 6 10 | 11
* Doktoraturé né proges l

Ka pedagogé qé japin léndé qé nuk pérputhen me ekspertizén dhe
Jormimin e tyre profesional. P.sh. njé pedagog jo mjek (shéndet
publik) zhvillon léndét e Patologjisé sé pérgjithshme, Shtatzaniné
dhe lindjen normale, Fizioterapiné, dhe Radiclogjiné. Léndét
Infermieristiké né shtatzani dhe lindje normale dhe
Infermieristiké e komplikacioneve té shtatzanisé kané lektor me
Bachelor né Infermieri té pérgjithshme dhe Master Shkencor né
Menaxhim infermieror.
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*  Ka pedagogé qé japin mé shumé se tre iéndé 1é profileve té
ndryshme.

*  Ka pedagoge lektoré té kategorisé Msc, kur legjislacioni pércakion
qé lektorét duhet ¢ zotérojné gradén “Doktor Shkence™.

GVJ rekomandon pérshtatijen e ngarkesés sipas kérkesave (&

pércaktuara né Ligjin 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté né Republikén ¢

Shqipérisé” dhe Udhézimin 29 ¢ MASR, daté 10/09/2018.

Gjithashtu GVJ konsideron se duhet té shtohet numri i pedagogéve té

profilit infermier dhe sidomos mami. Nga takimi me stafin u cilésua

se éshté véshtiré ¢ giendet staf me kriteret ¢ duhura, por GVJ véren

se né stafin me kohé té pjesshme ha personel akademik me MCec.

Prandaj, GVJ konsideron gé té merren né puné staf akademik né

profilin infermier dhe mami.

(Evidenca IIL.4 CV e personelit akademik; Anekse Infermier — Mami;
Evidenca I.16 Organograma e Departamentit te Infermierise; Takim
me Drejtuesin e Njésisé Kryesore, Njésisé Bazé dhe stafin)

Kriteri 2. Personeli akademik | Nga dokumentacioni i sjellé nga UGJ, GV] konstaon se programi i

efektiv duhet té mbulojé studimit éshté organizuar né léndé/module sipas kritereve ligjore né
ngarkes€n mésimore pér fuqi: ligji i arsimit t& larté 80/2015 dhe VKM nr.41 daté 24.01.2018.
programin e studimit né Progesi mésimor né auditor pérmban elementé t€ mésimit teorik,
pérputhje me kornizén ligjore | (leksione, seminare} dhe praktik (praktiké profesionale). Referuar
né fuqi. llogaritjeve né planin mésimor, orét totale jané 4500

Bsc “Infermieri Mami” | Vitil | Viti II | Viti III | N& total

. ) 1976

Né auditor (44%)

- Leksione 4355 | 365 355 1155.5

- Seminare 11835 | 85 52 320.5

- Praktika profesionale - 250 250 500

Puné e pavarur e 2524

studentit (56%)

Gjithsej 4500

Nga té€ dhénat e mésipérme konstatohet se ka njé pérmirésim t&
strukturés sé€ titujve dhe gradave pér PAE né kéto 3 vite. N€ tabelat e
ngarkesés mésimore t€ programit rezulton se mbi 80% e ngarkesés
pérballohet nga PAE.

(Evidenca IIL4 CV e personelit akademik; Anekse Infermier — Mami,
Evidenca II.11 Program i provimit te pergjithshem perfundimtar
Bachelor Infermier — Mami)

Kriteri 3. [nstitucioni duhet t& | Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe dokumentacionin

garantojé dhe t€ déshmojé shogérues, si dhe nga takimet e zhvilluara gjaté vizit€s né institucion,
géndrueshmériné e personelit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésut” S Fr-mail: info@ascal.al

Prané gm. «Q. Stalis, Tiane

Tel:+355 (04) 22213123 Wb site: www.ascal.al

.
e oK\



akademik efektiv t& angazhuar
né programin ¢ studimit, pér t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

numér i stafit té pérfshiré né kété program studimi &shté pothuajse
stabel.

Departamenti i Infermierisé g€ ofron programin e studimit angazhon né
mésimdhénie personel akademik me kualifikim kryesisht t€ fushés sé
mjekésisé dhe infermierisé 1€ shpérndaré né vite sic éshté shpjeguar edhe
mé sipér.

Pavarésisht se numéri i stafit raportohet i géndrueshém, GVJ véren se
stafi né pjesén mé ¢ madhe nuk éshté me profil Infermieror dhe
Mami. Kjo éshié njé piké e dobét né té cilén UGJ duhet t¢ punoj mé
shumé. Nga vizita e GVJ né Zyrén e personelit, u konstatua se
dokumentacioni ishte i rregullt.

(Evidenca 1.4 CV e personelit akademik; Anekse Infermier — Mami;
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé; Takimi me
zyrén e personelit)

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t€ publikuara e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni ndjek proceduré rekrutimi té mirépércaktuar né rregulloren
¢ Punésimit t€ personelit akademik dhe administrativ (neni 3,5,8 & 9),
Rregulloren e UGJ (neni 27), Statutin € UGJ (56), ku pércaktohet garté
procedura e punésimit, qé nga kérkesa pér personel akademik efektiv,
nga njésia bazé drejt njésisé kryesore, andej drejt Rektorit. Kérkesat pér
punésim miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit,
pastaj lajmérimi b&het publik. Rektori miraton komisionin ad-hoc pér
pérzgjedhjen e personelit akademik. Né kérkesat pér punésim,
pércaktohen edhe kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike né lidhje me
kualifikimin profesional dhe akademik dhe publikohet né Buletin ¢
Prokurimeve Publike.

Pér personelin me kohé t&€ pjeshme UGJ bazuar né Statutin e UGJ (neni
33, gérma f), komisioni ad-hoc miratohet nga Dekani.

(Evidenca 1 Statuti | UGJ; Evidenca [.2 Rregullore e Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 14 Rregullore pér Punésimin
dhe Pérzgjedhjen e Stafit Akademik dhe atij Adiministrativ Ne UGJ;
Evidenca IV.4 Propozim per personel akademik me kohe te plote;
Evidenca IV.4.1 Propozim per personel akademik me kohe te pjesshme
dhe kohezgjatje te caktuar; Evidenca IV.4.2 Buletini njoftimeve publike;
Evidenca IV.6 Proceduré e punésimit té personelit akademik né DMIF;
Tabela Aneks RVB BSc. Infermieri; Takim me Drejtuesin e Njésisé
Kryesore; Takim me pérfagsues té Burimeve Nféerézore,

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér

Gjaté vizités né Institucion dhe né dokumentacion, u evidentua
angazhimi i personelit ndihmés akademik, ata asistojné dhe realizojné
orét laboratorike dhe gjithashtu realizojné mirembajtjen e laboratoreve.
Né tre vite akademike né rang departamenti, personeli ndihmés
akademik €shté si mé poshté vijon:

2020 — 2021 2 personel ndihmés akademik;
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mirémbajtjen € laboratoréve e
mijediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit té& studimit.

2021- 2022 2 personel ndihmés akademik;

2022 — 2023 2 personel ndihmés akademik;

Personeli ndihmés akademik pér realizimin e oréve laboratorike jané
dy dhe kané kompetencén dhe angazhimin e duhur pér realizimin ¢
detyrave té tij,

(Evidenca 115 Organograma e Fakultetit té Shkencave té Natyrés;
Evidenca I.16 Organograma e Departamentit te Infermierise; Evidenca
IV.7 Detyrat dhe ngarkesa e personelit ndihmés akademik; Evidenca
II1.4 CV e personelit akademik; Tabela Aneks RVB BSc. Infermieri.)

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fugi pér mbrojyjen e &
dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijn€ anétarét ¢
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra e Burrimeve Njerézore mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit 1€ angazhuar né programin e studimit.
Né tabelat pérmbledhése, si dhe né dosjet e vézhguara fizikisht né
institucion, t€ dhénat pérfshijné anétarét e personelit akademik té
angazhuar né program dhe té personit pérgjegj€s pér organizimin e
programit té studimit, angazhimin e ¢do anétan né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t€ personelit ndihmés dhe administrative. Nga
takimi me pérfagésuesit e Zyra ¢ Burrimeve Njerézore dhe nga
vézhgimi i CV té personelit akademik, GVJ konstaton se CV e
personelit nuk jané pérditésuar. GVJ konsideron gé UGJ duhet té
punojé mé shumé né kété dreftim.

(Evidenca IlI4 CV e personelit akademik; Takim me Drejtuesin e
Njésis¢ Kryesore dhe Bazé; Takim me pérfagsues 1€ Burimeve
Njéerézore.)

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera té
arsimit t€ lart€, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin €
mjaftueshém, té duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢
diplomeés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

GV] gjaté vizités né institucion konstatoi dhe ju vuné n€ dispozicion
marréveshje t& bashképunit me institucione t& tjera. UGJ ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me Institucione brenda dhe jashté vendit.
Kéto marréveshje jané nénshkruar me Spitalin Rajonal “Omer Dishani”
Gjirokastér. Né listén e marréveshjeve mungon Sistemi i Shérbimit
Parésor (qendrat shéndetésore). NE takimet e zhvilluara me Drejtuesit
e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé, ata raportuan se nuk kané ende njé
marrveshje t€ tillé, por né rast se studentét déshirojné té kryejné
praktikén prané kétyre gendrave, ata ¢ kané t€ mundur, né bazé té
marrveshjeve individuale. Bazuar né Misionin e programit té studimit,
ky program synon té pérgatisé specialisté ¢é té punojné né spitale dhe
konsultoré. Prandaj GVJ e shikon té réndésishme marréveshjen me
Shérbimin parésor dhe rekomandon qé njé pjesé e praktikave té
zhvillohen pikérisht aty.
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(Evidenca 123 Lista e marréveshjeve (€ bashképunimit & UGJ;
Evidenca II. 17 Misioni i programit Bachelor Infermier — Mami,; Takim
me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé)

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé t€ marréveshjeve, duhet
t€ ndihmojé€ studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marr€ pjes€
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

Nga takimi me Drejtuesit e Njésisé€ kryesore dhe Njésisé Bazg, né fiilim
1€ ciklit t€ praktikés referenté e shérbimeve spitalore pasi jan€ njoftuar
paraprakisht dhe zyrtarisht pér kalendarin e praktikés klinike, pajisen me
listén e studentéve dhe objektivat specifike specifike pér ¢do shérbim.
Né pérfundim t& praktikés kthehet né institucion lista me kontrollin e
frekuentimit dhe njé relacion né g€ pérmban frekuentimin, paraqitjen,
angazhimin dhe seriozitetin e studenteve né€ praktikat klinike
profesionale.

Cdo vit té ri shkollor ndahen grupet e praktikave, printohen fletét me
emrat ¢ studenteve, datat e realizimit té praktikés, vendi i realizimit,
mentori dhe vendi pér relacion. Kéto mblidhen né fund dhe shérbejné
pér vlerésim 1€ studentit.

(Takimi me udhéhegésit e praktikave; Takim me Drejtuesin e Njésisé
Kryesore dhe Bazé; RVB-BSc. Infermieri.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se personeli akademik i angazhuar né kété program_
studimi né UGJ né pérgjithési ka pérgatitje profesionale, ekspertizén e
duhur dhe eksperiencé mjekésore apo pedagogjike né Iéndét gé zhvillon.
Gjithashtu GVJ konsideron se duhet té shtohet numri i pedagogéve té
profilit infermier dhe sidomos mami. Nga takimi me stafin u cilésua
se éshté véshtiré té giendet staf me kriteret e duhura, por GVJ véren
se né stafin me kohé té pjesshme ka personel akademik me MCc.
Prandaj, GVJ konsideron qé té merren né puné staf akademik né
profilin infermier dhe mami. Pavarésisht se numeéri i stafit raportohet
i géndrueshém, GVJ véren se stafi né pjesén mé 1é madhe nuk éshté
me profil Infermieror dhe Mami. Kjo éshité njé piké e dobét né 1é cilén
UGJ duhet té punoj mé shumé.

Institucioni ndjek proceduré rekrutimi 1€ mirépércakiuar né aktet
rregullatore té saja.Nga takimi me pérfagésuesit e Zyra e Burrimeve
Njerézore dhe nga vézhgimi i CV té personelit akademik, GVJ
konstaton se CV e personelit nuk jané pérditésuar. GVJ konsideron gé
UGJT duhet té punojé mé shumé né kété drejtim.

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi dhe ju vuné né dispozicion
marréveshje té bashképunit me institucione té tiera. GVJ e shikon té
réndésishme marréveshjen me Shérbimin parésor dhe rekomandon qé
njé pjesé e praktikave té thvillehen pikérisht aty.

& t | Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X

@gpdmﬁ Iv.2
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Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e |
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin

praktik, t¢€ posa¢cme sipas natyrés dhe fushés sé programit € studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né
varési t€ numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

GV gjaté guidés né institucion vuri re se UGJ ka hapsirat e nevojshme
pér zhvillimin e programit mésimor si: Sallat e leksioneve, té
seminareve, laboratorét, biblioteka, etj. Hapésirat mésimore jané
pajisur me infrastrukturén e nevojshme didaktike pér zhvillimin e
leksioneve, seminareve, laboratoreve dhe oréve praktike. Sallat e
leksioneve jané pajisur me PC dhe projektor pér prezantimin € e
leksioneve né Power Point.

(Vizita né institucion; Evidenca IV. 10 Infrastruktura e UGJ (tab A);)

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané t€ pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s€ informacionit,
gé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset mésimore jané t€ pajisura me mjetet elektronike dhe
teknologjisé sé informacionit, g€ ndihmojné né realizimin e procesit
mésimor teorik dhe praktik. Sallat e leksionit jané t€ pajisura me
projektoré qé mundésojn€ demostrimin me video té€ leksioneve té&
ndryshme. Personeli akademik ka kompjuter personal me lidhje
internet, g€ bén té mundur edhe zbatimin e metodave t€ mésimdhénies
né distancé.

(Vizita né institucion, Evidenca IV, 10 Infrastruktura e UGJ (tab C),)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t&€ objektivave
formues t€ programit té
studimit né térési.

Salla pér praktiké léndore/profesionale dhe laboratoré pér lendén
pérbéjné njé bazé t€ konsiderueshme né funksion té programit t&
studimit dhe projekteve kérkimore té studentéve.

Né shérbim t€ mésimdhénies dhe zhvillimit t& praktikave laboratorike
UGI kishte né dispozicion pér studentét:

- 1 laborator anatomie — qé shérben pér l€ndét anatomi dhe
fiziologji;

- 1 laborator infermierie — qé& shérben pér realizimin e
manipulimeve venoze, muskulare, subcutane. Vendosja e
katetereve urinare, sondave nazogastrike. Mulazhe té ndryshme
té organeve riprodhuese. Manekine pér procesin e lindjes, et);

- 3 laboratore informatike

(Vizita né institucion; Evidenca 1V 10 Infrastruktura e UGJ (tab C))

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t€ larté siguron sé€ paku njé
laborator t& teknologjisé€ sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t€ studimit
ué ofron,

Institucioni ka té instaluar tre salla informatike t€ pajisur me
kompjutera dhe programe profesionale né pérputhje me programin e
studimit, ku zhvillohet 1€nda e Informatikés dhe Statistikés gjaté sé€
cilés studentét marrin njohuri efektive mbi pérdorimin e programeve
bazé kompjuterike.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ gjaté guidés né institucion vuri re se ky Institucion ka hapsirat e
nevojshme pér zhvillimin e programit mésimor si: Sallat e leksioneve,
té seminareve, laboratorét, biblioteka, ej.
Mjediset mésimore jané 1€ pajisura me mjetet elektronike dhe
teknologjisé sé informacionit, gé ndihmojné né realizimin e procesit
mésimor teorik dhe praktik.
Institucioni ka (€ instaluar tre salla informatike t€ pajisur me
kompjutera dhe programe profesionale né pérputhje me programin e
studimit, ku zhvillohet lénda e Informatikés dhe Statistikés.
| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
L:J};Iﬁj}:-iiis kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet t€¢ pérmbajé literaturén e mevojshme dhe ¢€ pérditésuar ng
mbéshtetje t¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t€é mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t&

posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t€ studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen € dijeve dhe njohurive
té nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

GVIJ bazuar né€ dokumentat e¢ véna né dispozicion, vizitén né
institucion, né biblioteké, takimin me stafin dhe studentét u informua
se, studentét dhe stafi kané né€ dispozicion tekste fizike dhe on-line.
Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né gjuhén
shqipe dhe t€ huaj, leksione t€ shkruara/té printuara pér programet e
studimit. Megjithaté literatura e pérdorur (né bazé té syllabuseve)
dshté shumé e vjetér, gjé qé éshié njé piké e dobét pér kété program
studimi. Pérditésimin i fundit i bibliotekés éshté realizuar me libra té
vitin 2021, por nuk kishte libra té fushés mjekésore. GVJ e
konsideron si njé piké té dobét mbi té cilén Institucioni duhet té punoj
mé shumé.

(Vizita né institucion; Vizita ne biblioteké; Takimi me stafin dhe
student; Evidenca H1.9 Informacion per biblioteken U-IIBRARY,
JONDI I LIBRIT; Evidenca [V.14 Biblioteka Kartelé personale e

pérdoruesit; Evidenca IV.14.1 Bibloteka, Manuali i pérdorimit)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime
té literaturés me botime té
viteve té fundit.

GVIJ u informua se stafi akademik ¢do fund viti akademik pérdité€son
syllabusin, temat pérkatése, literaturén baz€ dhe até€ t€ rekomanduar,
ciklin e leksioneve dhe bazuar né kété pérditésim bén dhe kérkesén pér
literaturé fizike apo on-line. GVJ konstaton se syllabuset kané
literaturé té pa pérditésuar dhe se né vite kjo literaturé nuk ka
ndryshime gjaté viteve té fundit, gjithashtu pérditésimi i bibliotekés
ka literaturé (¢ vjetéruar. Kjo éshté njé piké e dobét dhe GVJ
rekomandon qé té punohet mé shumé né kété drejtim.,

(Evidenca I1.28 Syllabus Mami 2022-2023; Evidenca I1.28.1 Syllabus
Mami 2021-2022; Evidenca [1.28.2 Syllabus Mami 2020-2021;
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Evidenca HIL9 Informacion per biblioteken U-IIBRARY, fONDI I
LIBRIT) )

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét ¢
programit té studimit.

GVIJ konstatoi se UGJ vé né‘“ciislj_cazvibién té studentéve mjedise
mbéshtetése té mésimnxénies, bibliotekén mésimore qé ndodhet né
godinén C t€ UGJ. Biblioteka éshté né dispozicion t€ stafit dhe
studentéve né ményré té barabarté né té€ gjitha programet dhe ciklet ¢
studimit. Biblioteka nuk ka njé rregullore té brendshme por ka njé
manual pérdorimi pérsa i péket ményrés sé térhegjes, shfrytézimit dhe
trajtimit & librave dhe nuk ka asnjé kufizim t& shfrytézimit té librave
né bibliotek€é gé lidhet me programin apo fushén e studimit. Studentét
mund té shfrytézojné€ gjithé fondin e bibliotekés, pavarésisht nga fusha
qé€ studiojné. GVJ kenstaton se pérditésimi i bibliotekés éshté béré né
vitin 2021, por nuk kishte libra té fushés mjekésore e rezulton me
literaturé té vjetér dhe GVJ rekomandon qé té béhet pasurimi i
bibliotekés.

(Vizita né biblioteké Evidenca 1128 Syllabus Mami 2022-2023;
Evidenca IL28.1 Syllabus Mami 2021-2022; Evidenca I1.28.2 Syllabus
Mami 2020-2021; Evidenca L9 Informacion per biblioteken U-
IIBRARY, fONDI I LIBRIT; Evidenca 1V.14 Biblioteka Kartelé
personale e pérdoruesit; Evidenca IV.I4.1 Bibloteka, Manuali i
pérdorimit)

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmeése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé& programit 1&
studimit.

GVJ gjaté vizités né institucion dhe takimin me stafin ¢ bibliotekés u
informua se ka njé numér t€ konsiderushém té€ literaturés. Studentét dhe
stafi akademik kané té drejté pa pagesé€ shfrytézimin jo vetém té&
literaturés fizike, por edhe on-line, pér realizimin sa mé t& miré té
procesit mésimor dhe moduleve té programive té studimeve.

(Vizita né biblioteké; Evidenca I1.28 Svilabus Mami 2022-2023;
Evidenca I1.28.1 Syllabus Mami 2021-2022; Evidenca I1.28.2 Syllabus
Mami 2020-2021,; Evidenca L9 Informacion per biblioteken U-
{IBRARY, fONDI I LIBRIT; Evidenca V.14 Biblioteka Kartelé
personale ¢ pérdoruesit; Evidenca IV.14.1 Bibloteka, Manuali i
pérdorimit)

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online
t€ fushés s€ programit té
studimit.

GV konstatoi se UGJ disponon librari online si U-Library, J STOR,
programi COBISS, etj. Gjithashtu abonime né revista té ndryshme. Kjo
gjé i jep mundési studentéve dhe stafit akademik té shfrytézojé pa
pagesé literaturat n€ funksion t€ programit té studimit.

(Evidenca HIL9 Informacion per bibliotcken U-IIBRARY, fONDI I
LIBRIT; Vizita né biblioteké)

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té

GVIJ konstatoi se fondi i bibliotekés mbulonte fushat té ndryshme té
shkencave dhe gjithashtu té shkencave mjekésore dhe shkencave
teknike mjekésore, né gjuh€ shgipe dhe té huaj. Biblioteké ofronte
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tjera teknike, g¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

mundési kérkimi té€ informacionit né sallén e leximit dhe prané
kompjuterave té sallés. Kjo biblioteké ofronte 53 proste dhe §
kompiutera,

(Evidenca IIL9 Informacion per biblioteken U-UIBRARY, fONDI I
LIBRIT; Vizita né biblioteké)

Kriteri 7. Biblioteka duhet &
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé€ jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Né bibliotekén e UGJ kishte njé sallé studimi me 53 karrige dhe 5
pajisje kompjuterike ¢é krijonte mundésiné pér t€ punuar né ményré
individuale apo edhe né grup. Oraret e shfrytézimit té bibliotekés ishin
pérshtatur pér studentét né pérputhje me orarin e tyre t€ mésimit dhe
kishte tre punonjése. Kjo gjé u krijonte mundésiné studentéve pér
shfrytézimin maksimal t€ saj.

(Vizita né biblioteké; Evidenca II1.9 Informacion per biblioteken U-
IIBRARY, fONDI I LIBRIT)

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t€ programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésiné e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
té studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Orientimi i studentéve pér pérzgjedhjen e literaturés né pérgjithési
béhej nga stafi akademik.

GVJ konstatoi se nuk kishie njé literaturé bashkékohore ku stafi
kishte mundési té pérditésonte leksionet. Pasurimi i bibliotekés ishte
béré né vitin 2021 pér heré té fundit, por qé nuk ishin marré libra té
Sushés mjekésore. Gfithashtu literatura ishte e vjetéruar.

Procedurat pér pérdorimin e bibliotekés jané€ té parashjikuvara né
rregulloren e Bibliotekés dhe tek Manuali i pérdorimit. Gjithashtu
studentét paisen dhe me njé kartelé pérsonale kur ata shfrytézojné
bibliotekén.

(Vizita né biblioteké; Evidenca IHL9 Informacion per biblioteken U-
IIBRARY, fONDI I LIBRIT; Evidenca V.14 Biblioteka Kartelé
personale e pérdoruesi; Evidenca [V.14.1 Bibioteka, Manuali i
pérdorimit; Evidenca IV.14.2 Rregullore e Bibliotekés )

Konkluzione

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né gjuhén
shqipe dhe 1€ huaj, leksione € shiruara/té printuara pér programet e
studimit. Megjithaté literatura e pérdorur (né bazé té syllabuseve)
éshié shumé e vjetér, gi¢ qé éshté njé piké e dobét pér kété program
studini. Pérditésimin i fundit i bibliotekés éshté realizuar né vitin
2021, por qé nuk pérmbante libra té fushés sé mjekésisé. GVJ e
konsideron si njé piké té dobét mbi té cilén Institucioni duhet té punof
mé shumé, IAL disponon librari online si U-Library, J STOR, programi
COBISS, etj. Gjithashtu abonime né revista té ndryshme. Kjo biblioteké
ofronte 53 proste dhe 5 kompiutera.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X 1

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron té gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

UGJ ka sistem menaxhimi té brendshém pér administrimin e
informacionit qé lidhet studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né€ programin e studimit. UGJ dispononte softin
PITAGORA, ku mbahet gjithé informacioni pér studentin, si dhe
regjistri themeltar sipas formatit t€ miratuar nga MAS.

(Vizité te sekretaria; Evidenca 10 Rregullore e Sekretarise mesimore;
Evidenca V.3 Dosja personale e studentit nga hyria deri ne diplomim;
Sistemi PITAGORA)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér
té gjithé personelin dhe
studentét e programit té
studimit,

Zyra e Burimeve Njerézore né UGJ administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit. GVJ nga takimi me pérfagésuesit
¢ zyrés s€ burimeve njerézore konstatoi se dosjet e personelit akademik
ishin té plotésuar.

UGJ pérdorin sistemin Pitagora pér menaxhimin e té dhénave
mésimore dhe pér personelin dhe studentét. Cdo pedagog apo student
ka akses né sistemnin Pitagora. Pedagogél aty marrin informacion dhe
gjithashtu e pérdorin pér hedhjen e notave, evidencave, kontratave, orét
suplement, ngarkesat mésimore. Studentét marrin informacion né
lidhje me vlerésimin, realizojné rregjitrimet pér provime, shikojné
planet mésimore, programet e 1€ndéve, etj.

(Evidenca 14 Rregullore pér Punésimin dhe Pérzgjedhjen e Stafit
Akademik dhe atij Adiministrativ Ne UGJ; Evidenca IV.5 Rregullore
pérorganizimin dhe funksionimin e DSHNA, Evidenca IV.6 Proceduré
e punésimit 1é personelit akademik né DMIF; Takimi me Zyrén e
burimeve njerézore; Sistemi PITAGORA)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruar platforma dhe
module & mundésojné forma
té komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t¢ informacionit

UG]J dispononte infastrukturén pér njé edukim né distancé, por qé€ kété
infrastrukturé e pérdorte dhe pér informimin e studentéve né lidhje me
veprimtari, takime, mbjedhje, diskutime, kérkim shkencor, mobilitete,
etj. Njé shémbull &éshté dhe mésimi online gjaté pandemisé Covid 19,
me ané t¢ microsoft tcams. Normalisht platforma Teams &shté njé
platformé qé t€ jep mundésiné pér dhénije dhe marrje informaciojni,
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ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

por dhe pér njé interaktivitet mes mésimdhénésve dhe mésimmarrésve,
gjé qé e bén kété platformé njé ményré té suksesshme mésimdhénije.

(Evidenca Il 1.2 Implementimi i platformés sé mésimit online
Edumeet,; Evidenca IIT 1.3 Implementimi i platformés sé mésimit online
Edumeet; Evidenca Il 1.4 Manuali i perdorimit te platformes TEAMS
per studentet; Evidenca IIl 1.5 Manuali i perdorimit te seormes teams)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

UGJ me ané té sistemit Pitagora jep informacion né kohé reale té
materialeve né modulet e programit g€ studenti frekuentonte. Falé
Zyrés sé IT béhej € mundur mirémbajtja ¢ sistemit duke béré t€ mundur
pérdorimin né ¢do kohé.

(Sistemi PITAGORA)

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet € ndryshme,
publikohen né fagen e internetit
né t€ paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

UGJ zotéron njé fage €eb aktive né dy gjuhé; shqip dhe anglisht, qé
mund té aksesohet nga ¢do njeri. Kjo faqe &shté dinamike dhe jep
infomacioneve t€ ndryshme.

(Fagja EEB e UGJ.)

Konkluzione

UGJ ka sistem menaxhimi té brendshém pér administrimin e
informacionit gé lidhet studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e studimit. UGJ dispononte softin
PITAGORA, ku mbahet gjithé informacioni pér studentin, si dhe
regjistri themeltar sipas formatit té miratuar nga MAS.

UGJ zotéron njé fage éeb aktive né dy gjuhé; shqip dhe anglisht, gé
mund té aksesohet nga ¢do njeri. Kjo faqe éshté dinamike dhe jep
infomacioneve t€ ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht |

X |
Standardi IV.5

studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér

mbarévajtjen e programeve té

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prangé gim. «Q. Stafaws, Tirang
Tel:+355 () 22¢- 13123

Né UGIJ, pérgatitja e buxhetit, ményra ¢ shpér_ndérjes sé fondeve dhe
pérdorimit té tyre, éshté kompetencé e institucionit dhe menaxhohet
nga Bordi i Administrimit.

UGJ gjeneron t& ardhura nga studentét, shérbimet pérkundrejté paléve
té treta, projekteve, etj. Shpé€mdarja financiare realizohej sipas
nevojave g€ kané njésité pérberése té institucionit. Propozimet vinin
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studimit pér té paktén njé cikél
té€ ploté studimi.

nga baza dhe miratimi i tyre béhej nga Rektorati dhe Bordi i
Administrimit.

(Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
1V.16.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3
Raporti vietor financiar pér vitin 2022)

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin ¢
burimeve njerézore né shérbim
té& realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura n€ funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

Progesi i hartimit té planit financiar nis me diskutimet dhe marrjen ¢
propozimeve nga njésité bazé (departamentet) dhe strukturat
administrative t€ fakultetit. Pas shqyrtimit dhe miratimit té
propozimeve, fakulteti pércjell planin né nivel fakulteti né Rektorat. Né
planin e financimit pérfshiheshin zéra pér: burimet njerézore dhe
infrastrukturore, materialet € konsumit, pajisjet, zhvillimin e praktikave
spitalore, pasurimin e bibliotekés, kostot ¢ auditeve té brendshém dhe
té jashtém si dhe mundésité e mbéshtetjes finanaciare.

{Evidenca IV.16.1 Raporti vietor financiar pér vitin 2020; Evidenca
IV.16.2 Raporti vietor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3
Raporti vjetor financiar pér vitin 2022)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij,

GVIJ bazuar né shkresat ¢ sjella, konstastohet se UGJ harton pasqyrat
financiare té cilat tregojné gjendjen e Universitetit dhe masén e
realizimit té Projekt-Buxhetit t€ pércaktuar né ¢do fundvit akademik.

(Evidenca 1V.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020, Evidenca
IV 16.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3
Raporti vjetor financiar pér vitin 2022)

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegj€se pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

GV konstatoi se Drejtoria e Shérbimeve dhe administrimit né UGJ,
harton raportet vjetore pér realizimin e buxhetit t€ miratuara nga Senati
Akademik dhe Bordi i administrimit dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme pér té garantuar ecuriné normale. Ky raport normalisht ndjek

vijén vertikale nga lart poshté duke béré t€ mundur q€ departamentet té
marrin informacionin e duhur né kohé reale.

(Evidenca 1V.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
| IV.16.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3
Raporti vietor financiar pér vitin 2022, Takimi me drejtuesin e njésisé

J kryesore dhe até bazé; Takimi me pedagogé)
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Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit (& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale té kétyre programeve.
NEé rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit &
programeve t€ studimeve.

GV]J bazuar né RVB, referencat pérkatése si dhe takimin me drejtuesit
e institucionit konstaton se institucioni garanton gqéndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e programeve té studimit té njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té mjaftueshme pér ecuriné normale t€ kétyre
programeve.
Té ardhurat jané nga:

- Financim nga buxheti i shtetit

- Téardhura dytésore nga: tarifa rregjistrimi, tarifa shkollimi dhe

shérbime té tjera q€ ofron institucioni.

(Evidenca IV 16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
IV.16.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3
Raporti vietor financiar pér vitin 2022; Evidenca Anekse Infermier —
Mami, Tab 18)

Konkluzione

i
" Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Né UGJ, pérgatitja e buxhetit, ményra e shpérndarjes sé fondeve dhe
pérdorimit 1€ tyre, éshté kompetencé e institucionit dhe menaxhohet
nga Bordi i Administrimit. UGJ gjeneron (€ ardhura nga shteti dhe
studentér, shérbimet pérkundrejté paléve (€ treta, projekteve, etj.
Shpérndarja financiare realizohej sipas nevojave gé kané njésité
pérberése (€ institucionit. Propozimet vinin nga baza dhe miratimi i
tyre béhej nga Rektorati.

Institucioni garanton géndrueshmériné financiare pér zhvillimin e
programeve € studimit té njésisé bazé dhe kapacitetet financiare té
mjafiueshme pér ecuriné normale € kétyre programeve.

Pérmbushet
plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet
plotésisht

I

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 ]

né programin e studimit.
Kriteret

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prane mim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (01 222-13123

GV]J gjaté bashkébisedimit me drejtues t€ institucionit, studentét,
koordinatorin e programit, sekretariné mésimore, grupin ¢ RVB,
konstatoi se ky institucion harton politika dhe procedura t€ sakta gjaté
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| nga hyrja n€ dalje, né pérp?thje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

vitit akademik té studentéve (né hyrje dhe né pérfundim 1€ studimeve),
né pérputhshmeéri me legjislacionin né fuqi.

Institucioni disponon akte rregullatore pér strukturat dhe njésité
kryesore né pérputhje me statutin e universitetit. Institucioni, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore
1€ miratuara nga Senati Akademik, zbaton procedura, 1€ cilat garantojné
té drejta t& njéjta, pér té gjithé studentét. Mundésohet ndjekja korrekte
e kandidatit qé¢ nga momenti i aplikimit deri né pé€mmbylljen e
detyrimeve akademike dhe diplomimin e tij. Cdo student q€ paraqet
kérkesé pér transferim pér largim apo kalim né€ UGJ ka té drejté ta
realizojé kété né bazé té rregullores dhe legjislacionit né fuqi.

(Evidenca 15 Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Natyrés;
Evidenca 1.7 Regullore e Departamentit Infermieri e pergjithshme;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami; Evidenca I1.20 Procedure e transferimit te studenteve; Evidenca
V.14 Lista ¢ studenteve te larguar ose transferuar; Evidenca V.14 Lista
e té transferuaeve dhe té larguarve nga UGJ)

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hynja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t&€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté& dhe
studentét e programit té
studimit.

Gjaté vizités né institucion, né sekretariné mésimore GVJ vuri re se ky
institucion bazuar né Ligjin e Arsimit 1€ Larté Shqiptar, nr. 80/2015,
statutin € UGJ siguron baraziné bazuar mbi kriteret dhe procedurat pér
té gjithé kandidatét pér tu rregjistruar né Programin € Studimit Bachelor
né€ “Infermieri Mami”.

Studentét kané mundési té€ njéjta informimi, studimi, kandidimi pér
forume drejtuese, pjesmarrje né aktivitete promovuese, konkurimi pér
bursa apo mobilitete né kuadér té€ projekteve t€ ndryshme,

(Evidenca I Statuti i UGJ; Evidenca 10 Rregullore e Sekretarise
mesimore; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor
Infermier — Mami; Evidenca I.24 Lista e projekteve t¢é UGJ,; Evidenca
1.25 Lista ¢ mobifiteteve 1& UGJ; Evidenca .26 Leksione té hapura)

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim 1€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve té huaj.

| GVIJ né takimin me stafin pedagogjik dhe studentet si dhe dokumentat

e vena né dispozicion, u informua dhe konstatoi se para ¢do viti |

| akademik, né afatet e pércaktuara nga MASR organizohen “Ditét e

informimit té maturantéve” né gjimnazet kryesore té qarkut Gjirokastér |
dhe garget fqinje té cilat pérbéjné burimin kryesor té studentéve qé
ndjekin studimet né Fakultet.

UGJ harton dhe publikon pérpara ¢do viti kriteret € vecganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, duke u bazuar né vendimet e Senatit
Akdemik né mbéshtetje té kritereve kombétare, i€ propozuara nga
njésité bazé. Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami”
ofrohet né gjuhén shqipe dhe kété program studimi mund ta ndjekin

dhe studenté g€ vijné nga trojet shqipfolése.
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(Evidenca 1110 Vendim Senati Akademik pér kuotat 2020 -2021;
Evidenca I1.10.1 Kuotat e propozuara 1€ pranimit té studentéve 2020)-
2021; Evidenca I1.10.2 Raporti i verifikimit té kapaciteteve pritése
2020-2021; Evidenca I1.10.3 Udhezim Nr.10 date 15052019
Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit ne IAL; Evidenca I1.11 Vendim
Senati Akademik pér kuotar 2021-2022; Evidenca II.11.1 Kuotar e
propozuara té pranimit (¢ studentéve 2021-2022)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té
piesshme, té vlerésimit t&
dijeve dhe té€ diplomimit jané
lehtésisht té kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

GVI konstatoi se UGJ né rregulloren e programit t€ studimit ka
informacion né lidhje me transferimet dhe programet e dyta té studimit
ku studentét marrin informacion né lidhje me procedurat e njohjes sé
kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve té€ pjesshme. Né kété
rregullore citohet se UGJ ofron mundési pér transferime studentésh
hyrése dhe dalése né vite t€ ndérmjetme, ndérmjet programeve té té
njéjtit cikél, brenda vet€ institucionit apo institucione t€ tjera,
pavarésisht se né programin e studimit Infermieri Mami nuk rezulton
té keté transferime.

(Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami; Evidenca V.14 Lista e studenteve te larguar ose transferuar;
Evidenca V.14 Lista e té transferuaeve dhe té larguarve nga UGJ)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né€ lidhje me
kérkesat ¢ kriteret €
pérgjithshme e t€ vecanta té
programit té studimit.

GV]I konstatoi se UGJ merret seriozisht me informimin e pﬁblikul duke
marré pjesé né Panairet work & Study té€ organizuara nga MAS dhe
organizon orét e hapura né UGJ pér maturantét. Gjithashtu ofron
informacion me ané fletépalosjeve, faqes zyrtare &eb, rrjeteve sociale,
etj.

(Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit 1 ditéve té informimit té
maturantéve, Evidenca V.4.I Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e
ditéve té informimit 1€ maturanté; Evidenca V.4.2 Relacion mbi ecuriné
dhe realizimin e Open Day pér informimin e maturantéve;, Evidenca
V.4.3 Fletépalosje UGJ, Evidenca V.4.4 Poster UGJ, Evidenca IL15
Pjesmarrje ne panairin Eork and Study 2022; Evidenca II15.1
Pjesmarrje ne pnairin Eork and Study 2023)

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ vecanta, té pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

GV]I konstatoi se infrastruktura e UGJ, e véné€ né dispozicion, &shté
pérshtatshme pér t'u aksesuar si me kémbé ashtu edhe me mjete
ndihmése pér studentét me afi€si t€ kufizuara. N& két€ ményré
sigurohet barazia pér t€ gjithé kandidatét me afiési t€ vecanta.
Gjithashtu politikat ¢ UGJ nuk pérbéjné diskriminim pér njeréz me
pérkatési té ndryshme.

(Evidenca 11.14.2 Lista e studentéve me aftési té kufizuar, Evidenca
II.14 Vendime Bordi i Administrimit pér bursat dhe mbéshtetje pér
kategorité e vecanta; FEvidenca [I.14.1 Kategorité e vecanta gé
pérjashtohen nga tarifat 2019-2020)

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti

UGIJ i ofron mundési studentéve qé vijné nga trojet apo shtetas t& huaj
pér t€ ndjekur studimet né gjuhén shqipe. Nérpérmjet fages Web t€
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akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t€ tjera.

UGJ, fleté palosjeve, reklamave televizive, Zyrés sé karrierés dhe
késhillimit, ofron informacion pér ményrén e ndjekjes s€ procedurave
pér regjistrim. Megjithaté nuk u konstalua pjesémarrja e kétjj
kontigjenti né két€ universitet.

(Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit té ditéve té informimit ¢
maturantéve;, Evidenca V.4.1 Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e
ditéve té informimit 1é maturanté; Evidenca V. 4.2 Relacion mbi ecuriné
dhe realizimin e Open Day pér informimin e maturantéve; Evidenca
V.4.3 Fletépalosie UGJ; Evidenca V.4.4 Poster UGJ,; Evidenca I1.15
Pjesmarrje ne panairin Eork and Study 2022; Evidenca IL15.1
Pjesmarrje ne prairin Work and Study 2023)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevoj€ dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik t€ vendit.

GV konstatoi se UGJ ka politika mbéshtetése pér shtetas né nevojé
duke i mbéshtetuar ata nga ana ekonomike, duke ulur tarifat pér vitin
akademik sipas rasteve.

(Evidenca IL.14 Vendime Bordi i Administrimit pér bursat dhe
mbéshtetje pér kategorité e veganta; Evidenca I.14.1 Kategorité e
vecanta qé pérjashtohen nga tarifat 2019-2020,; Evidenca I1.14.2 Lista
e studentéve me aftési € kufizuar)

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

 StandardiV.2

Institucioni disponon akte rregullatore pér strukturat dhe njésité
kryesore né pérputhje me statutin e universitetit, Institucioni, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore
té miratuara nga Senati Akademik, zbaton procedura, € cilat
garantojné 1é drejia 1é njéjta, pér (€ gjithé studentél.

Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” ofrohet né gjuhén
shqipe dhe kété program studimi mund ta ndjekin dhe studenté gé vijné
nga trojet shqgipfolése. GVJ konstatoi se UGJ né rregulloren e
programit (€ studimit ka informacion né lidhje me transferimet dhe
programef e dyta té studimit. Késhtu qé studentét kané mundési 1é
informohen né lidhje me transferimin apo ndjekjen e fakulteteve té dyta.
GVJ konstatoi se UGS ka politika mbéshtetése pér shietas né nevojé
duke | mbéshtetuar ata nga ana ekonomike, duke ulur tarifat pér vitin

akademik sipas rasteve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t€ studentéve té programit té¢ studimit, informacion
té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né

GVI, referuar dokumentacionit t& dorézuar, rregullores sé€ programit té
studimit, fages zyrtare té éeb si dhe takimit me pérfagésues té tij,
| konkludon se i gjith€ informacioni i plot€ dhe i hollésishém gjendet né
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lidhje me kriteret € procedurat
¢ pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

rregulloren mésimore t€ programit t€ studimit dhe aktet e tjera
rregullatore. Gjithashtu u konstatua se studentét informoheshin nga
zyra e karrierés, pérgiegjési i departamentit dhe stafi akademik né
lidhje me rregulloret e shkollés, rregulloren e programit, kushtet e
frekuntimit, format e kontrollit, pikézimet, etj.

(Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami; Fagja WEB e UGJ; Evidenca V.13.2 Plani vjetor i punés pér
Késhillimin e  karrievés; Takimi
bazé studentét dhe stafin akademik)

me pérgjegfésin e njésisé

Kriteri 2, Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat €
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

GV]J konstatoi se UGJ né rregulloren e programit t& studimit ka
informacion né lidhje me transferimet dhe programet e dyta (€ studimit
ku studentét marrin informacion né lidhje me procedurat e njohjes sé
kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve t€ pjesshme. N& kété
rregullore citohet se UGJ ofron mundési pér transferime studentésh
hyrése dhe dalése né vite 1€ ndérmjetme, ndérmjet programeve té té
njéjtit cikél, brenda veté institucionit apo institucione t€ tjera.

(Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami, Evidenca V.14 Lista e studenteve te larguar ose transferuar;
Evidenca V.14 Lista e 1€ transferuaeve dhe té larguarve nga UGJ)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e afiésive 1€
studentéve né programin e
studimit.

GV konstatoi nga vizita me studentet se studentét informohen mbi
kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive né programin e
studimit népérmjet rregullores s€ fakultetit, departamentit dhe
programit té studimit, syllabuseve t¢ l1éndéve té publikuara dhe
prezantimit t€ pedagogut pérkatés n€ orén e paré t€ mésimit, si dhe nga
sekretaria mésimore e departamentit. Studentét informuan GVJ se né
cdo javé té paré te semestrit informohen dhe diskutojné me pedagogét
¢ léndéve mbi procedurén e vlerésimit t€ tyre pér cdo 1€nd€ duke u
njohur me syllabusin ¢ 1€ndés.

(Evidenca 15 Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Natyrés,
Evidenca 1.7 Regullore e Departamentit Infermieri e pergjithshme;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami; Evidenca II.28 Syllabus Mami 2022-2023; Evidenca I.28.1
Syllabus Mami 2021-2022; Evidenca I.28.2 Syllabus Mami 2020-
2021; Evidenca I 13 Rregullore e Sekretarise mesimore; Takim me
studentét)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ punimit t€ diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

GV]I konstatoi se programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami”
pérmbyllet me zhvillimin ¢ provimit pérfundimtar g€ zhvillohet me
teze ose mbrojtje diplome me temé. Kjo bazuar né rregulloren e
programit té studimit Neni 11, pika a.

Né fillim té vitit akademik, Pérgjegjési i Departamentit u bén t€ njohur
studenteve listén e léndeve, ményrén e zhvillimit t€ tezés, orientim pér
pyetjet g€ mund t€ bien, etj. Departamenti pércakton datén e zhvillimit
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| Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit t& larté publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

té provimit té diplomés gé miratohet nga Dekani. Detyrimet
pérmbyllése kané né total 5.5 kredite (3%). Praktika profesionale €shté
¢ parashikuar né Programine studimit Bachelor n€ “Infermieri Mami”
né vitin ¢ dyté dhe té treté si Praktiké profesionale 1 dhe 2, dhe ka 20
kredite.

(Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Egrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit 1é Shkencave té Natyrés; Evidenca
L7 Regullore e Departamentit Infermieri ¢ pergjithshme,; Evidenca 1.9
Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier — Mami;
Evidenca HI 11 Program i provimit te pergjithshem perfundimtar
Bachelor Infermier — Mami)

| GVJ konstatoi se UGJ pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik dhe né |

ményré periodike duke marré pjes€ né Panairet work & Study té
organizuara nga MAS dhe organizon orét e hapura né UGJ pér
maturantét. Gjithashtu ofron informacion me ané fletépalosjeve, faqes
zyrtare €eb, mjeteve sociale, etj. T€ interesuarit kané té gjithé
informacionin ¢ nevojshém pérpara fillimit t€ vitit akademik.

(Evidenca V.4 Kalendari [ zhvillimit ¢ ditéve ¢ informimit (¢
maturantéve,; Evidenca V.4.1 Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e
ditéve 1€ informimit té maturanté; Evidenca V.4.2 Relacion mbi ecuriné
dhe realizimin e Open Day pér informimin e maturantéve; Evidenca
V.4.3 Fletépalosie UGJ; Evidenca V.4.4 Poster UGJ; Evidenca I1.15
Pjesmarrje ne panairin Eork and Study 2022; Evidenca ILI5.1
Pjesmarrje ne pnairin Eork and Study 2023)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésn”
Prané gim. «Q. Stafus, Tirang
Tel:+355 (0 1) 222-43.123

GVJ konstatoi se UGJ né rregulloren e programit té studimit ka
informacion né lidhje me transferimet dhe programet e dyta té studimit
ku studentét marrin informacion né lidhje me procedurat e njohjes sé
kualifikimeve té méparshme ose studimeve 1€ pjesshme.

GVJ konstatoi nga vizita me studentet se ata informohen mbi kriteret
dhe procedurat e vierésimit té dijeve e aftésive né programin e studimit.
GVJ konstatoi se programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami”
pérmbyllet me zhvillimin e provimit pérfundimtar gé zhvillohet me teze
ose mbrojtje diplome me temé.

GVJ konstatoi se UGS pérpara fillimit té ¢do viti akademik dhe né
ményré periodike duke marré pjesé né Panairet work & Study (@
organizuara nga MAS dhe organizon orét e hapura né UGJ pér
maturantét.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té studimit.

GVIJ né bazé té€ dokumentave referuese, planet mésimore, rregullore,
statutit, takimit me drejtues te institucionit, sekretarine mésimore,
studentét konstaton se, UGJ vendos né€ dispozicion té studentéve
informacionin e nevojsh&m rreth strukturés, organizimit t€ programit
mésimor dhe kohézgjaties sé programit té€ studimit. Informacionin
studentét e marrin népérmjet takimeve me stafin akademik qé i pret né
institucion né momentin qé interesohen pér programet e studimit,
népérmjet kontakteve me Zyrén e Karrieres dhe stafin pedagogjik, si
dhe vénies né dispozicion t& studentéve té rregullores sé brendshme dhe
rregullores s€ programit t& studimit.

(Evidenca 15 Rregullore e Fakultetit (€ Shkencave té Natyrés;
Evidenca 17 Regullore e Departamentit Infermieri e pergjithshme;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami; Evidenca I1.29 Struktura mesimore Bachelor Infermier — Mami,
Takimi me studentét; stafin akademik; sekretariné mésimore)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1€ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GV] bazuar n€ takimin me drejtues t€ institucionit, takimi me stafin
akademik, sekretariné mésimore si dhe takimi me studentét mendon se:
UGJ informon studentét né ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimeve dhe ve né
dispozicion té tyre, informacion t€ posagém pér modulet, l€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t€ programit t€ studimit
Bachelor né “Infermieri Mami”. Studentét informohen né ményré té
hollésishme pér kohézgjatjen e programit t€ studimeve edhe népérmjet
éeb-it. Po ashtu né orén e paré studentét marrin informacion t€ detajuar
nga pedagogét e léndéve pér syllabusin pérkatés ku shprehen qarté:
kreditet, kodi l&ndor, raporti leksion/ seminar/ laborator/ praktik, temat,
literaturé bazé dhe literaturén e rekomanduar, format e kontrollit dhe
vlerésimit, detyrimet pér léndén (projekte, detyra kursi), niveli i
detyrueshém i frekuentimit t€ 1€ndés etj.

(Evidenca L5 Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Natyrés;
Evidenca 1.7 Regullore e Departamentit Infermieri e pergjithshme;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor Infermier —
Mami; Evidenca I1.28 Syllabus Mami 2022-2023; Evidenca 11.28.1
Syllabus Mami 2021-2022; Evidenca I[.28.2 Syllabus Mami 2020-
2021; Evidenca II.29 Struktura mesimore Bachelor Infermier — Mami;
Fage Eeb UGJ: Takimi me studentét; stafin akademik; sekretariné
mésimore)
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Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

UG vé né dispozicion Zyrén ¢ késhillimit t& karrierés pér studentét qé
kané paqartési né lidhje me orientimin apo mundésité e punésimit. Kjo
zyré organizon €orkshope té ndryshme. Gjithashtu gjate Panairit té
punés, kjo zyré ka mundési té reklamojé mundésité e punésimit.

-----

(Evidenca V.13.2 Plani vjetor i punés pér Késhillimin e karrierés,
Evidenca V1.7 Takime me studentét Késhillimi i Karrierés; Evidenca V
13. Formular kontakti zyra alumni, keshillimit te karrieres-student)

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjer€ dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t& tij.

GVI] gjaté vlerésimit t€ dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidentoi & studentét informohen hollésisht dhe gjéresisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programmit t€ studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashié
kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit té
praktikave profesionale dhe strukturat ndihmése.

(Evidenca IIl.11 Program i provimit te pergjithshem perfundimiar
Bachelor Infermier — Mami; Evidenca IV.IQ Infrastruktura e UGJ;
Evidenca I1.28 Syllabus Mami 2022-2023; Evidenca I1.28.1 Syllabus
Mami 2021-2022; Evidenca [128.2 Syllabus Mami 2020-2021;
Evidenca I1.29 Struktura mesimore Bachelor Infermier — Mami,; Fage
Eeb UGJ; Takimi me studentét; stafin akademik)

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

GV konstatoi se UGJ informon studentét népérmjet faqes zyrtare éeb
t€¢ UGJ dhe sistemit Pitagora. Studentét me ané té profilit té€ tyre
individual né PITAGORA mund té futen né cdo moment dhe t&
kontrollojné statusin e tyre dhe t& marrin informacionet g€ i nevojiten.

(Evidenca 3.13 Fagja EEB e universitetit; Sistemi PITAGORA)

! Konkluzione

GVJ né bazé 1é dokumentave referuese, planet mésimore, rregullore,
statutit, takimit me drejtues te institucionil, sekretarine mésimore,
studentét konstaton se, UGJ vendos né dispozicion 1€ studentéve
informacionin e nevojshém rreth strukturés, organizimit té programit
mésimor dhe kohézgiaties sé programit 1é studimit. UGJ informon
studentét né ményré té hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatien e programit té studimeve dhe ve né dispozicion (€ tyre,
informacion & posagém pér programin e studimit Bachelor né
“Infermieri Mami”. UGJ vé né dispozicion Zyrén e késhillimit té
karrierés pér studentét qé kané pagartési né lidhje me orientimin apo
mundésité e punésimit.

GVJ konstatoi se UGJ informon studentét népérmjet fages zyrtare éeb

dhe sistemit Pitagora.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dh€na t€ hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
| diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ lart€ disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve ¢ € diplomuarve, né
programin e studimit.

Bazuar né informacionin né RVB dhe né informacionin € marré né
takimet gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se UGJ mban dhe
disponon statistika vjetore mbi numrin e studentéve té regjistruar dhe
diplomuar sipas programeve dhe cikleve t€ studimit. Sekretaria
mésimore mbante informacion né lidhje me studentét e regjistruar duke
ju referuar udhézimeve t¢ MAS dhe QSHA, né formé fizike dhe
elektronike.

(Takimi me sekretariné mésimore; Evidenca I1.10.1 Kuotat e
propozuara (€ pranimit (€ studentéve 2020-2021; Evidenca I11.10.3
Udhezim Nr.10 date 15.05.2019 Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit
ne IAL; Evidenca IL.11.3 Baza ligiore QSHA dhe RASH per pranimet ¢
reja; Evidenca V.3 Dosja personale e studentit nga hyrja deri ne
diplomim; Evidenca V.14 Lista e studenteve te larguar ose transferuar)

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin ¢
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né& t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Gjaté vizit€s né UGJ, GV I konstatoi se regjistrat e sekretaris€ mésimore
(themeltar, i arritjeve akademike dhe ai i dhé€nies sé€ diplomave) jané té
formatuar dhe té pérditésuar sipas standardeve ligjore né fugi. Prané
sekretarisé depozitohen edhe dokumentacioni i pérgatitur nga personeli
akademik lidhur me frekuentimin ¢ studentéve dhe procesverbalet €
vlerésimeve sipas l€ndéve. T€ dhénat pér regjistrimin e studentéve né
kété program studimi pér 3 vitet e fundit akademike paraqiten si vijon:

Viti akademik | Té regjistruar | Transferime Totali

2020-2021 7 studenté 0 7 studenté

2021-2022 14 studenté 0 14 studenté

2022-2023 12 studenté 0 12 tudent
é

(Anekse Infermier — Mami; Evidenca I1.10.3 Udhezim Nr.10 date
15.05.2019 Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit ne IAL; Evidenca
IL11.1 Kuotat e propozuara & pranimit 1€ studentéve 2021-2022;
Evidenca I1.11.3 Baza ligiore QSHA dhe RASH per pranimet e reja;
Evidenca ILI3 Vendim Senatit Akademik pér kriteret 2022-2023;
Evidenca I.13.1 Kriteret e pranimit té studentéve 2022-2023)

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve duhet
té menaxhohen p&rmes sistemit
té brendshém té informacionit
dhe duhet té jen€ té€ sigurta dhe

Bazuar né informacionin ¢ RVB dhe né vizitén né institucion, GVJ
konstatoi se ruajtia dhe menaxhimi i té dhénave statistikore té
studentéve realizohet né€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe
kérkesat e statutit dhe rregulloreve té UGJ. N sekretariné mésimore
ndodhej i gjithe dokumentacioni i duhur pér arritjet e studentéve né
bazé té moduleve dhe cikleve akademike. I gjithé informacioni ruhej
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lehtésisht té verifikueshme nga
personat € autorizuar.

né formé fizike dhe elektronike. UGJ ka pérdorur sistemin elektronik
ESSE3 dhe tashmé sistemin Pitagora.

(Evidenca IHI.13 Rregullore e Sekretarise mesimore; Takimi me
sekretariné mésimore; Evidenca IV.I5 Rregullore ¢ programit &
dixhitalizimit 1€ sistemit universitar Esse3)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
t€ dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Sekretarisa Mésimore e UGJ éshté strukturé ndihmés akademike me
karakter administrativ, né nivel institucioni e cila zhvillon veprimtariné
né pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator né fugi. Nga vizita qé
patém né zyrat e sekretarisé, GVJ konstatoi se i gjithé dokumentacioni
ishte né€ rregull. UGJ pérdorur elektronik sistemin Pitagora. Pitagora
&shté njé sistem g€ menaxhohet nga AKKSHI. Gjithashtu sekretarité
mésimore kontrollohen nga Kryesekretrja me njé grup pune, bazuar ne
aktet rregullatore te brendshme.

(Evidenca III.13 Rregullore e Sekretarise mesimore; Takimi me
sekretariné mésimore; Evidenca IV.15 Rregullore e programit (é
dixhitalizimit t¢ sistemit universitar Esse3)

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&€
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Referuar RVB-s€, Institucioni pérpilon njé raport vjetor
gjithépérfshirés té t€ gjitha njésive dhe programeve qé ofrojné, ku mes
té tjerash analizohet cilésia e studentéve né hyrje dhe né€ dalje dhe
sygjerohen masa pér pérmirésim. Pikérisht nga kéto t€ dhéna
institucioni bén njé raport vjetor t€ veprimtarisé€ sé mésimdhénies dhe
merr masa né funksion té ecurisé sa mé té miré t€ programit t€ studimit.

(Evidenca 17 Raporti vietor viti akademik 2021-2022; Evidenca 17.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e Raportit vjetor 2021-2022;
Evidenca 18 Raporti vjetor viti akademik 2020-2021,; Evidenca [8.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e raportit vietor 2020-2021;
Evidenca 19 Raport i vijetor viti akademik 2019-2020; Evidenca 19.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e raportit vietor 2019-2020;
Evidenca .12 Raport vietor i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN
2019-2020; Evidenca [.12.2 Raport vjetor i veprimtarisé mésimore
kérkimore FSHN 2020-2021; Evidenca [12.4 Raport vjetor i
veprimiarisé mésimore kérkimore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13
Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2019-2020; Evidenca 1.13.1
Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2020-2021; Evidenca 1.13.2
Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2021-2022

Konkluzione

Adresar ¢ Rrugn- ¢ Durrésit”
Prané gpm. «Q. Stafas, Tiwrané
Tel:+355 (01 222-13123

UGJ mban dhe disponon statistika vjetore mbi numrin e studentéve té
regjistruar dhe diplomuar sipas programeve dhe cikleve té studimit.
Sekretaria mésimore mbante informacion né lidhje me studentét e
regjistruar duke ju referuar udhézimeve té MAS dhe QSHA, né formé
fizike dhe elektronike. Ruajtja dhe menaxhimi i té dhénave statistikore
té studentéve realizohet né pérputhje me kuadrin ligior né fugi dhe I
kérkesat e statutit dhe rregulioreve té UGJ. Né sekretariné mésimore |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ndodhej i gjithe dokumentacioni i duhur pér arritjet e studentéve né
bazé té moduleve dhe cikleve akademike. I gjithé informacioni ruhej né
Jormé fizike dhe elektronike (sistemi Petagora). Institucioni pérpilon
njé raport vietor gjithépérfshirés té té gjitha njésive dhe programeve qé
ofrojné, ku mes té tierash analizohet cilésia e studentéve né hyrje dhe
né dalfe dhe sygjerohen masa pér pérmirésim.

et Pérmbushet Pérmbushet
is kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t&€ programeve té studimit,
metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése €
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
institucionit.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe né informacionin e
marré né takimet gjaté vizités né institucion, rezulton se insttiucioni
bazuar né Rregulloren dhe Statutin ¢ saj u mundéson studentéve
pérfagésimin né organet vendimmarrése si né:

- Senatin Akademik;

- Grupet e RBV;

- Késhillin studentor;

- NISBC

(Evidenca 1 Statuti i UGJ; Evidenca II.2 Rregullore e Senatit
Akademik, Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Fqrem Cabej”
Gjirokastér; Evidenca V 10.2 Vendim FSHN per miratimin e ngritjes se
GVB; Evidenca 13 Rregullore ¢ organizimit te zgjedhjeve per Keshillin
Studentor; Evidenca VI.8 Rregullore e NJSBC)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

GV]J konstaton se aktualisht UGJ pérdor sistemin e pyetésoréve me
studentét pér vlerésimin e stafit akademik dhe Iéndéve sipas
programeve dhe cikleve t& studimit g€ ata ndjekin. Pérpunimi i t€
dhénave béhet nga NJSBC dhe pérfundon me hartimin e Raportit t€
Analizés dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve, i cili u komunikohet organeve
drejtuese, individualisht secilit prej pedagogéve, dhe mé pas
pérgjegjésit t€ nj€sisé bazé pér té analizuar rezultatet dhe marrjen e
masave pérkatése. Gjithashtu departamenti pérgjegjés pér kété program
studimi mirépret sugjerimet, vérejtjet dhe rekomandimet e studentéve
né ¢do kohé, népérmjet anétaréve t€ késhillave studentoré dhe stafit t&
programit t& studimit. Gjithashtu mendimi i studentéve merret né
konsideraté né ¢do nivel pérfagésimmi si né Senatin Akademik,
Késhillat studentoré, NJSBC, grupet e RBV, duke béré t€ mundur qé
ata té jené njé z€ i fugishém né vendimmarje.
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| (Evidenca VI.8 Rregullore ¢ NJSBC; Evidenca II.6 Procedura per
ngritjen e punes dhe zhvillimi | pyetsorit; Evidenca Il 6.1 Analiza e
pyetesorve dhe percjellia ne fakultet; Evidenca VI.6 Raport vjetor i
Sektorit € Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca VI.6.1 Raport vietor i Sektorit 1é Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI.6.2 Plani vjetor i Sektorit ¢
Standarteve (¢ Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023; Rregullore e
Senatit Akademik; Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér; Evidenca V 10.2 Vendim FSHN per miratimin e
ngritjes se GVB; Evidenca 13 Rregullore e organizimit te zgjedhjeve
per Keshillin Studentor; Evidenca VI.& Rregullore e NJSBC)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t&€ programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

GVIJ konstatoi pérfshirjen e studentéve né procese akademike me
pijes€marrje né NISBC, GVB, Senat akademik, gjé e cila garanton
dégjimin ¢ z€rit t€ studentéve né vendimmarrje. Njésia kryesore dhe ajo
bazé, pérgjegjés pér két€ program studimi marrin né konsideraté
mendimin dhe opinionin e studentéve (vérejtjet, sugjerimet, komentet)
népérmjet anétaréve t€ késhillave studentoré, né lidhje me procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Ndérkohé zyra e NISBC-sé
pérpunon té dhénat e pyestoréve. Ky feedback i jep mundési reflektimi
pedagut t& léndés pér problematika g€ mund t€ hasen, por edhe mé gjeré
duke marré vendime pérkaté€se né€ hartim, rishikim dhe pérmirésim
programi.

{(Evidenca V1.8 Rregullore e NJSBC, Evidenca l[.6 Procedura per
ngritjen e punes dhe zhvillimi i pyetsorit; Evidenca HI 6.1 Analiza ¢
pyetesorve dhe percjellja ne fakultet; Evidenca VI.6 Raport vjetor i
Sektorit ¢ Standarteve 1é Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca VI.6.1 Raport vietor i Sektorit t€ Standarteve 1€ Cilésisé dhe
Kurrikulave 2020-2021,; Evidenca VI6.2 Plani vjetor i Sektorit té
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023)

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
e kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésiné e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

NEé rregulloren ¢ departamentit dhe rregulloren e programit té studimit
sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit t€ ankesés s€
studentit pér rezultatin e provimit. Procedura dokumentohet garté né
RVB. Né takim me GV]J, studentét shprehen t€ kénaqur me ményrén e
organizimit t€ provimeve dhe me mundésité qé€ ata kané pér ankimim
rezultati dhe rishikim t€ tezés s€ provimit. Nga takimi me stafin
akademik dhe studentét u vérejt se fryma né institucion &shté tepér
pozitive. Eshté né filozofing e institucionit q& studentét t& vlerésohen
drejt dhe té€ pérvehtésojné sa mé shumé dije.

{Evidenca 1.7 Regullore e Departamentit Infermieri e pergjithshme;

Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit te studimit Bachelor Infermier -

Mami; Raport Vieresimi i Brendshem Infermier Mami; Takimi me
| studenté dhe stafin akadmeik)
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i_Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UGJT bazuar né Rregulforen ¢ UGJ si dhe Statutin e UGJT u mundéson
studentéve pérfaqésimin né organet vendimmarrése si né: Senatin
Akademik; Grupet e RBV; Késhillin studentor; NJSBC. Njésia kryesore
dhe ajo bazé, pérgjegjés pér kété program studimi marrin né
konsideraté mendimin dhe opinionin e studentéve (vérejtjet, sugjerimet,
komentet) népérmjet anétaréve (€ késhillave studentoré, si dhe
népérmjet stafit akademik té programit, né lidhje me procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Né rregulloren e departamentit dhe
rregulloren e programit 1€ studimit sanksionohet dhe pércaktohet
procedura e vierésimit té ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit.

ﬂl}gﬁﬂfﬁm 1 Pérmbushet Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X ,

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin ¢
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t€ cilat ushtrojné veprimtariné né ményré
| té pérhershme ¢ jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njé€si t€ posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

UGJ) ka né organigramé dhe Zyrén Késhillimit t& Karrierés. GVJ
konstatoi se kjo zyré realizon informimin e studentéve g€ nga momenti
i regjistrimit ¢ deri né diplomim. Studentét gjithashtu informohen edhe
nga fagja e éebit e cila pérditésohet vazhdimisht.

(Evidenca V.13.2 Plani vjetor i punés pér Késhillimin e karrierés;
Evidenca VI.7 Takime me studentét Késhillimi i Karrierés;, Evidenca
V 13. Formular kontakti zyra alumni, keshillimit te karrieres-student;
Fagja EEB e universitetit)

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem 1€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané té bé&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Nga kontakti i GVJ me studentét, konstatoi se ata ishin t€ kénaqur pér
aksesin né€ informacion, pér disponibilitetin ¢ sekretarisé pér asistimin
né aspekte t€ procesit mésimor, pér pjesmarrjen né aktivitete shkencore,
promovuese dhe trajnuese bashké me pedagogét. Stafi akademik dhe
Zyra e Karrierés luajné njé rol t€ réndésishém né informimin dhe
pérditésimin e studentéve lidhur me zhvillimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit té
kétij programi studimi.

(Evidenca V.13.2 Plani vjetor { punés pér Késhillimin e karrierés;
Evidenca VI.7 Takime me studentét Késhillimi i Karrierés; Evidenca
V 13, Formular kontakti zyra alumni, keshillimit te karrieres-student;
Evidenca III.13 Rreguliore e Sekretarise mesimore; Takimi me

studneté dhe stafin akademik)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e

Nga takimi i GVJ me studentét u konstatua se Zyra e késhillimit té
karrierés funksiononte né ményré t€ vazhdueshme duke mbajtur

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prang gim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (1) 222-13.123

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun ¢
punés.

leksione té hapura, trajnime dhe duke pérfshiré studentét né€ panairet ¢
punés. Studentét referuan se ishin té kénaqur nga zyra e ké&shillimit t&
karrierés. Kjo zyré i ndihmon ata pér:

- Identifikimin e burimeve pér pozicione t€ vecanta pune;

- Udhéhegje akademike;

- Identifikimin e shprehive dhe afiésive;

(Evidenca V. 13.1 Korrespodenca pér Késhilfimin e karrierés; Evidenca
V.13.2 Plani vjetor i punés pér Késhillimin e karrierés; Evidenca VI.7
Takime me studentét Késhillimi i Karrierés; Evidenca V 13. Formular
kontakti zyra alumni, keshillimit te karrieres-student; Evidenca I1.15
Pjesmarrje ne panairin Eork and Study 2022; Evidenca I1.15.1
Pjesmarrje ne pnairin Eork and Study 2023; Evidenca 1.26 Leksione té
hapura)

Kriteri 4, Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t&€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit té
studentéve t€ programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve € autoriteteve
drejtuese pérkatése.

GVIJ konstatoi nga dokumentet dhe nga takimi me zyrén e karrierés se
realizohen aktivitete si: Késhillim individual i karriergs, Organizimi i
tryezave té rrumbullakta, seminare, konferenca, panairet ¢ punés, etj.
Né kété formé UGJ ndjek studentét pas diplomimit dhe monitoron
shkallén e pun&simit. Kontaktet me ish-studentét realizohen me ané t&
adresave email, ku zyra merr informacion té€ pérditésuar n€ lidhje me
karrierén ¢ tyre.

(Evidenca V.13.1 Korrespodenca pér Késhillimin e karrierés; Evidenca
V.13.2 Plani vjetor i punés pér Késhillimin e karrierés; Evidenca
V.13.2 Plani vjetor i punes Zyra Alumni, Keshilli i karrieres 22-23;
Evidenca V I3. Formular kontakti zyra alumni, keshillimit te karrieres-
student; Evidenca VI7 Takime me studentét Késhiftimi i Karrierés;
Evidenca II. 18 Databazé Alumni; Evidenca 1119 Te dhena statistikore
nga zyra e alumni)

Konkluzione

UGJ ka né organigramé dhe Zyrén e Informimit dhe Zhvillimit 1é
Karrierés. Stafi akademik dhe Zyra e Karrierés luajné njé rol ié
réndésishém né informimin dhe pérditésimin e studemtéve lidhur me
zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén  dhe
shérbimet né funksion té realizimit t¢ kétij programi studimi. Zyra e
karrierés se realizohen aktivitete si: Késhillim individual i karrierés,
Organizimi { tryezave té rrumbullakta, seminare, konferenca, panairet
e punés, elj. Né kété formé UGJ ndjek studentét pas diplomimit dhe
monitoron shkallén e punésimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushe Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V plesérisht. | kryesisht plotésisht
X
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V1. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
s€ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit.

| Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave i€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

GVIJ né takimin me drejtuesit e institucionit, stafin, studentét, NJSBC,
referencat e véna né dispozicion, mendon se, UGJ, ¢ ka té ngritur dhe
funksional, Sistemin ¢ Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé¢ dhe
népérmjet NJSBC-sé, siguron zbatimin e njé strategjic institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshé€m t€ cilésisé. UGJ organizon trajnime
pér personelin akademik né lidhje me mésimdhénien né ményré qé
té realizohen metoda té ndryshme dhe inovative pér mésimdhénien.

(Evidenca I1.5 Udhezues mbi zhvillimin dhe perdorimin e metodave te
ndryshme dhe innovative te mesimdhenies, Evidenca Ifl.15 Plani i
veprimtarive akademike kerkimore shkencore te UOGJ 2019-2020;
Evidenca III. 15.1 Plani i veprimtarive akademike kerkimore shkencore
te UOGJ 2021-2022; Evidenca III.15.2 Plani i veprimtarive akademike
kerkimore shkencore te UOGJ 2022-2023; Evidenca 7 Strategfia e
kerkimit shkencor né UGJ)

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inpvative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Referuar informacionit té paragitur né RVB dhe vizités né institucion,
GV]J konstaton se NJSBC prané€ UGJ mbéshtetur né€ rregulloren pér kété
njési synon pérmirésimin e rezultateve dhe rritjen € pritshmérive né
fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, pér t& p&rmbushur
standartet e cilésisé té pércaktuar nga UG]J, né pérputhje me Kodin e
Cilésis€ s€ Arsimit té larté. Pérmirésimi i cil€sisé realizohet népérmyet:
kontrollit té& brendshém dhe vlerésimit t€ jashtém. Mekanizmat kryesoré
qé€ pérdoren jané:

- Pyetsori i studentéve;

- Vlerésimi i perfomancés akademike;

- Monitorimi i vazhdueshém i procesil mésimor nga pérgjegjési i

departamentit;

GVJ giykon se NJSBC-ja éshté njé strukture e re, por ka vizion té
qarté né punén e saj, ku ¢do vit bén njé relacion né lidhje me cilésiné
e mésimdhénies.

(Evidenca VI.8 Rregullore e NJSBC; Evidenca 1 Statuti i UGJ;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
FEvidenca Il 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percjellja ne fakultet;
Evidenca III.6 Procedura per ngritjen e punes dhe zhvillimi i pyetsorit;
Evidenca VI.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve; Takimi me drejtuesin
e njésisé bazé)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stalas, Tirangé
Tel:+355 (04) 222-13123
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave
e metodave té mésimdhénies,
1€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit
t€ ankimimeve.

UG ka pérfshiré studentét né NJSBC, GVB dhe Senat akademik ku ata
kan€ mundési t€ japin mendimin e tyre né lidhje me vlerésimin periodik
té formave t€ mésimdhénies, vler€simit té dijeve dhe trajtimin e
ankimeve. Studentét kontribuojné né cilésin€ e programit t&€ studimit,
edhe népérmjet angazhimit né Késhillat studentorg, t€ cilét mbajné
lidhje té ngushté me Institucionin, Njésiné kryesore dhe vecanérisht me
Njésiné bazé. UGJ organizon pyetésoré pér studentét né lidhje me
ecuriné e programit mésimor.

(Evidenca VI.8 Rregullore e NJISBC; Evidenca Il.2 Rregullore e Senatit
Akademik; Evidenca V.10.1 Vendim per ngritien ¢ GVB Infermier —
Mami; Evidenca IIl 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percjellja ne fakuitet;
Evidenca III.6 Procedura per ngritjen e punes dhe zhvillimi i pyetsorit;
Evidenca VI.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve)

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Si¢ u theksua mé lart prané UGJ funksionon NJISBC, ¢ cila né zbatim |
té ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetsorin e studentéve. Nj& heré
né vit kjo strukturé shpémdan pyetsorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies. Institucioni harton raportin né fund t€ cdo viti akademik
i cili publikohet né fagen zyrtare té€ Universitetit, me géllim rritjen e
transparencés ndaj t€ gjithé aktoréve t& pérfshiré nga institucioni.

(Evidenca VI8 Rregullore e NJSBC; Evidenca II 6.1 Analiza e
pyetesorve dhe percjellja ne fakultet; Evidenca IlI.6 Procedura per
ngritien e punes dhe zhvillimi i pyetsorit; Evidenca VI.5 Sondazhi
Kombétar i Studentéve)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave 1€
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té€
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

Referuar vizités né Institucion, né takimin me stafin akademik t& kétij
program studimi GVJ konstatoi gadishmériné e Institucionit pér
mbéshictje pér stafin akademik, si né funksion té realizimit t& njé
procesi mésimor cilésor (kryesisht né infrastrukturg), ashtu edhe né
funksion té kualifikimit shkencor (nxitja pér pjesmarrje né konferenca
shkencore brenda dhe jashté vendit, nxitja dhe mbéshijetja financiare
pér té botuar artikuj né revista me faktor té larté impakti- Scopus, |
monografi dhe botime t€ ngjashmé shkencore).

(Takimi me stafin akademik; Takimi me drejtuesin e njésisé bazé dhe
kryesore Evidenca HI. 15 Plani i veprimiarive akademike kerkimore
shkencore te UOG.J 2019-2020; Evidenca I 15.1 Plani i veprimtarive
akademike kerkimore shkencore te UOGJ 2021-2022; Evidenca
IH.15.2 Plani i veprimtarive akademike kerkimore shkencore te UOGJ
2022-2023; Evidenca IH.15.3 Plani | veprimtarisé sé DMIF 2019-
2020; Evidenca I1.21 Urdher MAS per perzgjedhjen e literatures ne
IAL)

Konkluzione

Adresi: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gm. «Q. Stafas, Tirang
Tel:=355 (0 1) 222-15123

UGJ ka 1é ngritur dhe funksional, Sistemin e Brendshém té Sigurimit té
Cilesisé dhe népérmyer NJSBC-sé, siguron zbatimin e njé strategjie
institucionale pér pérmirésimin_e vazhdueshém té cilésisé. UGJ ka |

Frmail: info@ascal.al

Web siter waav ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérfshiré studentét né NJISBC, GVB dhe Senat akademik ku ata kané
mundési t¢ japin mendimin e tyre né lidhje me vierésimin periodik 1é
Sformave té mésimdhénies, vierésimit 1é dijeve dhe trajtimin e ankimeve.
Prané UGJ funksionon NJSBC, e cila né zbatim (¢ ligjit dhe akteve
nénligiore zhvillon pyetsorin e studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi VL2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé s€ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té€ brendshém té

sigurimit t€ cilésisé,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Ligjin pér Arsimin ¢ Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipéris€ 80/2015 dhe Kodi i Cilésis€ né Arsimin €
Larté (VKM 531/11.09.2018), institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin € UGJ dhe né€ rregulloren e institucionit. Gjaté
guidés né institucion GVJ u informua se n€ ményré t& vazhdueshme,
realizohet njé pyetésor anonim me studentét, me disa rubrika pér
mésimdhénien, programin, korrektésiné e stafit, ky vlerésim
menaxhohet nga, Njésia e Sigurimit té€ Brendshém 1€ Cilésis€. Nga
t& dhénat e pyetésoréve béhen raporte té cilat merren né konsideraté
pér té realizuar analizén vjetore t€ mésimdhénies. Gjithashtu [AL-ja
ka njé plan vjetor né lidhje me veprimtariné pér sektorin e
standradeve t€ cilésis€ dhe e bazon punén e saj ne kété dokument.

(Evidenca VI8 Rregullore e NJSBC, Evidenca 1 Statuti i UGJ;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca Il 6.1 Analiza e pyetesorve dhe perciellia ne fakuitet;
Evidenca III.6 Procedura per ngritien e punes dhe zhvillimi i pyetsorit;
Evidenca VI.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve)

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t€
jashtém.

UGJ ka né organigramé Njésisé sé Brendshme t€ Sigurimit té cil€sisé €|
cila siguron zhvillimin e cilésisé s€ arsimit. Kjo strukturé pérbéhet nga
7 anétar€ ku njéri ésht€ student. GVJ konsideron qé NJSBC (€ keté né
pérbérfe té tij njé aktor (¢ jashtém. UGJ bashképunon dhe me ASCAL
dhe gjithashtu ka njé monitorim té€ pérvitshém nga Ministria e Arsimit
dhe Sporteve pér plotésimin e standardeve, gjé gé& siguron funksionimin
e kontrollit t€ cilésisé.

(Evidenca VI.8 Rregullore ¢ NJSBC)

Adresa: “i{mg:t e Durrésit”
Prané gim. «QQ. Stafis, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222- 13123

E-mail: mfo@ascal.al

Web site: waww.ascal.al
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Kriteri 3. [nstitucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésis€ né
arsimin ¢ larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit
t€ jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike ¢
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin ¢ studimit.

Bazuar né dokumentacionin dhe né vizitén né institucion GVJ konstatoi
se Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né UGJ realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém té akreditimit n€ bashképunim me ASCAL.
Konkretisht, UGJ ka plotésuar standartet institucionale dhe &shté
akredituar pér heré t& paré me VBA Nr. 67, daté 21.09.2017 dhe pér
heré t€ dyté me VBA 55, daté 16. 12. 2021. Programi i studimi Bachelor
né “Infermieri-Mami”, € kalon pér her€ té par€ procesin e akreditimit.
(Evidenca L.21 Vendim i Akreditimit Institucional periodik; Evidenca
1.21.1 Plani i veprimit per Akreditimin institucional periodik)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, té matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin ¢ studimit,

GV]J konstatoi se UGJ ka njé komunikim té miré nga poshté lart dhe
anasjelltas. Gjithashtu me ané t& kontrollit té cilésisé dhe raportimit t&
tyre, UGJ arrin té promivojé arritjet mé t&€ mira. NJSBC pérpunon té
dhénat duke llogaritur tregues sasior dhe cilésor né€ lidhje me cilésing e
procesit mésimor né kété institucion. Raportet e pérgatitur iu dérgohen
t€ gjithé strukturave sipas pércaktimeve né rregulloren e késaj njésie.
Strukturat drejtuese dhe né vecanti Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapisé pérgjegjés pér két€ program studimi, marrin vendimet
pérkatése né funksion té pérmirésimit té cilésisé dhe mbarévajtjes s&
programit studimor.

(Evidenca I.13 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2019-2020;
Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2020-2021;
Evidenca I1.13.2 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2021-2022)

. Konkluzione

Institucioni ka ndértuar politika dhe procedura si dhe ka ngritur
struktura pér sigurimin e brendshém (€ cilésisé. Politikat dhe
procedurat pér sigurimin e cilésisé jané sanksionuar né statutin e UGJ
dhe né rregulloren e institucionit. UGJ ka né organigramé Njésisé sé
Brendshme té Sigurimit té cilésisé e cila siguron zhvillimin e cilésisé sé
arsimit. Kjo strukturé pérbéhet nga 7 anétaré ku njéri éshié student.
GVJ konsideron gé NJISBC (é keté né pérbérje té tij dhe njé aktor té
Jjashtém. Departamenti | Infermierisé dhe Fizioterapisé pérgiegjés pér
kété program studimi, marrin vendimet pérkatése né funksion té
pérmirésimit té cilésisé dhe mbarévajtjes sé programit studimor. UGJ
ka njé komunikim té miré nga poshté lart dhe anasjellias.

| Shkalla e pérmbushjes sé&
| standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxénit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ lart€ pérdor mekanizma e
procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikégyrjen
periodike té programit té
studimit té ciklit té paré, q€ i
shérbejné akreditimit t€ tij. Né
kété proces realizon
evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studirmit.

Té gjitha gjetjet e viérésimit vjetor jané pjesé e raportit t€ njésisé bazé.
GV]J konstatoi se UGJ kryen njé vlerésim t€ brendshém vjetor gé
pérfshin gjithé programet, njésité kryesore/bazé dhe ndihmése qé e
paraqet né njé€ raport vjetor t€ Universitetit i cili gjithashtu dérgohet né
MAS. Kontrolli i pérvitshém i Ministris€ s€ Arsimit dhe Sporteve
garanton plotésimin ¢ standarteve.

GVJ konstatoi se UGJ nuk merr informacion nga UISH. Provimi §
UISH éshté njé indikator i fugqishém pér té matur performancén e
objektivave té arritura nga programi i studimit. GVJ konsideron gé
rezultatet e UISH té merren né konsideraté.

(Evidenca I.13 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2019-2020;
Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2020-2021;
Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2021-2022;
Evidenca I1.27 Raport vjetor i aktiviteit te grupit kerkimor te lendeve
paraklinike; Evidenca I1.27.1 Raport vjetor i aktivitetit te grupit
kerkimor te lendeve klinike; Evidenca 17 Raporti vietor viti akademik
2021-2022; Evidenca 18 Raporti vjetor viti akademik 2020-2021;
Evidenca 19 Raport i vjetor viti akademik 2019-2020)

Kriteri 2. Raportet ¢ vilerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe masat € marra pér
adresimin e mangésive dhe
pémirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Duke iu referuar informacionit t& paraqitur né RVB, dokumentacionit
shogérues dhe informacionit t€¢ marré gjat€ vizités né institucion,
rezulton se né mbledhjet e departamentit né fund t€ ¢do semestri dhe
¢do viti mésimor analizohet ecuria dhe mbarévajtja e gjithé procesit
mésimor, si dhe problematikat e evidentuara nga pyetésorét e
studentéve dhe pyetésorét pér stafin akademik. Ky informacion
pérfshihet né raportin e analizés vjetore t€ veprimtaris€ sé
departamentit qé u komunikohet strukturave t&€ UGJ sipas
parashikimeve t&€ kuadrit rregullator pérkatés. N& fund béhet nj€ analizé
mbi gjetjet dhe shprehen mundésité e pérmirésimit dhe rekomandohen
plan masat.

(Evidenca 113 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2019-2020;
Evidenca 1.13.1 Raporti | veprimtarise mesimore DIF 2020-2021;
Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarise mesimore DIF 2021-2022;
Evidenca I1.27 Raport vijetor i aktiviteit te grupit kerkimor te lendeve
paraklinike; Evidenca IL.27.1 Raport vietor i aktivitetit te grupit
kerkimor te lendeve klinike; Evidenca .12 Raport vjetor i veprimiarisé
mésimore kérkimore FSHN 2019-2020; Evidenca 1.12.2 Raport vjetor
i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN 2020-2021; Evidenca 1.12.4
Raport vietor i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN 2021-2022;
Evidenca 17 Raporti vjetor viti akademik 2021-2022; Evidenca 18
Raporti vietor viti akademik 2020-2021; Evidenca 19 Raport i vjetor
viti akademik 2019-2020)
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Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurmrikulés, t€é mésuarit,
vlerésime paralele 1&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté€ kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe t€ tjera.

GV konstatoi se UGJ pérdor metoda té drejtpérdrejta pér vlierésimin e
cilésisé dhe mbarévajtjen e programit.

Diskutimet ¢ hapura t€ stafit akademik me studentét né lidhje me
procesin mésimor, cilésiné ¢ mésimdhénies, té didaktikés, kurrikulés,
t&€ mésuarit, vlerésimeve t€ provimeve apo detyrave té kurseve, etj, jané
metoda e drejtpérdrejté qé UGJ pérdor té sigurar vlerésimin e cilésisé.

GVJ konsideron qé UGJ duhet té marré informacion nga UISH dhe
ta pérdoré até si njé metodé pér vlerésimin e cilésisé dhe mbarévajtien
e programit.

(Evidenca [l 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percielija ne fakultet;
Evidenca II1.6 Procedura per ngritien e punes dhe zhwillimi i pyetsorit;
Evidenca VI.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve,; Evidenca I 13 Raporti
i veprimtarise mesimore DIF 2019-2020; Evidenca L13.1 Raporti i
veprimtarise mesimore DIF 2020-2021)

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t€ studentéve, té
atyre t& diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet gé bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve t€ tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin ¢
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

UGI né kuadér té vlerésimit té cilésisé€ pér programet e studimit pérdor
mekanizimat ¢ méposhtém kryesoré:

- Sondazhe népérmjet pyetésoréve té studentéve;

- Sondazhi Kombétar i Studentéve;

- Mendime nga ALUMNI,

- Raportet ¢ stafit akademik gjaté vitit shkollor .
Té gjitha kéto t& dhéna béjné t€ mundur realizimin e analizé€s mésimore
vjetore pran€ UGJ.

(Evidenca HI 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percjellja ne fakultet;
Evidenca Il1.6 Procedura per ngritjen e punes dhe zhvillimi i pyetsorit;
Evidenca VI3 Sondazhi Kombétar i Studentéve; Evidenca V.13.1
Korrespodenca pér Késhillimin e karrierés; Evidenca V.13.2 Plani
vijetor i punés pér Késhillimin e karvierés; Evidenca V.13.2 Plani vjetor
i punes Zyra Alumni, Keshilli i karrieres 22-23; Evidenca I.13 Raporti
i veprimtarise mesimore DIF 2019-2020; Evidenca 1.13.1 Raporii i
veprimtarise mesimore DIF 2020-2021; Evidenca [.13.2 Raporti i
veprimtarise mesimore DIF 2021-2022)

Konkluzione

UGJT kryen njé vierésim 1€ brendshém vjetor gé pérfshin gjithé
programet, njésité kryesore/bazé dhe ndihmése qé e paraget né njé
raport vjetor té Universitetit i cili gjithashtu dérgohet né MAS.

Diskutimet e hapura 18 stafit akademik me studentét né lidhje me
procesin mésimor, cilésiné e mésimdhénies, t2 didaktikés, kurrikulés, 1é
mésuarit, vierésimeve 1€ provimeve apo detyrave té kurseve, e, jané
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Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

metoda e drejipérdrefté qé UGJ pérdor 1€ sigurar vierésimin e cilésisé.
IAL pérdor edhe metoda té térthorta vierésusese sic jané sondazhet e
studentéve, sondazhi kombétar i studentéve, mendimet alumni, etf.
GVJ konsideron qé UGJ duhet té marré informacion nga UISH dhe
ta pérdoré até si njé metodé pérr lerésimin e cilésisé dhe mbarévajtien
e programit.

wbu het | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
| proceset e SBC-sé (€ programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
| dhe masat e marra né vijim té tyre.

R |

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat ¢
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit té
studimit.

Sipas rregullores sé NJSBC né pérbére t€ tij ka 7 anétaré ku njé &shté
pérfagésues t€ studentéve. GVJ kousideron qé né ményré qé té
garantohet se politikat dhe procedurat e brendshme té cilésisé
Pérfshijné aktoré té brendshém dhe (¢ jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar 1€ cilésisé sé programit té
studimit duhet qé njéri nga antarét ¢ NJSBC té jeté i jashtém.
Struktura mé e aktive né kété proces &shté NJSBC, e cila bashképunon
ngushté me t& gjithé strukturat e tjera dhe vecanérisht me njésiné bazg,
pér pérmirésimin e rezultateve dhe rritjen e pritshmérive né fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né pérputhje mé standardet e
cilésisé se UGJ, si dhe né pérputhje me Kodin e Cilésis€ s€ Arsimit t&
Larté. Studentél jané 1€ pérfagésuar né Senatin ¢ UGJ, né NJSBC, si
dhe né hartimin ¢ RVB pér vlerésim té jashtém prané ASCAL.

(Evidenca VI8 Rregullore e NJSBC,; Evidenca VI.8.1 Vendim Senati
pér miratimin e NJSBC né UGJ Evidenca VI.3 Manuali i Cilésisé né
UGJ)

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésis€ sé€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Né takimin e realizuar me stafin dhe studenté, GV} u informua se
studentét pérfshihen né vlerésimin periodik institucional pérmes
anketimit. Né rregulloret ¢ institucionit dhe né rregulloren e programit
té studimit jané pércaktuar qarté detyrat konkrete pér pozicionet
individuale dhe njésité né raport me sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
brendshém i cilésisé sé programit te studimit, eshté konceptuar si
pérgjegjési dhe angazhim lidhur me:

- Harmonizimin e veprimtarise té t& gjith€ strukturave drejtuese pér t&€
garantuar cilésiné e programit t€ studimit;

- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér t€ garantuar
dhe pémirésuar cilésiné ¢ programit t€ studimit;
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- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave te pérshtatshme
pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé,

GVIJ konstatoi se té gjithé aktorét e pérfshiré né proces ishin t&
bashképunues dhe t€ koordinuar pér té realizuar njé proces sa mé
korrekt me vetébesim pér punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni
tregoi aftési menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi
ndjesiné pozitive se stafl jep mé t€ mirén duke punuar e bashkévepruar
konform rregullave, n€ harmoni té ploté.

Studentét u shprehén entuziasté pér programin e studimit. Ata referuan
se jané t& pérfshiré né vetévlerésim pérmes pyetsoréve, propozimeve 1€
késhillit studentor si dhe pérmes pérfagésucsve té tyre né GVB.

(Evidenca V1.8 Rregullore e NJSBC; Evidenca VI.3 Manuali i Cilésisé
né UGJ; Evidenca HI 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percjellia ne
Jakultet; Evidenca III.6 Procedura per ngritjen e punes dhe zhvillimi i
pyetsorit; Evidenca V1.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve, Evidenca 1.2
Rreguflore e Universitetit "Fqrem Cabej” Gjirokastér, Evidenca 1.5
Rregullore e Fakultetit 1€ Shkencave 1€ Natyrés; Evidenca [.7 Regulflore
e Departamentit Infermieri e pergjithshme, Evidenca V.10.1 Vendim
per ngritien e GVB Infermier — Mami,; Evidenca V.10.3 Vendim senati
per miratimin e GVB per programet e studimit)

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazg dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve e
programit t€ studimit.

GV, gjaté vizités né institucion dhe bisedave t€ zhvilluara, me drejtues,
stafin akademik, studentét konstaton dhe mund t& pohojmé njé
gjithépérfshirje né procesin e veprimtarisé s€ NJSBC t€ pedagogéve,
stafit administrativ, t€ cilét organizohen né mbledhje t€ vazhdueshme
mujore t€ Departamentit si hallka e paré e shprehjes sé nevojave pér
pérmirésime apo ndryshime né programet e studimit. GVJ konstatoi se
né pérbére t&€ NJSBC ka pérfagésues t€ njésisé kryesore, njésisé baze,
4 anétarg t€ personelit akademik, 2 té personelit ndihmés akademik dhe
pérfagésuesin e studentéve.

GVJ konsideron 4é njéri nga anétarét 1é ishte aktor i jashiém i fushés
sé shéndetésisé,

(Evidenca VI8 Rregullore e NJSBC, Evidenca VI.3 Manuali i Cilésisé
né UGJ; Evidenca HI 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percjellja ne
Jakultet; Evidenca II1.6 Procedura per ngritjen e punes dhe zhvillimi i
pyetsorit; Evidenca VI.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve; Evidenca 20
Raport auditimi per performancen ne periudhen e pandemise)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet té
respektoj€ integritetin

| akademik dhe t€ shmange ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie

GVJ mendon se UGJ é&shté i angazhuar né respektimin e integritetit
akademik dhe né shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie té té
gjithé paléve né kété proces vlerésimi. Pérzgjedhja e aktoréve té
brendshém né proceset periodike t€ vlerésimit b&het nga personeli
akademik ku merren parasysh disa kritere té pérfshirjes si, performanca
akademike, integriteti, kompetencat profesionale; mundésité pér

grumbullimin e informacionit dhe pérpunimin e tij me qéllim
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kundreijt personelit dhe
studentéve.

realizimin e vlerésimeve té€ ndryshme. Instrumenti kryesor i vlerésimit
té programit té studimit, pyetsori, ésht€ realizuar né kushte t€ plota
anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo studentét pér
diskriminim apo pabarazi. Né procesin e vlerésimit respektohet
integriteti akademik dhe shmanget cdo lloj forme diskriminimi apo
pabarazie kundrejt stafit akademik apo studenteve.

GVJ konstaon se antarér e GVB jané vetém mjek dhe njé student.
GVJ rekomandon qé si pérbérje e GVB (é jeté domosdoshmérisht
anétarét té deparetamentit té profilit infermieror dhe njé antaré té
Jashiém té profilit mjekésor.

(Evidenca VI.8 Rreguliore ¢ NJSBC; Evidenca VI.3 Manuali i Cilésisé
né UGJ; Evidenca HI 6.1 Analiza e pyetesorve dhe percjellja ne
Jakultet; Evidenca III.6 Procedura per ngritjen e punes dhe zhvillimi i
pyetsorit; Evidenca V1.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve,; Evidenca 20
Raport auditimi per performancen ne periudhen e pandemise;
Evidenca VI.I Vendim Senati akademik pér miratimin e programit té
trasparencés 2021; Evidenca VI2 Vendim Senati akademik pér
miratimin ¢ programit (€ trasparencés 2023 i rishikuar; Evidenca VI.3
Manuali § Cilésisé né UGJ)

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vler&simit dhe
sigurimit té brendshém té
cilésisé, duhet té€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém q¢€ kané
lidhje me programin ¢ studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime té vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin € saj.

Qéllimi i NJSBC éshté arritja ¢ objektivave strategiike né pérputhje
me vizionin dhe misionin e institucionit. NJSBC funksionon me bazé
Rregulloren pér Sigurimin e Cilésise; legjislacionit né€ fuqi, si dhe
rregulloreve té brendéshme té UGJ dhe Statutit t& UGJ. Po ashtu dhe
vlerésimi i jashtém i cili koordinohet nga ASCAL shérben pér
sigurimin t€ cilésisé, né lidhje me programin e studimit. Ky vlerésim
kryhet népérmjet hartimit t& raporteve t€ vlerésimit t& brendshém, dhe
mé pas nga GVJ me ané t&€ RV, pasqyrohet gjendja aktuale dhe jepen
rekomandime me géllim pérmirésim té pérmbushjes sé standardeve &
cilésisé. GV konstatoi se detyrat dhe roli i anétaréve t€ NJSBC
pércaktohen né rregulloren e funksionimit t& NJSBC.

Né nenin 4 té rregullores sé¢ NJSBC parashikohet pérbérja e e saj me
7 anétaré, GVJ konsideron qé né pérbérje té NJSBC duhet té jeté njé
aktor i jashiém,

{Evidenca VI.8 Rregullore e NJSBC; Evidenca VI.3 Manuali i Cilésisé
né UGJ; Evidenca 12 Rregullore e Universitetit "Eqrem Cabej”
Gjirokastér; Evidenca 1 Statuti i UGJ; Evidenca IV.17.1 Raport i
MASR AUDIT 2018, Evidenca 1V.17.2 Raport i MAS AUDIT 2022)

Konkluzione

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prane gim. «Q. Statas, Tirané
Tel:+3a5 (01) 222-13123

Sipas rregullores sé NJSBC né pérbérje 1€ tij ka 7 (neni 4) anétaré ku

| njé éshté perfagésues 1é studentéve. Struktura mé e aktive né kété

proces éshté NJSBC, e cila bashképunon ngushté me té gjithé strukturat
e tjera dhe vecanérisht me njésiné bazé, pér pérmirésimin e rezultateve
dhe rritfen e pritshmérive né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, né pérputhje mé standardet e cilésisé se UGJ, si dhe né

| pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit té Larté. Né rregulloret ¢ |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

institucionit dhe né rregulloren e programit 1é studimit jané pércaktuar
qarté detyrat konkrete pér pozicionet individuale dhe njésité né raport
me sigurimin ¢ cilésisé.

Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo studentét pér diskriminim
apo pabarazi. Né procesin e vierésimit respektohet integriteti akademik
dhe shmanget cdo Hoj forme diskrviminimi apo pabarazie kundrejt stafit
akademik apo studenteve. GVJ konsideron qé né pérbérje té NJSSBC
duhet té jeté njé aktor i jasheém,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné krijimin ¢ Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit
t€ Brendshém t€ Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

GVJ konstatoi se aktiviteti, programi, rregullore té ndryshme té
funksionimit té& UGJ jané t& aksesuesh€m nga i gjithé stafi akademik,
ndihmés-akademik dhe studentét si dhe ¢do informacion né lidhje me
politikat dhe praktikat g€ lidhen me sigurmin e Cilésisé€ n€ UGJ. Kéto
té dhéna jané transparente dhe publike pér t€ gjithé palét e interesuara.
Né fagen zyrtare web t€ UGIJ béhen publike rezultate t€ pyetésoréve,
Statuti, Rregullorja, Vendime t& Senatit Akademik, Vendime té
Rektoratit, Vendime té Bordit t&€ Administrimit, aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t€ cilésis€ etj.

(Evidenca 2 Rregullore e brendshme ¢ UGJ; Evidenca 3 Rregullore e
studimeve ne UGJ; Evidenca L2 Rreguliore e Universitetit “Eqrem
Cabej " Gjirokastér; Evidenca VI.8 Rreguliore e NJSBC, Evidenca VI.3
Manuali i Cilésisé né UGJ; Evidenca 12 Rregullore e Universitetit
“Eqrem Cabej " Gjirokastér; Evidenca 1 Statuti i UGJ)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

GVJ nga kontakti me pérfagésues té institucionit dhe shqgyrtimi i
dokumentacionit t€ dorézuar prej UGJ konstaton se institucioni
respekton liriné dhe etikén akademike dhe po ashtu t€ dhénat personale.
UG]J ka té miratuara rregullore 1€ funksionimit t€ programeve si dhe pér
ruajtjen e té dhénave ku pércaktohet detyrimi pér mbrojtjen e té
dhénave. Né fagen web publikohen té gjitha politikat dhe praktikat e
sigurimit té cilésisé té cilat jané t€ akesueshme pér té gjithé. Né takim
me drejtues té institucionit sic jemi shprehur dhe né standartet e
mésipérme, GVJ u informua se, NISBC kryhen né¢ ményré periodike
shpérndarjen e pyetésoréve pér té cilét éshté punuar edhe menduar qé
té jené t€ personalizuar. Ato shpémdahen né ményré elektronike
anonime me link pérpara fillimit t€ sezonit t€ provimeve. Informacioni
i mbledhur i vihet né dispozicion drejtuesve té njésive bazé.
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Institucioni publikon raportin e vetévlerésimit t€ brendshém pér
akreditimin institucional né fagen zyrtare web pér t€ gjithé aktorét qé
kané lidhje me universitetin dhe publikun € interesuar.

(Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojijen, pérpunimin, ruajtien dhe
siguriné e 1é dhénave personale; Evidenca VI.8 Rregullore e NJSBC)

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té& shogérohen
me njé plan masash, gé
adresojn€ dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Njésia ¢ brendshme e sigurimit t€ cilésis€ ¢do fund viti akademik
publikon raportin vjetor i cili i pércillet senatit akademik. Ky raport i
dorézohet Rektorit 1 detajuar, ndérsa publikohet njé pérmbledhje e tij
pa emra konkret. Ky raport vjetor i béhet i ditur ¢do pedagogu,
diskutohet né departamente dhe secili ka mundési té reflektojé& né€ lidhje
me problematikat e ndryshme g€ mund té hasen.

(Evidenca V1.6 Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.6.1 Raport vietor i Sektorit té
Standarteve 1€ Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI1.6.2
Plani vietor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikuluve
2022-2023; Evidenca V1.8 Rregullore e NJSBC)

Kriteri 4. Institucioni vieréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit €
vlerésimit 1€ cilésisé né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé€ programit té
studimit.

GV konstatoi se UGJ pér t€ siguruar monitorimin dhe vlerésimin e
cilésisé s& programit t€ studimit, mbledh Senatin Akademik t& UGJ pér
té monitoruar implementimin e pérmirésimit t& procesit mésimor, ku
hartohen dhe njé raport vjetor. Né kété raport shqyrtohen problematikat
dhe veprimet g€ duhen té ndérmerren pér té siguruar pérmirésimin.

(Evidenca 17 Raporti vjetor viti akademik 2021-2022; Evidenca 17.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e Raportit vielor 2021-2022;
Evidenca 18 Raporti vijetor viti akademik 2020-2021; Evidenca 18.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e raportit vietor 2020-2021;
Evidenca 19 Raport i vjetor viti akademik 2019-2020; Evidenca 19.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e raportit vietor 2019-2020)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p€rmirésimin
afatgjat€ 1€ cilésisé sé
programit t€ studimit.

GV] konstaton njé puné té miré t€ béré nga grupi i NJSBC né lidhje me
ndérgjegjésimin pér sigurimin e cilésisé né programin mésimor. Kjo
strukturé planifikon dhe raporton ¢do vit né lidhje me standardet e
cilésisé. Edhe pse &shté njé strukturé e re, kjo njési ka njé rregullore
mbi t€ cilén orienton dhe punén e saj. Raportet e késaj strukture merren
né konsideraté pér raportin vjetor mésimor t€ UGJ.

(Evidenca VI.6 Raport vjetor i Sektorit 1é Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.6.1 Raport vjetor i Sektorit té
Standarteve ¢ Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI.6.2
Piani vjetor i Sektorit 1€ Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-
2023, Evidenca 17 Raporti vjetor viti akademik 2021-2022; Evidenca
17.1 Vendimi i SA dhe BA per miratimin e Raportit vietor 2021-2022;
Evidenca 18 Raporti vietor viti akademik 2020-2021,; Evidenca 18.1
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Konkluzione

Evidenca 19 Raport i vjetor viti akademik 2019-2020,; Evidenca [9.1
Vendimi i SA dhe BA per miratimin e raportit vietor 2019-2020)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Aktiviteti, programi, rregullore té ndryshme (¢ funksionimit ¢ UGJ
Jjané 1é aksesueshém nga i gfithé stafi akademik, ndihmés-akademik dhe
studentét si dhe ¢do informacion né lidhje me politikat dhe praktikat gé
lidhen me sigurmin e Cilésisé né UGJ. UGJ konstaton se institucioni
respekton liriné dhe etikén akademike dhe po ashtu té dhénat
personale. UGJ ka (€ miratuara rregullore € funksionimit té
programeve si dhe pér ruajtien e té dhénave ku pércaktohet detyrimi
pér mbrojtjen e 1€ dhénave,

UGJ pér té siguruar monitorimin dhe vierésimin e cilésisé sé programit
té studimit, mbledh Senatin Akademik 1€ UGJ pér 1€ monitoruar
implementimin e pérmirésimit té procesit mésimor, ku hartohen dhe njé
raport vietor.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit té studimit t€ ciklit té¢ paré Bachelor né

“Infermier-Mami” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i

Gijirokastrés Egrem Cabej”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Pozicioni gjeografik i jep UGJ avantazhin e krijimit t& njé qendre rajonale universitare
dhe t&€ edukimit né vazhdim. Njohja ¢ nevojave t€ tregut lokal t€ punés &shté njé
mundési pér planifikim mé t€ miré t&€ burimeve akademike dhe infrastrukturore, pér njé
planifikim mé t& miré t& programeve té studimit dhe punés kérkimore - shkencore.
Eksperienca e operimit t&¢ UGJ dhe FSHN né fushén e mésimdhénies. Departamenti i
Infermierisé ka njé grup mjekésh me pérvojé dhe pedagogé té rinj me ambicie pér té
fituar tituj e grada né kuadér t& projekteve nacionale dhe internacionale q€ krijojné
géndrueshméri né mésimdhénie dhe garanci pér trajnimin dhe pérfshirjen né progesin
mésimdhénés t€ infermieréve dhe mamive.

Infrastruktura universitare dhe bashképunimi me spitalin rajonal “Omer Nishani”
krijojné kushtet optimale pér realizimin me teknologji bashkékohore t€ mésimit teorik
dhe praktik (laboratore e seminare) si dhe t& praktikés profesionale.

Fagja web siguron informim dhe transparenc€. Informacioni rinovohet né ményré té
vazhdueshme.

Pika té dobta:

w

Mungesa e marréveshjeve me Drejtoriné rajonale té shéndetésisé si dhe me gendra
konsultore e poliklinike pér t€ siguruar praktiké profesionale né t&€ gjitha fushat e
ckspertizés q€ jané qéllim i programit t€ studimit Bachelor “Infermier-Mami”.
(Standardi L.2 kriteri 3, Standardi I1.4 kriteri 3)

Mungesa e PAE me formim Mjek Obstetér-Gjinekolog, Infermier i Pérgjithshém dhe
Mami pér realizimin e programit teorik-praktik né fushén e léndéve karakterizuese,
profesionale t€ fushés infermieristike dhe mami. Numri i madh i léndéve (mbi 3) t&
specialiteteve t€ ndryshme qé jepen nga disa pedagogé (p.sh. lindje normale, radiologji,
fizioterapi) né ndonjé rast pa pérputhje me fushén e ekspertiz€s s€ pedagogut.
{Standardi IL.2 kriteri 1, Standardi II1.1 kriteri 4)

Mungesa e koordinatorit t€ programit t& studimit. (Standardi IL.2 kriteri 3)

Mungesa e mregullores sé praktikés profesionale dhe numri i vogél i praktikave
laboratorike pér 1€ndét e profilit infermieror dhe mami. (Standardi I1.3 kriteri 1)
Pérditésimi i literaturés né syllabuse. (Standardi IL.3 Kkriteri 4)

Rekomandime;

1.

GV] rekomandon g€ t€ realizohet marréveshje bashképunimi me Shérbimin
Shéndetésor Parésor dhe t€ béhet e mundur zhvillimi i njé pjesé té oréve t€ praktikave
profesionale né két& sistem. Rekomandohet shkrimi i rmregullores sé praktikés
profesionale dhe shtimi i orévené dispozicion t€ saj.

Adresa: “Rruga e Durresit” E-mail: nfo@ascal.al
Prane gim. «Q. Stakas, Tirané
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Té shtohet numri i personelit akademik me kohé té ploté né profilet infermier e mami
dhe orét e 1éndéve me karakter infermiror té jepen pikérisht nga profesionistét ¢ késaj
fushe.

Pérditésimin ¢ syllabuseve dhe CV t€ personelit akademik. Né& syllabuse té shihet
mundésia e shtimit t€ oréve t& praktikave laboratorike né 1€ndét infermierore.
Rekomandohet emérimi i koordinatorit té programit 1€ studimit dhe pérfshirja né GVB
e njé personeli akademik né fushén infermieri apo mami dhe nj€ aktor t€ jashtém té
fushés mjekésore.

Té mbahet kontakt me UISH né lidhje té& dhénat q€ disponon dhe ti pérdoré né favor té
pérmirsimit té cilésisé s€ programit té studimit.

Té shtohen pérpjekjet ¢ angazhimit té studentéve né pjes€marrje aktive n€ punime
kérkimore shkencore.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in “Nursing-

Midwifery” offered by the Institution of Higher Education “University of Gjirokastra

Egrem Cabej”
Strengths and Affirmations:

1.

2.

The geographical position gives UGJ the advantage of creating a regional university
and continuing education center. Knowing the needs of the local labor market is an
opportunity for better planning of academic and infrastructural resources, for better
planning of study programs and research-scientific work.

The operating experience of UGJ and FSHN in the field of teaching. The Department
of Nursing has a group of experienced doctors and young pedagogues with ambitions
to acquire titles and degrees within national and intemational projects that create
stability in teaching and guarantee training and involvement in the teaching process of
nurses and midwives.

The university infrastructure and the cooperation with the regional hospital “Omer
Nishani” create optimal conditions for the implementation of theoretical and practical
learning (laboratory and seminars) and professional practice with modern technology.
The website provides information and transparency. The information is updated
continuously.

Weaknesses:

The lack of agreements with the regional Health Directorate as well as with consulting
and polyclinic centers to ensure professional practice in all areas of expertise that are
the purpose of the “Nurse-Midwife” Bachelor study program. (Standard 1.2 criterion
3, Standard IL.4 criterion 3)

Absence of EAS with Obstetrician-Gynecologist, General Nurse and Midwife training
for the realization of the theoretical-practical program in the above-mentioned fields,
specific professional subjects related to nursing and midwifery. The large number of
courses (over 3) of different specialties taught by some lecturers (eg normal delivery,
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radiology, physiotherapy) in any case without matching the lecturer's field of expertise.
{Standard IL2 criterion 1, Standard III.1 criterion 4)

3. Absence of study program coordinator. (Standard I1.2 criterion 3)

4. The lack of professional practice regulations and the small number of laboratory
practices for nursing and midwife profile courses. (Standard I1.3 criterion 1)

5. Updating the literature in the syllabus. (Standard IL3 criterion 4)

Recommendations:

1. EEG recommends that a cooperation agreement be made with the Primary Health
Service and that it becomes possible to develop a part of professional practice hours in
this system. It is recommended to write the regulation of the professional practice and
increase the hours available to it.

2. To increase the number of full-time academic personnel in the profiles of nurses and
midwives, and to teach nursing courses by professionals in this field.

3. Updating syllabi and CV of academic staff. In the syllabus, the institution should look
for the possibility of adding more hours of laboratory practices to nursing subjects.

4. It is recommended to appoint the coordinator of the study program and include in the
IEG an academic staff in the nursing or midwifery field and an external expert from the
medical field.

5. To maintain contact with UISH regarding the available data and to use it in favor of
improving the quality of the study program.

6. Increase efforts to engage students in active participation in scientific research works.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE [ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT ' bushen | Pérmbushen | Pérmbushen
i risht | kryesisht plotésisht
I. OFRIMLI X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT o
II. ORGANIZIMI, . X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
____BACHELOR )
| OI. MESIMDHENIA, ' X
| MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
: KOMPETENCAT
IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE, |
INFRASTRUKTURA, 5 - X
LOGJISTIKA PR
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E ' X
TYRE
VL. SIGURIMI I CILESISE |
SE PROGRAMIT TE | X
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR 1 X |
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